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INTRODUCCION 

Con el afán de perfeccionar día a día la aplicación de los principios que rigen la 

práctica contable, los teóricos de la contaduría han profundizado en ciertos temas 

que en el pasado inmediato no tenían la relevancia que actualmente poseen; 

ejemplo de lo anterior son los lineamientos establecidos en el Boletín B-10 del 

IMCP "Reconocimiento de los efectos de la inflación en la información financiera", 

asf como las subsecuentes adecuaciones a dichos lineamientos. derivadas de los 

problemas o situaciones que han surgido de su aplicación práctica. El mencionado 

Boletín fue la respuesta que la profesión contable en México dio a los usuarios de 

la Información financiera. ante el requerimiento de éstos de conocer cual es la 

posición financiera y resultados de una determinada entidad económica, medidos 

con moneda de poder adquisitivo equiparable al de la fecha en que la información 

financiera. está siendo producida, satisfaciendo así uno de sus principales 

objetivos: la adecuada toma de decisiones. 

Otro de los temas que ha estado en la mesa de discusiones desde hace bastante 

tiempo, aproximadamente 30 años a la fecha, es el de aplicar en el estado de 

resultados el costo por Impuesto Sobre la Renta y Participación de los Trabajado­

res en la Utilidad que efectivamente corresponda al resultado obtenido en las 

operaciones realizadas por una entidad económica y que ha sido determinado en 

base a la aplicación de los principios de contabilidad generalmente aceptados, 

independientemente de que las disposiciones fiscales que rigen las bases de 

tributación puedan ser distintas. 



Hasta hace poco tiempo no existía regulación emitida por el IMCP a ese respecto, 

no obstante, aquellas entidades que consideraron adecuado el implementar lo 

mencionado en el párrafo anterior. se basaron en los lineamientos establecidos en 

las normas internacionales de contabilidad emitidas por la Comisión de Normas 

Internacionales de Contabilidad y también en la literatura contable emitida por el 

Instituto Americano de Contadores Públicos a través de sus publicaciones oficia­

les. Sin embargo, el entorno económico de México y los constantes cambios que 

tiene su legislación fiscal, obligaron a la determinación de reglas y a la utilización 

de métodos que se adaptaran a esas características; para satisfacer lo mencionado, 

el IMCP emitió el Boletín D-4 "tratamiento contable del impuesto sobre la renta y 

de la participación de los trabajadores en la utilidad". 

La aparición del Boletín D-4 pretende dar uniformidad en la información financiera 

producida en nuestro país en relación al tratamiento contable del costo de los 

conceptos objeto de ese boletín. Por otra parte, coincide con la transición de 

nuestra legislación fiscal que actualmente ya reconoce los efectos de la inflación 

en las operaciones realizadas por las empresas y otorga al costo de financiamiento 

un tratamiento diferente al que tradicionalmente le había dado; lo anterior provoca 

que las bases contable y fiscal utilizadas para la determinación del costo de 

impuesto y participación, puedan ser muy diferentes, dependiendo de la compleji­

dad de las operaciones que realice cada empresa. 

Es la intención, de quienes esto escribimos, el proporcionar un panorama general 

s.obre lo que genéricamente se conoce como Impuestos diferidos, es decir, reflejar 

el costo contable de ISR y PTU que corresponde al resultado contable antes de 

estos conceptos. 



Cabe señalar que-, no. existe en México suficiente literatura sobre el tema y que 

parte del trabajo está básado en artfculos contenidos en las revistas publicadas por 

el IMCP. y el,Coleglo de Contadores Públicos de México, A.C. 

Hemos lncluldo generalidades sobre el tema para establecer las bases que pueden 

servir para comprender los objetivos delregistro de los efectos diferidos de ISR 

y PTU, así como los diferentes métodos q·ue se han desarrollado para ello. 

Siendo lo central el Boletín D-4 emitido por el IMCP, se incluye su análisis v se 

trata de establecer el por qué se seleccionó el método de pasivo para que en las 

entidades económicas que elaboran su Información financiera en base a principios 

de contabilidad generalmente aceptados en México, registren los efectos diferidos 

del ISR y PTU. 

Como puntos relacionados, se incluyen los efectos de la aplicación del Boletín D-4 

en el dictamen del contador público, así como las más recientes reformas a la ley 

del ISR y su efecto en la aplicación del Boletín D-4. 

Por último, se muestra un caso prá~tico.de aplicación de los lineamientos estable· 

cid os en el Boletín D-4 y como se reflejan· en los estados financieros y en las notas 

a éstos. 

Consideramos que el tema es inter~.~~nÚJ. ~···importante, ya que una incorrecta 

apreciación de los efectos financieros ·del.reconocimiento del costo de ISR y PTU 

diferidos, pu~úen conducir a una incorr~cta toma dé decisiones. Se debe recordar 

que: "La contabilidad financiera es una técnica que se utiliza para producir siste· 

mática y estructuradamente información cuantitativa expresada en unidades 

monetarias de las transacciones que realiza una entidad económica y de ciertos 

jjj 



eventos económicos identificables y cuantificables que la afectan, con el objeto 

de facilitar ·a los diversos interesados el tomar decisiones en relación con dicha 

entidad económica", (Boletín A-1 del IMCP, "Esquema de la Teoría Básica de la 

Contabilidad Financiera"). 

Es también nuestro deseo el interesar a los contadores públicos, para que se 

produzca mas literatura sobre el registro contable del Impuesto Sobre la Renta y 

Participación de los Trabajadores en la Utilidad, con el fin de que se logre una 

mayor uniformidad en la aplicación práctica de los impuestos diferidos. 

iv 



CAPITULO 1 

GENERALIDADES DE LOS IMPUESTOS DIFERIDOS 

1 . 1 ANTECEDENTES 

El tema del adecuado registro del costo por Impuesto Sobre la Renta y de la Parti­

cipación de los Trabajadores en la Utilidad, ha sido objeto de discusiones y materia 

de estudio durante más de treinta años. Los constantes cambios, modificaciones, 

profundas reformas que sufren las leyes que regulan la tributación fiscal, no sólo 

en México, sino en todo el mundo, provocan que en ocasiones la utilidad obtenida 

por un ente económico, medida o determinada de acuerdo con los principios de 

contabilidad que le son aplicables, discrepe de la utilidad determinada para efectos 

tributarios. 

Lo anterior plantea una serie de problemas para los usuarios de la información 

financiera, ya que los resultados que reporte una empresa, pueden estar favorable 

o desfavorablemente influidos por el costo del !SR y PTU, determinado en base 

a la ley y disposiciones de la materia y no en base a la teoría contable. 

En 1969, apareció en México, por primera vez, un trabajo profesional relativo a 

lo que el autor denominó "Impuesto Sobre la Renta Diferido" (11. concepto que 

utilizó, y que se ha venido utilizando hasta la fecha, para indicar que la determi­

nación contnble del costo por los conceptos ya mencionados, es diferente a la 

fiscal. 

(1) Wladislawoski SJ. lrnpuci.tu Sobro la Rcnl4 Diícrido,J969 



En México, la aceptación final de la aplicación práctica de la teoría de los 

impuestos diferidos, estuvo sujeta a un sinmlmero-:de pláticas y discusiones en el 

seno del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, organismo que regula la 

profesión contable en México. 

Uno de los principales argumentos en contra, fue el de la constante modificación 

de nuestras leyes fiscales; en 1978, y en el marco de una conferencia dictada en 

el IMCP, se mencionaba que: 

"En el aspecto fiscal, creo que todos _estarán de acuerdo, que es poco factible 

planear a mediano y largo plazo, pues, 
0

ent;e reformas y adecuaciones que sólo 

buscan recabar más impuestos, las leyes se modifican de forma sustancial y cons­

tante"; a continuación se hlzá un r'epaso general de la historia fiscal de México, 

que en forma resumida es lá sigÚiente:' 

1964 

1968 

Se modifica la Ley d'ellmpuesto sobre-la Renta, pasando del Sistema de 

cédulas, al de· Impuestos globales. 

Se modific~'1~.-~11;if~ -~el ~rtrculo 34 de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta que•régtiia'elir;ipuesto _al Ingreso global de las empresas . 

.. ).-~:;~~~ ;:~'~ -: , 
1973 Se modÍflca'lá basé \1 ei P,Oicentaie de cálculo para el reparto de utilida­

des alci~ tra'~~J~~ciik~; EnÚ~~nvigor el impu_esto sobre utilidades distri-

buÍ~lef,v:~e·~~i?~ ~;¡es ~e. sÚ;tlr ef;cto.' ' 

. ·; >·: ,';,~ .. ~. 
1974 Se per"1ite la 'ciisminu~ión del ingreso global giavable con la amortización 

de pérdidas; · 
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Se modifica el concepto de gastos normales y propios del negocio, por 

el de gastos estrictamente indispensables para los fines del negocio. 

1976 Las pérdidas en cambios, seiá~,, deducibles en la fecha en que original­

mente debía pagarse la deuda;'alin cuando ésta se pague por anticipado. 

1977 Se disminuye a tres años Ja: amortización de pérdidas de ejercicios 

anteriores. 

Se establece un nuevo impuesto denominado: "tasa complementaria 

sobre Utilidades Brutas Extraordinarias", que podía generar Ingresos a 

la Federación, aun cuando la empresa tuviera pérdidas. (este impuesto 

se derogó al año siguiente!. 

Después de muchos años de espera, se promulga el nuevo reglamento 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta."(ll 

Hasta aquí el resumen que se proporcionó en la conferencia del año mencionado. 

En nuestra opinión, lo cambiante de la legislación fiscal no debe ser obstáculo para 

adoptar nuevos procedimientos contables que lo único que pretenden es mejorar 

la utilidad de la información financiera. Como se sabe, los cambios y modificacio­

nes en la legislación fiscal han continuado hasta Ja fecha. Aparte de variaciones 

en el tratamiento fiscal de dividendos, fluctuaciones cambiarías, tasas de deprecia­

ción, etc., hemos pasado por una profunda reforma fiscal, que implicó que durante 

1987 y 1988, se determinara el Impuesto Sobre la Renta con base en dos diferen­

tes procedimientos que llevaban a determinar una base llamada "tradicional" y 

otra denominada "ampliada". Esta última incluye una serie de cálculos encamina-

(1) Revista Conltldurfo Pública llcl IMCP. 11111yu Je 1978, Pp 14 u 17, "Lns lmpui:. .. lm• Difotidns·, Vci:11 Vclnsca C.P. 
Ernesto. 
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dos a precisar, principalmente, cuales han sido los efectos que la inflación ha 

provocado en la empresa; éstos efectos. pueden ser favo.rables y, por lo tanto, 

gravables, y en contra, pueden ser d~sf~v~rabies: ml~mos que serán deducibles 

de la base gravable. 

En capítulo posterior, se menclonaré·~:·cual~s so~ los principales efectos de la 

reforma citada y que consecué.ncla~·tí~n~n e~ la· aplicación de la teoría de los 

impuestos diferidos. 

Otra de las' situaciones o factores que habían pospuesto la aceptación en México, 

de la aplicación de la teoría que nos Ócupa, es la del entorno 'económico en el que 

se desenvuelve la actividad empresarial de nuestro país; nuevamente refiriéndose 

al por qué de la problemática del registro contable del costo de Impuesto Sobre 

la Renta, el C. P. Ernesto Vega mencionó: nuestro "entorno económico y fiscal 

poco estable, es lo que ha impedido al hombre de empresa y sus administradores 

poder planear con cierta seguridad a un plazo mayor que el estrictamente inmedia­

to y por e~o no estoy de acuerdo con 'teorías contables' que induzcan a creación 

de activos o pasivos que a mediano plazo no estamos seguros cuál será su desti­

no". A más de diez años de lo antes expuesto, el entorno económico actual, si 

bien pasa por un periodo de estabilización, ésta aún no se ha logrado. 

Para terminar con las ideas expresadas por el contador público de referencia, y a 

manera de conclusión sobre los problemas que en el pasado se consideraban para 

no aceptar la aplicación práctica de los impuestos diferidos, expresó: "ante lo 

descrito, en lo personal, considero que si hubiera sido obligatoria la aplicación de 

los impuestos diferidos desde hace varios años, ahora nos estaríamos enfrentando 

a un problema sumamente grave, pues tendríamos distorsión de activos y pasivos, 

y de corregir éstos, el problema lo pasaríamos a los resultados del año en que se 

4 



cambiaran los conceptos fiscales y con toda la franqueza, no ven indicios de qLI< 

este tipo de 'adecuaciones' anuales se eliminen" •.. · 

SI bien los comentarios anteriores, vlsíos superficialmente, pudieran cobrar vigen­

cia, ya que como se mencionó; la°le_vde1'isR sufrió modificaciones muy importan­

tes y, por otra parte, efcálculo de.la PTU es paralelo a la determinación de dicho 

Impuesto, la ad.opció·n en México del método del pasivo (que en el siguiente capí­

tulo se analiza), min.imlza los. problemas que hace algunos años se visualizaban. 

No obstante de las opiniones en contra, "el registro de los impuestos diferidos no 

es algo nue~o ~~ 'Mé~ico. 'se han estado registrando impuestos diferidos en un 

sinnúmero· dé ~o.r:npafüás ciésde hace aproximadamente 20 años, utilizando para 

su registro cualq~.ler.a de. l~s varias técnicas que se han desarrollado para el trata­

miento contable.·d.e los mismos" (1 ), Sin embargo, no existía uniformidad de crite­

rios, ya que. también éxlstía ·ún sinnúmero de empresas que no los registraban. 

Por otra· pan~·. ef cuestl~namiento a la teoría no era privativo de México; en 1984, . ··. ' ... 

los Sres •. Paul Rosenfield y William C. Denet, miembros del Instituto Americano 

de Contadores Públicos, desarrollaban sus puntos de vista personales, en un 

artículo que llamaron "No Más Impuestos Diferidos"(2J, en el cual, mencionaban 

que: "en lugar de aplicar impuestos diferidos, recomendamos que los estados 

financieros: 

Presenten un cargo por ISR del año igual al importe del ISR que aparece 

en la declaración de ese año. 

(1) ?9~:.ª" C.P. Junn Mauridn "El Dikma 1.fo lnli lmr.u~~tm• DiforiJni;" .Rcvbla Con1mlurfü Pública. Pp.44, dicicmhn: 

{2) Revista de Conttdurín Ptlhlicn, Pp. 41 11 44, íi:hrcn1" J984, 
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Muestren una cuenta por cobrar por las devoluciones de ISR que deban 

efectuar las autoridades fiscales o una cuenta por pagar por el ISR del 

año o de años anteriores pendiente de cubrir: 

Revelen en las notas las dlfer~ncias entre las bases fiscales de las 

activos y pasivos y los lmpóíies·en que figura el balance". 
·-::•- ·'·-- , 

Los argumentos antes citados, no 'están ·apoyados, como sucedió en México, en 

los cambios en las leyes fiscales o ·~k¡;·j~itícil entorno económico del país, sino 

en razones puramente teóricas .de '¡¿)éi:~lca contable y en la utilidad o finalidad 

de la información financiera. 

Estos dos profesionales, consideraban que el registro de los impuestos diferidos 

ocasionaba que "el presentar partidas en los estados de resultados que no repre­

sentan lo que le pasó a la empresa, conduce a presentar partidas en el balance 

que no representan activos o pasivos"; también consideraban que: "Las partidas 

que no representan activos o pasivos de la empresa, no deben presentarse en sus 

balances". Los argumentos por ellos esgrimidos, tienen su contraparte en el 

párrafo 11 de la Norma Internacional de Contabilidad Numero 12 "Tratamiento 

Contable del Impuesto Sobre la Renta", que indica que:"el método de impuestos 

por pagar (que es el que apoyan los autores del citado artículo!. no está de 

acuerdo con el supuesto de acumulación", lo que llevaría a registrar el costo por 

i_mpuesto en base al flujo de efectivo. 

Creemos que lo expresado por los contadores mencionados se apoya únicamente 

en lo práctico y no en lo útil de la información financiera, ya que la aplicación de 

los impuestos diferidos conlleva cierta complejidad que, sin embargo, origina que 

dicha información permita a los usuarios de la misma, ver más allá de un "simple" 
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flujo de efectivo. 

Un punto en común de todos aquellos que han escrito sobre lo adecuado o no de 

la adopción de la teoría de los impuestos diferidos como práctica común en la 

contabllldad de los negocios, es el de profundizar en su estudio y tomar aquellos 

puntos que beneficien a la adecuada interpretación de la información financiera y 

a su principal objetivo que es la adecuada toma de decisiones. 

Pues bien, después de tantos años de argumentaciones a favor y en contra, la 

teoría de los impuestos diferidos fue aceptada en México y a partir del 31 de 

diciembre de 1987, su aplicación práctica es de carácter obligatorio, siguiendo los 

lineamientos establecidos en el Boletín D-4 "Tratamiento Contable del Impuesto 

sobre la Renta y de la Participación de los Trabajadores en la Utilidad", emitido por 

el Instituto Mexicano de Contadores Públicos. 
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1.2 BASES DE LA TEORIA DE LOS IMPUESTOS DIFERIDOS 

La teoría de los impuestos diferidos surge del hecho de que el Impuesto Sobre la 

Renta es de importancia vital en la consideración de los resultados netos obteni­

dos por una empresa, ya que dicho impuesto incide directamente en ellos. 

En México, "nadie soslaya la importancia que tiene el Impuesto Sobre la Renta 

como desembolso que afecta el patrimonio de Jos causantes, ya que en ocasiones, 

este impuesto es tan considerable que incide materialmente en la posición y los 

resultados que se muestran a través de los estados financieros de la empresa" .(1) 

Como ya se mencionó en el punto 1 .1 anterior, la teoría está preponderantemente 

apoyada en que al ser presentado el impuesto dentro del estado de resultados, 

deberá ajustarse a lo má.ximo posible a la realidad, pues hay ocasiones en que las 

discrepancias que resultan entre el ingreso gravable y la utilidad contable, produ­

cen un impuesto que no corresponde a la utilidad contable que lo ha generado. 

Los impuestos diferidos empezaron a ser objeto de estudio a partir de una idea 

externada desde hace 45 años a la fecha, en el sentido de que el costo por ISR 

de cada período debe tener una relación normal con la utilidad mostrada en el 

estado de resultados" ( 2). 

Para apoyar técnicamente las bases del registro contable del ISR, a continuación 

se menciona lo establecido en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) Núm. 

1, "Revelación de Políticas de Contabilidad" que en su párrafo 7, inciso c). refi­

riéndose a los supuestos contables fundamentales, menciona que: "Se acumulan 

(1) Wladislawoski S.J .. lm¡mc.\lu Snhn: l:i Rcnt:1 Diferido, 1969. 
(2) Boletín de lnvcsli~11d1in conln\ll.:, N1i111. :?.1, Al'\.'nuntin¡.! fur i11cumc t:ixc~ (Ncw York. AIA, 1944) Pp 185, i:i!Jldo 

por Roscnfü:ld y Den\, Rcvi:.L:t lh: Cuntmlurin P1ihlk11, Pp. 41 a 44. ích. 1984 
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los ingresos y los costos, es decir. se les da reconocimiento a medida que se 

devengan o se incurren (y no cuando se recibe o paga en efectivo) y se registran 

en los estados financieros de los períodos, a los cuales se relacionan". 

Cabe aclarar. que las normas citadas no son de carácter obligatorio o prevalecien­

tes sobre las normas locales de cada país, si bien proporcionan una solución alter­

nativa en caso de que en alguno de los países que formen la Comisión de Normas 

Internacionales de Contabilidad (México entre ellos). no esté contemplado específi­

camente algún problema contable. Debido a la no obligatoriedad, en México no se 

habían adoptado los lineamientos internacionales relativos al "tratamiento contable 

del Impuesto Sobre la Renta" (NIC Núm. 121. 

Bien, como se mencionó en párrafo precedente, la teoría de los impuestos diferi­

dos está basada en el supuesto de acumulación, razón por la que el costo de 

Impuesto Sobre la Renta debe aplicarse al período contable que le es relativo; por 

otra parte, también puede existir un "ahorro" de impuesto al enfrentar el trata­

miento fiscal con el contable de algunas partidas, vgr.: ingresos que contablemen­

te se registran en un período y el de su acumulación fiscal es posterior. 

Por otra parte, "la técnica contable de registro se basa en los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados. Uno de estos principios, el de Realiza­

ción, nos indica que a los costos y gastos considerados en un período (ejercicio 

social o ejercicio fiscal), deben corresponder los ingresos y productos de ese 

mismo período, con el objeto de presentar resultados favorables". (1 ). 

(1) Flon!! Alva~tfosi! Luili, lt11i lm¡i1u!tótn1o Difi:ridm, 1980 
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El mencionado principio de contabilidad es clave en el manejó de los impuestos 

diferidos, ya que las diferencias entre el cálculo de la utilidad contable y la utilidad 

fiscal, deben considerarse detenidamente para evaluar el efecto en el costo conta­

ble de ISA y PTU. 

En México, particularmente, la actual legislación fiscal incluye diversas disposi­

ciones que se contraponen directamente con los principios de. contabilidad gene­

ralmente aceptados; además, debemos considerar que algunos giros o actividades 

tienen ciertos tratamientos fiscales especiales, vgr.: Construcción de bienes 

inmuebles para el Gobierno Federal; el contribuyente acumula sus ingresos, para 

efectos fiscales, hasta el momento en que las estimaciones por obra ejecutada son 

autorizadas para que proceda a su cobro, mientras que contablemente, y según 

el método que adopte, las acumulará al término de la obra o conforme el trabajo 

sea ejecutado (avance de obral. 

El que la utilidad contable y la utilidad fiscal de un mismo período sean, frecuen­

temente y casi por regla, diferentes, da por resultado que existan impuestos 

pagados de más o de menos con respecto a la utilidad contable, impuestos a los 

que se conoce con el nombre de "Impuestos Diferidos''. 

El Impuesto Sobre la Renta y Participación de los Trabajadores en las Utilidades 

diferidos existen, siempre y cuando se esté bajo los siguientes supuestos o consi­

deraciones: 

a) La vida de la empresa esté asegurada, sus operaciones sean continuas 

y esté sujeta al pago de dichos conceptos. 

10 



b) El ISR debe considerarse como un gasto de la empresa (consecuencia 

de las utilidades obtenidas) ven ningún momento representa una partici· 

pación del Gobierno Federal en dichas utilidades. 

el El reconocimiento contable de esos conceptos requiere una cuantifica­

ción e identificación con el período apropiado, y por lo tanto, comprende 

conceptos tales como: Acumulaciones, el diferimiento y ía estimación, 

de la misma manera que se aplican para cuantificar e identificar otros 

gastos en el período aplicable. 

d) El identificar los costos y gastos con los ingresos que le son relativos, 

es de suma importancia y básico para la determinación de la utilidad 

contable. Los costos y gastos que se identificarán con los ingresos o 

períodos futuros y cuando dicha identificación no pueda hacerse, los 

gastos y costos se deben reconocer o identificar en el período en que se 

incurran, lpor ejemplo: ciertos gastos por despido de personal o pasivos 

contingentes de los que se desconoce cual será su importe final). 

Las transacciones que pueden afectar la determinación del ISR y PTU, pueden 

clasificarse en cuatro grupos; estas transacciones son las que dan origen a los 

impuestos diferidos. 

a) Las pérdidas fiscales, ya que puedan ser deducidas en períodos futuros 

de las utilidades fiscales que se llegaran a obtener: cuando esto último 

suceda, se obtendrá un beneficio en el impuesto correspondiente al 

período en que se obtiene utilidad, ya que se disminuye el importe del 

impuesto por la amortización de las pérdidas anteriores. 
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bJ Costos o gastos que se han registrado contablemente en un período 

determinado, y que serán deducidos para efectos fiscales en un período 

posterior; podemos citar el caso de incrementos a la estimación para 

cuentas incobrables, que será deducible hasta en tanto se cuente con 

toda la documentación que compruebe efectiva y legalmente la imposibi­

lidad práctica de cobro de las cuentas estimadas. 

c) Costos y gastos que son deducidos para efectos fiscales con anteriori­

dad a su registro contable; tal es el caso, entre otros, de la depreciación 

sobre activos que para efectos impositivos se calcula a las tasas autori­

zadas para cada tipo de activo, mientras que contablemente, dichas 

tasas pueden ser menores al ser calculados por perito valuador indepen­

diente o por la propia empresa, sobre la vida útil total estimada en 

función de las características y condiciones de cada activo. 

d) Por último, estaría el grupo que se refiere a los ingresos; entre otros, y 

de acuerdo al ejemplo _indicado en párrafo precedente, puedan existir 

ingresos cuya acu;;ui~clón 0i;á c~ndlcionada a su cobro, mientras que 

contablemente se reconocen_en función a lo devengado o realizado. 

Los cuatro grupos anteriores abarcan todos los aspectos posibles que influyen 

para que se reconozcan los efectos diferidos del Impuesto Sobre la Renta y la 

Participación de los Trabajadores en la_ Utilidad. 

La diferencia entre lo contable y lo fiscal en el manejo de los conceptos incluidos 

en los cuatro grupos anteriores, tiene como consecuencia el que se tenga que 

elaborar, al finalizar el ejercicio de una empresa, una conciliación, partiendo de la 

12 



utilidad contable, donde se sumen o se resten, segúri sea el caso, las partidas que 

deben ser consideradas o no para la determinación de la utilidad gravable, o, en 

su caso, de una pérdida fiscal. 

En el proceso de elaboración de dicha conciliación, también deben incluirse otras 

partidas que, de acuerdo a la legislación fiscal, deben afectar la determinación del 

ISR y PTU; entre ellas debemos considerar los comunmente conocidos como 

gastos no deducibles (partidas en el resultado contable que no reúnen los requi­

sitos fiscales). De estas partidas, entre otras, podemos mencionar; Impuestos y 

cuotas pagadas por la empresa y que son a cargo de terceros; multas y recargos; 

gastos de representación, etc. 

Actualmente se han originado otras partidas que se derivan del reconocimiento 

fiscal de los efectos de la inflación, partidas tales como: r,~nancia inflacionaria, 

pérdida inflacionaria, interés acumulable b interP~ ~<:.:ducible. Estos conceptos 

originan diferencias si se comparan con los conceptos contables análogos: Resul­

tado en posición monetaria e intereses ganados y pagados. 

Para clasificar las partidas a las que se ha hecho referencia, los organismos de 

profesionales de la Contaduría Pública que se han pronunciado al respecto, las han 

dividido en: 

al Diferencias temporales 

b) Diferencias permanente.s 

Más adelante, dentro .de.este, ~:~pítui~; ~-~ hÍcl'uye una definición de estos concep-
' ··-·--···-·· •" 

tos, así como de otro~ 'lu'~ son i~h_er,ént~~. a la teoría de los impuestos diferidos. 
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1.3 PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD EN LOS QUE SE APOYA 

La aplicación de la teoría de los impuestos diferidos es fundamentalmente de 

orden contable, por lo que debe estar basada en los lineamientos que rigen a la 

contabilidad. 

El Boletín A-1 "Esquema de la Teoría Básica de la Contabilidad Financiera", 

emitido por el IMCP, define a la Contabilidad Financiera como "una técnica que 

se utiliza para producir sistemática y estructuradamente información cuantitativa 

expresada en unidades monetarias de las transacciones que realiza una entidad 

económica y de ciertos eventos económicos identificables y cuantificables que la 

afectan, con el objeto de facilitar a los diversos interesados el tomar decisiones 

en relación con dicha entidad económica". 

Dentro de las características de la información contable, el Boletín de referencia 

menciona, entre otras, las de utilidad, confiabilidad y, además, por su función en 

fa toma de decisiones, la de provisionalidad; esta ultima es muy aplicable a la 

teoría de los impuestos diferidos, ya que, segun el Boletín mencionado "la provi­

sionalidad de la información contable significa que no representa hechos total­

mente acabados ni terminados ". Esta característica de la contabilidad financiera 

nace de la necesidad de hacer cortes periódicos en la vida de una entidad econó­

mica para conocer los resultados de sus operaciones, así como su situación finan· 

ciera y los cambios que ha sufrido en la misma, preponderantemente en su flujo 

de efectivo (los orígenes y aplicaciones de sus recursos); el corte mencionado 

debe incluir también eventos cuyos efectos no terminan a la fecha de los estados 

financieros. 
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SI no se realizaran cortes periódicos con fines informativos y/o fiscales, no 

existiría la necesidad de registrar efectos futuros del costo por Impuesto Sobre la 

Renta y Participación de las Utilidades a los Trabajadores. 

Lo anterior es sólo parte de Jos conceptos y definiciones que enmarcan la teoría 

de Ja contabilidad, que día a día se enriquece con nuevos aspectos que surgen de 

la necesidad de actualizar o adecuar la práctica contable a las características del 

complejo mundo de los negocios que se vive en la actualidad. 

Con el objeto de establecer el marco teórico básico sobre el que se apoya la teoría 

de los impuestos diferidos, a continuación se exponen los conceptos contables 

relativos. 

La teoría de la contabilidad financiera establecida por el IMCP,. para la práctica 

contable en México, está compuesta por diversos conceptos, que de acuerdo a 

su jerarquía están clasificados en: Principios, reglas particulares y criterio 

prudencial de aplicación de las reglas particulares. 

Los principios de contabilidad son "conceptos básicos que establecen la delimita­

ción e identificación del ente económico, las bases de cuantificación de las opera­

ciones y la presentación de la información financiera cuantitativa por medio de los 

estados financieros". ( 1 J 

De acuerdo a la clasificación que de los principios se hace, aquellos en que se 

apoya la teoría de los impuestos diferidos son los siguientes: 

a) De los que delimitan e identifican al ente económico y a sus aspectos 

financieros, el del Período Contable y el de Realización. 

{I) Bolc:tfn A·I dc:l IMCP, P¡lrmfu ~9. 
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b) De los que establecen la base para cuantificar las operaciones del ente 

económico y su presentación, el de Negocio en Marcha. 

c) Por último, y de aquellos principios que son requisitos generales del 

sistema, el de la Importancia Relativa. 

Por· lo que respecta a las reglas particulares, éstas son "la especificación individual 

y concreta de los conceptos que integran los estados financieros" (1 ). Dichas 

reglas se dividen en: reglas de valuación y reglas de presentación. Dado que la 

primer clasificación se refiere a la aplicación de los principios de contabilidad y a 

la cuantificación de los conceptos que se incluyen en los estados financieros, y 

la segunda a la manera particular de incluir cada concepto en los estados financie· 

ros, ambas son perfectamente aplicables al registro y presentación del efecto 

diferido del costo de ISA y PTU. 

Por otra parte, y para terminar con el esquema básico de la contabilidad que da 

marco a la aplicabilidad de la teoria de los impuestos diferidos, se debe considerar, 

en forma muy importante, como se verá más adelante, el Criterio Prudencial de 

Aplicación de las reglas particulares, ya que "la medición o cuantificación contable 

no obedece a un modelo rígido"(2). es decir, si los principios de contabilidad son 

de observancia obligatoria, la aplicación de los mismos puede no ser exactamente 

la misma en todos los casos, ya que dentro de un criterio general establecido, 

pueden existir alternativas que permitan llegar a un mismo objetivo: la cuantifica· 

ción y la presentación adecuadas, en la información financiera, de las operaciones 

y/o transacciones efectuadas por una entidad económica. 

(1) Boletín A-11.h:l IMCP, p.irrnfo 34. 
(2) ldcm, párrafo 35. 
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Por qué el registro del efecto diferido del costo de ISR y PTU se apoya en los 

principios mencionados?; cualquier empresa se crea con el fin primordial de tener 

éxito· y por ende, obtener utilidades que permitan la autosuficiencia e independen· 

cia y que, ademés, reporte beneficios a sus accionistas (excepto aquellas organi· 

zaciones sin fines de lucro). Considerando lo anterior, el principio del Negocio en 

Marcha, indica que "la entidad se presume en existencia permanente, salvo espe­

cificación en contrario; por lo que las cifras de sus estados financieros represen­

tarán valores históricos, o modificaciones de ellos, sistemáticamente obtenidos". 

(1). 

Con base en ello, los impuestos diferidos y su aplicación dependen de lo que 

ocurrirá en el futuro (ya sea a corto o largo plazo) y su efecto en los estados 

financieros variaré de acuerdo al método adoptado. 

Como ya se mencionaba al inicio de este apartado, la contabilidad tiene el objetivo 

primordial de informar y que los reportes, estados financieros, anélisis, etc .. que 

de ella se derivan, permitan a los interesados tomar las decisiones más adecuadas 

de acuerdo a sus fines particulares. 

Para que esto sea posible, se establecen cortes periódicos en la vida de las 

empresas y que pueden ser establecidos en forma discrecional (semanal, quince­

nal, mensual, bimestral, etc.) y/o que por diversas razones legales y/o fiscales 

deben tener una periodicidad estricta. Por tales razones, se estableció como uno 

de los principios de ¡::ontabilidad, el del Período Contable, mismo que señala que 
11 La necesidad de conocer los resultados de operación y la situación financiera de 

la entidad, que tiene una existencia contínua, obliga a dividir su vida en períodos 

convencionales. Las operaciones y eventos, así como sus efectos derivados, 

(1) Boletín A·I del IMCP, párrafo 43, 
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susceptibles de ser cuantificados, se identifican con el período en que ocurren; por 

tanto cualquier información contable debe indicar claramente el período al que se 

refiere. En términos generales, los costos y gastos deben identificarse con el 

ingreso que originaron, independientemente de la fecha en que se paguen" (1 ). 

Surge aquí una de las principales bases de la teoría de los impuestos diferidos: el 

adecuado registro de costos y gastos de acuerdo al período que les corresponde. 

En vista de que el ISR y PTU son consecuencia de la aplicación de las leyes fisca­

les que les son aplicables, el registro del costo por esos conceptos, calculado de 

acuerdo a las disposiciones fiscales, puede ser muy diferente al que se obtendría 

tomando como base el resultado contable, determinado de conformidad con princi­

pios de contabilidad. 

El costo por ISR y PTU es parte de la información contable; considerando que las 

entidades deben seguir los principios de contabilidad, la información financiera que 

produzcan estará en apego a ellos y en consecuencia, el costo mencionado deberá 

identificarse con el ingreso generado, independientemente de la fecha en que el 

impuesto y la participación sean pagados. Esto es, aquellos que ven inconvenien­

tes en que se registre el efecto diferido de los impuestos, porque se "falsearía" la 

información contable al mencionar un costo que no es el mismo que se pagó en 

la declaración anual de impuestos, no consideran lo mencionado en el principio del 

Período Contable; de registrarse los costos y gastos cuando se pagaran se caería 

en una "contabilidad de flujo de efectivo", es decir, no se crearían estimaciones 

o provisiones por no requerir éstas de la utilización de efectivo. 

(1) Boletín A-1 1.h:l IMCP. ¡idrruíu 41.-
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Uno de los principios, interrelacionado con el del Periodo Contable, es el de 

Realización, que indica que: "la contabilidad cuantifica en términos monetarios las 

operaciones que realiza una entidad con otros participantes en la actividad 

económica y ciertos eventos económicos que la afectan". (1 l 

Por qué se interrelacionan?, la "Realización implica un cambio en la situación 

financiera y/o en el resultado de operación de la entidad y al mismo tiempo la 

identificación con un determinado Periodo Contable, dado que las transacciones 

que lleva a cabo una entidad requieren de medición en su sentido más amplio en 

cuanto a realización, tiempo, monto y proyección, para ser reflejadas adecuada­

mente en la información financiera y, además, porque la aplicación de los princi­

pios de contabilidad normalmente debe hacerse en forma conjunta". (2) 

El principio de Realización, tiene como objeto el de establecer el "por qué" debe 

considerarse que la entidad ha efectuado una transacción que está sujeta a medi­

ción; tratándose del costo por \SR y PTU, se puede considerar que es una conse­

cuencia de las operaciones normales que realiza la empresa, por lo que para 

enfrentarlo a éstas debe ser cuantificado. 

El esquema básico de la contabilidad menciona que las operaciones y eventos 

económicos que la contabilidad cuantifica, se consideran por ello realizados, entre 

otros, "cuando han ocurrido eventos económicos externos a la entidad o deriva­

dos de las operaciones de ésta, cuyo efecto puede cuantificarse en términos 

monetarios". (3) 

(1) Bolclfn A·l del IMCP, ¡1:lrnifü 39 · 
(2) Bolctrn A-3 del IMCP, párrJfo 3. 
(3) Bolctln A·3 del IMCP, p1irmfo JO 
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Como complemento al apoyo de la aplicabilidad de la teoría de los impuestos dife­

ridos, el mencionado esquema señala que "la cuantificación de un cambio en la 

situación financiera y/o en el resultado de operación de la entidad, debe identifi­

carse con la época a que pertenece (período contable)" (1). El costo por ISR y 

PTU, está claramente identificado con los resultados de operación de las entida­

des, ya que puede ser tan importante que reduzca o aún elimine la utilidad del 

período. 

Cabe aclarar que si bien se han mencionado sólo algunos de los principios como 

base para determinar la aplicabilidad del reconocimiento del costo diferido del ISR 

y PTU, los demás principios de contabilidad generalmente aceptados, son perfec­

tamente apicables, ya que, por ejemplo: La Importancia Relativa determinará si se 

reconocen o no los efectos mencionados: ya que este principio "se refiere básica­

mente al efecto que tienen las partidas en la información financiera y en este 

sentido toda partida cuyo monto o naturaleza tenga significación, debe ser proce­

sada y presentada, pues de no hacerse, distorsionaría los objetivos que pretende 

la información financiera". (2) 

Pueden existir un gran número de partidas que tengan que conciliarse, partiendo 

de los resultados contables, para llegar al resultado fiscal y a la base para la 

participación de los trabajadores en la utilidad; dichas partidas pueden ser muy 

importantes, en cuanto a monto, o pueden no serlo, por lo que el registro de sus 

efectos diferidos será directamente proporcional. Cada entidad deberé evaluar la 

Importancia Relativa de las cifras y en base a ello, registrnrá o no dichos efectos, 

considerando los lineamientos del Boletín D-4 del IMCP, el cual se analiza más 

adelante. 

(1) Bolc:tín A-3 del IMCP, párrafo 11 
(2) Boletín A-6 dc:l IMCP, párrnfn 6. 



Como se mencionaba al Inicio de este apartado, dentro de los conceptos que 

componen la estructura básica de la contabilidad, tiene un lugar muy importante 

el Criterio Prudencial de Aplicación de las Reglas Particulares, debido a que se 

basa preponderantemente en el juicio profesional de los Contadores Públicos. 

En el caso de la aplicación de la teoría de los impuestos diferidos, dicho Criterio 

tiene suma relevancia, ya que en México, aun y cuando en el pasado algunas 

empresas ya registraban ciertos efectos diferidos, se está iniciando esta práctica 

contable. Lo anterior se verá reflejado en dudas y la necesidad del transcurso del 

tiempo para lograr un consenso. El IMCP en su Boletín A-1 "Esquema de la Teoría 

Básica de la Contabilidad Financiera", concluye en su párrafo 52, con: el juicio 

profesional "debe estar temperado por Ja prudencia al decidir en aquellos casos 

en que no haya bases para elegir entre las alternativas propuestas, debiéndose 

optar. entonces, por la que menos optimismo refleje; pero observando en todo 

momento que la decisión sea equitativa para los usuarios de la información 

contable." 
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1.4 CONCEPTOS RELATIVOS A LA TEORIA 

Normalmente, toda teoría trae aparejados ciertos términos que le son inherentes; 

la teoría de los impuestos diferidos no es la excepción y si bien algunos de los 

términos que a continuación se listan no son exclusivos de ella, sí son identifica· 

bles con ésta y muy útiles para comprender lo establecido en los lineamientos. del 

Boletín D-4 del IMCP. 

La Comisión de Normas Internacionales de Contabilidad en su NIC 1 2 "Trata­

miento Contable del Impuesto Sobre la Renta", incluye los siguientes términos con 

su significado específico: 

"Utilidad contable es el total de la utilidad o pérdida en un período canta· 

ble, incluyendo partidas no usuales, como se muestra en el estado de 

resultados, antes de deducir el gasto por Impuesto Sobre la Renta relati· 

vo o de agregar el ahorro relativo de Impuesto Sobre la Renta". 

Para complementar la definición anterior. las Partidas No Usuales: "son las 

ganancias o pérdidas derivadas de sucesos o transacciones diferentes de las 

actividades ordinarias de la empresa, y que por lo tanto, no s~ espera que se 

repitan frecuente o regularmente" 11). En México se ha optado por identificar a 

estas partidas como "Partidas extraordinarias" y normalmente se presentan en el 

estado de resultados inmediatamente después de un subtotal denominado utilidad 

antes de partida(s) extraordinaria(s). 

()) NIC 8, Pp. 3. 
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Continuando con las definiciones de la Comisión de Normas Internacionales: 

Gasto de impuestos o el ahorro de impuestos del período. es el importe 

de los impuestos cargados o acreditados en el estado de resultados, 

excluyendo el importe de los impuestos aplicables a partidas no 

comprendidas en el estado de resultados corriente. 

Utilidad qravable (pérdida fiscal!. es el importe de la utilidad (pérdida) en 

un período, determinada de acuerdo con las reglas establecidas por las 

autoridades fiscales, sobre la cual se determina la provisión para 

impuestos por pagar (o recuperables!. 

Provisión para impuestos por pagar. es el monto de los impuestos por 

pagar respecto a la utilidad gravable del periodo. 

Diferencias Temporales son las diferencias entre la utilidad gravable y 

la utilidad contable de un período, que se originan porque el período en 

el cual algunas partidas de ingresos y gastos se incluyen en la utilidad 

gravable no coincide con el ptlriodo en el que se incluyen en la utilidad 

contable. Las diferencias temporales se originan en un periodo y se 

revierten en _uno o más períodos posteriores. 

Diferencias permanentes. son la diferencia entre la utilidad gravable y la 

utilidad contable de un periodo, que se originan en el período en curso, 

y no se revierten en períodos posteriores. 
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Por su parte, el Instituto Americano de Contadores Públicos (AICPA), en su 

normatlvidad relativa al registro del Impuesto a la utilidad, estableció en su boletín 

No. 96 de la serie conocida como FASB (Financia! Accounting Standars Board), 

los siguientes conceptos y términos: "Una compañía tiene dos obligaciones 

impositivas diferentes: una para propósitos impositivos v otra para propósitos 

contables. Esta disparidad se debe a las diferencias de tiempo. 

Las diferencias en el tiempo son causadas por transacciones que afectan en 

períodos distintos a la contabilidad financiera y. a la contabilidad para propósitos 

impositivos". 

Para explicar que existen dos distintas clases de diferencias en el tiempo, el 

mencionado FASB, indica que "Existen dos tipos de diferencias en el tiempo: 

1. Las que revierten en uno o más períodos futuros. 

2. Las que nunca se revierten, o diferencias permanentes." 

Básicamente la definición que el AICPA da de las partidas temporales v permanen­

tes, concuerda por la emitida por la Comisión de Normas Internacionales de Canta~ 

bilidad; para hacer más explicito el concepto de partidas permanentes, el FASB de 

referencia señala que "son causadas por leyes impositivas que declaran no grava· 

bles a ciertos ingresos y que crean ciertas deducciones de carácter permanente. 

Dado que estas diferencias no afectan a períodos subsecuentes, no es necesario 

utilizar la distribución o imputación de impuestos para contabilizarlas". 

Con respecto a las partidas temporales, cabe agregar a lo mencionado en el NIC 

12, lo incluido en el glosario de términos del FASB 96: "Las diferencias en el 

tiempo se revierten en períodos subsecuentes, de manera que, a largo plazo, la 

diferencia neta es igual a cero". 
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Por último, también el Boletín D-4 del IMCP incluye un apartado de definición de 

términos, que por contener las expresiones, palabras, conceptos, etc., de uso 

general en México, consideramos conveniente reproducir. Cabe aclarar que dicho 

boletín maneja el concepto de "diferencias" y no el de "partida" (temporal o 

permanente), además que introduce algunos términos que en los dos pronuncia­

mientos mencionados anteriormente no se incluyen. 

"Diferencia permanente. Es la discrepancia entre el resultado contable 

y el fiscal resultante de transacciones .y eventos que son determinantes 

exclusivos, ya sea del resultado contable o del resultado fiscal, pero no 

de ambos. 

Diferencia temporal. Es aquella que surge debido a la discrepancia entre 

el criterio contable v. el fiscai' respecto al momento de su reconoci­

miento. 

Materialización, Exigibilidad ·de la cuenta por cobrar o por pagar 

originada por una diférencia temporal. 

Partidas extraordinarias. Eventos y transacciones que son de naturaleza 

poco común y de ocurrencia infrecuente. 

Pérdida fiscal. Se origina cuando en la determinación del resultado 

fiscal, las deducciones son superiores a los ingresos acumulables. 

Resultado contable. Es el monto de la utilidad o pérdida que arroja el 

estado de resultados antes de afectarlo por ISR y PTU. 
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Resultado fiscal. Monto resultante después de restarle a los ingresos 

acumulables las partidas deducibles, de acuerdo a lo establecido. en las 

disposiciones fiscales." 

Por otra parte, y dado que el manejo de estos términos debe ser ya de uso genera­

lizado, dentro de Ja definición de términos el IMCP incluyó uno muy importante y 

que da luz, para aquellos que nunca lo habían escuchado o habiéndolo hecho no 

lo habían aplicado, sobre: los "Impuestos Diferidos". Son los efectos de JSR y 

PTU atribuibles a ciertas diferencias temporales. Para lograr un mejor enfrenta­

miento de ingresos contra gastos, se distribuye el efecto fiscal provocado por 

ciertas diferencias temporales en los períodos en que dichas diferencias se 

revierten". Lo anterior implica que se reconozca un activo o pasivo dentro del 

balance de las entidades, y que representa el derecho o la obligación futura que 

resulta de Ja diferencia entre el monto de ISR y PTU causado (de acuerdo a lo 

determinado en la declaración fiscalJ y la cantidad que por esos conceptos se 

presenta en el estado de resultados (costo normal de ISR y PTU por las operacio­

nes de la entidad, más el costo o menos el ahorro en el período imputable a las 

diferencias temporales). 

Hasta aquí las definiciones que se incluyen en los que consideramos más conoci­

dos pronunciamientos de organismos profesionales con respecto al registro de JSR 

y PTU. 

Creemos que en el caso específico de México, debería agregarse una definición 

más respecto a la utilidad base para el cálculo de la PTU del período, ya que todas 

las definiciones que se tienen de utilidad o pérdida fiscal, mencionan únicamente 

al ISR; en todo caso, sería prudente aclarar que el Resultado fiscal que el Boletín 

D-4 define como el "monto resultante después de restarle a los ingresos acumula-
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bles las partidas deducibles de acuerdo a lo establecido en las disposiciones 

fiscales", puede ser diferente para efectos del ISR y para efectos de la PTU. Se 

debe considerar que actualmente (1992), las disposiciones fiscales aplicables a 

la determinación de la PTU no aceptan el reconocimiento de los efectos inflaciona­

rios {depreciación indexada de activos, ganancia o pérdida inflacionaria), mientras 

que lo aplicable al ISR sf lo admite, dando por consecuencia que en ocasiones 

exista una pérdida fiscal para ISR, mientras que para efectos de la determinación 

de la PTU, exista base, o viceversa. 

Después de hacer un repaso sobre los conceptos y términos relativos a la teoría 

de los impuestos diferidos, podemos decir que existen tres de ellos que son 

exclusivos de dicha teoría y éstos son: Diferencias temporales, Diferencias 

Permanentes y Materialización, los cuales han sido ya definidos. 
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1.5 PRONUNCIAMIENTOS DE ORGANISMOS DE CONTADORES PÚBLICOS. 

Como se ha mencionado en apartados anteriores de este capítulo, existen diversos 

pronunciamientos de organismos de contadores públicos que abordan el tema de 

los Impuestos Diferidos; a continuación se presentan en forma muy resumida, los 

que consideramos más importantes, y de hecho los de mayor difusión en México, 

iniciando con el que consideramos general en cuanto a que es supletorio a los 

pronunciamientos locales, y que es el pronunciamiento NIC 12 de la Comisión de 

Normas Internacionales de Contabilidad, titulado "Tratamiento Contable del 

Impuesto Sobre la Renta". Este pronunciamiento está formado por 56 párrafos 

numerados y dividido en: 

Introducción. que incluye definiciones ·(que en el apartado anterior ya se vieron); 

Explicación. que detalla los diferentes métodos que pueden utilizarse para el 

registro de los impuestos diferidos. Incluye otros conceptos, tales como: débitos 

por impuestos diferidos, pérdidas fiscales, revaluaciones de activas. utilidades por 

distribuir de compañías subsidiarias y asociadas y concluye con la presentación 

en los estados financieras. Todo lo anterior es con la finalidad de establecer los 

antecedentes y las bases para llegar a lo que es propiamente la Norma Internacio­

nal de Contabilidad 12, Tratamiento Contable del Impuesto Sobre la Renta; 

continúa con: la contabilización del efecto de los impuestos; pérdidas fiscales; 

utilidades por distribuir de compañías subsidiarias y asociadas; otras revelaciones; 

contingencias fiscales, disposiciones transitorias y concluye con la mención de la 

fecha en que entró en vigor. 

En virtud de que ya se mencionaron las definiciones incluidas en este pronuncia· 

miento, y que los. métodos para el registro de los impuestos diferidos son objeto 

del capítulo siguiente, sólo se mencionaron algunos de los aspectos que se 
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Incluyen en el NIC 12, pará complementar el panorama general de los Impuestos 

diferidos. 

' :' : .>:._.. -
Párrafos:~ "La r~~aluaclón.de -~étivo~ Individuales en los estados financieros o la 

aplicaélón~~~e;~l.de I~ c·o~t~bllklad de valores corrientes, pueden dar por resulta­

do difer~~d~_s ~-~iie I~ utiÍldad gravable y la utilidad contable. 

Párrafo 12.·-·Eg aq~elloscasos en que se revalúa un activo en los estados financie-..... ~ _ .. 

ros a una cifra que excede su costo histórico o una revaluación previa, las cifras 

q~e h~n s~stituido a las anteriores, generalmente no forman la base para la deter­

. mlnación de los impuestos por pagar." 

Estos dos párrafos incluyen el concepto de Revaluación de Activos Fijos, que 

hasta antes de la adopción del Boletín 8-1 O del IMCP, sobre el reconocimiento de 

los efectos de la inflación, era una práctica hasta cierto punto generalizada en 

México, básicamente en aquellas empresas cuyo nivel de activos fijos era de suma 

importancia en su estructura financiera. El reconocimiento de los valores de 

reposición y neto de reposición, implican el registro de un superávit por revalua­

ción y un cargo mayor, por concepto de depreciación, a los resultados del período. 

Lo anterior significa una partida temporal en la determinación de la base para ISR 

y PTU, así como un incremento potencial en la utilidad futura que por vender ese 

activo se obtendría. 

Con la adopción del Boletín 8-10 del IMCP, no sólo se enfrenta el contador con 

las diferencias mencionadas en los párrafos anteriores, sino a otras más de natura­

leza análoga, ya que los renglones del estado de resultados pueden incluir 

importes correspondientes a la actualización de las cifras de cada uno de los 

renglones que lo integran, más una utilidad o pérdida por posición monetaria. 
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Estas actualizaciones o conceptos no son contemplados en forma específica en 

la Ley del !SR, si bien hay partidas similares que podrían equipararse a las antes 

mencionadas (vgr: ganancia o pérdida inflacionaria y depreciación indexada). 

Surgen pues, diferencias entre lo determinado por la práctica contable y las leyes 

fiscales, que obligan a estudiar cada partida en particular para determinar su 

tratamiento con respecto a los impuestos diferidos. 

Siguiendo con lo establecido en el NIC 12, para la presentación en los estados 

financieros, se indica que: 

Párrafo 33.- "Los impuestos sobre la renta, generalmente se cont?bilizan c~mo 

gasto de impuestos en la determinación de la utilidad neta de la empresa. No 

obstante, en aquellos casos en los que se carga o acredita directamente a la 

inversión de los accionistas, el efecto de los impuestos relativos a la transacción, 

se contabiliza y se revela de la misma manera, de modo que los impuestos puedan 

relacionarse directamente a la partida a la que son aplicables. 

Párrafo 35.- Los saldos de impuestos diferidos no son parte de la inversión de los 

accionistas y general~ente se presentan como partidas separadas en el balan.ce. 

Los saldos deudores y acreedores que representan impuestos diferidos pueden 

compararse." 

La norma Internacional de Contabilidad, NIC 12, entró en vigor para estados 

financieros que cubrlan periodos que comenzaban en o después del 1 de enero de 

1981. 
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En. virtud de tratarse, en ese tiempo de la adopción de una nueva norma, se 

establecía que aquellas empresas que por primera vez la adopten, deben incluir la 

revelación del efecto del cambio, además de seguir lo indicado en la NIC 8 

"Partidas no Usuales y de períodos Anteriores y Cambios en Políticas de contabili­

dad", el cual señala que es correcto "si la adopción de una nueva política de 

contabilidad es requerida legalmente o por un organismo que establece normas 

contables, o bien, si se considera que el cambio da por resultado una presentación 

más apropiada de los estados financieros de una empresa. En todos los casos, es 

necesario presentar una explicación de Ja razón para el cambio". 

Es muy importante la lectura y comprensión de la NIC 1 2, ya que de ella se 

desprenden la bases y métodos establecidos para el reconocimiento de los efectos 

diferidos de los Impuestos; tanto el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 

como su homólogo en los Estados Unidos de América, han adoptado este pronun­

ciamiento dentro de su normatlvidad, adaptándolo a las características de las 

entidades económicas que producen información financiera en sus respectivos 

países. 

Otro de los pronunciamientos difundidos en México, es la Opinión No. 11 del 

Accountlng Principies Board (APBI que es la normatividad emitida por el AICPA 

para la contabllldad del impuesto a la utilidad; esta opinión data de 1967 y estuvo 

en vigor hasta 1987, fecha en que fue sustituida por la Declaración FASB-96 

(Financia! Accountlng Standar Board) "Contabilización de Impuestos Sobre la 

Renta". 

Durante esos 20 años de diferencia entre un pronunciamiento y otro, y al carecer 

en México de un Boletín específico, las entidades que así lo consideraron conve­

niente, registraron los efectos diferidos en base al método aceptado por la APB 
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11: "El método de distribución de Impuestos entre periodos que se considera 

como más útil y práctico, es el método del impuesto diferido". 

En el método del impuesto diferido, se consideran los efectos diferidos sobre 

todas las diferencias temporales. 

Como ya se mencionó al principio de este capítulo, el tema de los impuestos 

diferidos siempre ha estado muy discutido y prueba de ello es el cambio que en 

1987 existió en la normatividad adoptada por el AICPA; la declaración FAS8 96 

requirió que las compañías cambiaran la contabilización del impuesto sobre la 

renta del método diferido (APB 11) al método del pasivo. 

Dado que la Declaración FASB 96 emitida por el AICPA adopta el método del 

pasivo, al igual que lo adopta el Boletín D-4 del IMCP, y considerando que hasta 

1987 las compañías que en México reconocían los efectos diferidos de impuestos 

lo realizaban de acuerdo al método diferido (en base al APB 11 J. a continuación 

se presenta un cuadro comparativo ( 1) en el que se muestran las diferencias entre 

las reglas previas y las actualmente vigentes: 

Partida o Provisión 

Método 

FASB 96 

Método de pasivo, con 

el objeto de reconocer 

un pasivo o activo por 

el efecto impositivo de 

las diferencias entre los 

montos según libros y 

sus bases 
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____ fu>alas Previas 

Método diferido con el obje­

to de asociar el gasto de 

impuesto sobre la renta con 

la utilidad contable antes de 

impuestos gravables 



Partida o Provisión 

Enfoque 

Cambios en leyes o 

tasas fiscales 

Impuesto diferido 

activo 

Beneficios de pérdida 

neta de operación 

llevada a periodos 

posteriores: 

FASB 96 

Balance general 

Los montos del balance 

general son ajustados 

para reflejar el efecto 

de los cambios en las 

leyes o tasas 

Reconocido como un 

activo solamente en la 

medida en que futuros 

montos netos deduci­

bles puedan ser //eva­

das a períodos anterio-

res para recuperar 

impuestos sobre la 

renta pagados en el 

período actual o en 

años anteriores 
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Reglas Previas 

Estado de resultados 

No ajusta saldos fiscales 

registrados anteriormente 

Reconocimiento como un 

activo basado en los resul­

tados del cálculo sujeto o 

no a la prueba de realiza­

ción 



Partida o Provisión 

Reconocimiento de 

. activo 

Realización· 'subsi­

guiente 

Combinación de nego­

cios: 

Diferencias entre valo­

res asignados de acti­

vos y pasivos y sus 

bases gravables 

FASB 96 

Nunca es reconocido 

como activo 

Generalmente reporta­

da como una reducdón 

del gasto de impuesto 

sobre la renta en ingre­

so de operaciones 

continuas 

Un impuesto -diferido 

pasivo y quizás uno 

activo, es . reconocido 

por las diferencias 

entre los valores asig­

nados y las bases gra­

vables de activos y 

pasivos adquiridos 
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Reglas Previas 

Reconocido si la realización 

es asegurada sin la menor 

duda 

Reportada como una parti­

da extraordinaria 

Valores netos de impuestos 

asignados a activos y pasi­

vos adquiridos 



Partida o Provisión 

Realización subsi­

guiente del efecto fis­

cal de pérdidas de 

operación o créditos 

fiscales apqulridos 

Presentación y clasifi­

cación de impuestos 

diferidos 

FASB 96 

La plusvalía positiva y 

otros activos intangi­

bles y no corrientes se 

reducen a cero y cual­

quier monto adicional 

se acredita al gasto de 

Impuestos sobre la ren­

ta 

Los impuestos diferidos 

circulantes representan 

el efecto fiscal de las 

diferencias temporales 

netas que serán revisa­

das en el próximo año 

(o ciclo de operación) 

Reglas Previas 

La realización del efecto 

impositivo de una pérdida 

de operación llevada a 

períodos posteriores requie­

re de una revisión. La plus­

valía positiva y los activos 

no circulantes se reducen a 

cero, y cualquier saldo pen­

diente se registra como una 

plusvalía negativa 

La clasificación como circu­

lantes y no circulantes 

generalmente es determi­

nada por la clasificación de 

los activos y de los pasivos 

relacionados 

Con lo anterior, se puede concluir que una de las principales características de las 

nuevas reglas, es la de enfocar al balance general los efectos diferidos de las 

partidas temporales, buscando la aplicación del juicio del contador para identificar 

plenamente las partidas que en un futuro, con certeza razonable, van a revertirse. 

Con las reglas anteriores, se buscaba el mejor enfrentamiento del costo por ISR 

y PTU con el resultado contable antes de ese costo; sin embargo, si bien existía 

una casi perfecta relación entre utilidad y costo, en el balance general se registra­

ban activos y/o pasivos diferidos que podían permanecer durante muchos años, 
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sin que, en forma estricta, se materializaran. 

Con la adopción de las nuevas reglas; muchas compañías tuvieron que revisar sus 

registros de Impuestos diferidos, va que en ·algunos casos, su estructura financiera 

podía variar sustancialmente. De ahí la importancia de conocer los antecedentes 

v la aplicación actual de los impuestos diferidos. 

El conocimiento de la NIC 12 v de la Declaración FASB 96, es muy importante, 

sobre todo para los contadores públicos que se desarrollan en el campo de la 

auditoria independiente, ya que el desArrollo de la economía mexicana trae consigo 

la creación de consorcios y empresas con localidades múltiples, mismas que 

requieren presentar estados financieros elaborados con base en los principios de 

contabilidad generalmente aceptados en los Estados Unidos de América y que 

requieren el dictamen de contador público independiente. 

En febrero de 1992 se publicó el Statement of Financia! Accounting Standars No. 

109 "Accounting for lncome Taxes", que vino a sustituir al FASB 96 analizado 

anteriormente. Dentro de las modificaciones importantes que incluye el nuevo 

pronunciamiento se encuentra la del reconocimiento de un impuesto diferido 

activo sobre las pérdidas fiscales incurridas y sobre aquellas partidas temporales 

recurrentes, tales como las estimaciones por depreciación de activos fijos. 

Por último y sólo a manera de mención, va que en el capítulo 3 del presente 

trabajo se analizará a detalle, el pronunciamiento vigente en México v que trata 

la contabilización del Impuesto Sobre la Renta y la Participación de los Trabaja­

dores en la Utilidad, es el Boletin D-4 del Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos. 
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CAPITULO 2 

METODOS PARA EL REGISTRO DE LOS IMPUESTOS DIFERIDOS 

2. 1 METODO DE IMPUESTOS POR PAGAR 

Este método no es propiamente para el registro de los impuestos diferidos, sino 

para el registro del Impuesto Sobre la Renta y la Participación de los Trabajadores 

en la Utilidad que se derivan de la declaración anual tributaria. Sin embargo, este 

método se menciona en la NIC 12, basado en el supuesto de que dichos concep­

tos son una repartición de utilidades y no un costo para la empresa. Otro apoyo 

para ese método, está basado en que el efecto fiscal de las diferencias temporales 

es parte del gasto tributario del período en el cual son parte del ingreso gravable. 

El método de impuestos por pagar es apoyado por las personas que ven en los 

impuestos diferidos, una complicación técnica que no conduce a fines prácticos, 

ya que la subjetividad influye en la determinación de los efectos; sin embargo, y 

dado que existe un amplio consenso en el sentido de que el ISR y la PTU son 

gastos, dicho método está en contra del principio de Realización que señala que 

"en términos generales, los costos y gastos deben identificarse con el ingreso que 

originaron, independientemente de la fecha en que se paguen". (11 

Con la adopción del Boletín D-4·del IMCP, el método de impuestos por pagar, 

queda sin vigencia en México, en su sentido estricto, ya que las empresas deben 

determinar el efecto diferido de sus partidas temporales, y sólo que dicho efecto 

no sea sustancial o Importante, el costo por ISA y PTU que se registre en los 

resultados del período, será el mismo que para efectos fiscales se declare. 

(1) Bol..:tín A-3 MRcnli:t.aci1ln y Pcríudo Cunl.:1hlcM. IMCP, ¡iñrrnín I~. 
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2.2 METODOS DE CONTABILIZACION DEL EFECTO DE LOS IMPUESTOS 

Existen varios métodos, apoyados en sendas teorías, para el registro del efecto 

de los impuestos; a continuación se mencionan algunos de ellos: 

Método Neto de Impuestos apoyado en la teoría del valor fiscal de 

activos y pasivos, la cual se basa en que el registro de los efectos de 

impuestos que se difieren a ejercicios futuros, debe de establecerse en 

base al valor que estos efectos de impuestos puedan asignar a los 

activos o pasivos correspondientes. 

Si se considera que el propósito general de los estados financieros es 

comunicar información acerca de la naturaleza y el valor de los recursos 

económicos de una empresa, de los derechos de los acreedores y la 

participación de Jos accionistas en los recursos económicos, así como 

los cambios en la naturaleza y el valor de esos recursos de un período 

a otro, el elemento principal que debe de persistir en toda preparación 

de estados financieros, es el que expresan los activos y pasivos a su 

valor. 

En la teoría del valor fiscal de activos y pasivos, se considera "que al 

adquirir un activo o al incurrir en un pasivo, el efecto de impuesto del 

mismo es parte integrante de su valor. y si se afecta la utilidad gravable 

con dichos activos o pasivos en un ejercicio diferente al que se afectan 

para efectos de estados financieros dichas partidas a los resultados de 

un ejercicio, los efectos de impuestos deben de reflejarse en el valor del 

activo o pasivo". (1) ------·--------·-----·--.. -............................. _. ___ , ___________ _ 
(1) Revista Cunta.durín Pública del IMCP, Dicicmhn: 1978, Pp 44-47 -e¡ Dilema di: lui. lmpui:i.11111 Diícridu!-, Gnu1 G. 

C.P. Juan Mauricio. 
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El método Neto de Impuestos parte de la premisa de que la imposición 

de gravámenes a ciertas partidas de ingresos o la deducibilidad para 

partidas de gastos o pérdidas, son factores integrantes de la valuación 

de activos y pasivos considerados individualmente. 

En este método si el tiempo de un ingreso o gasto acumulado difiere 

entre Jos propósitos contable y fiscal, el efecto de impuestos es un 

ajuste de las partidas de ingresos o gastos especrticos y del relativo 

activo o pasivo. En consecuencia, existe un ajuste directo de ingreso, 

gastos, activos o pasivos, con el fin de mostrar en los estados finan­

cieros, cantidades netas de diferimiento de impuestos, prevaleciendo en 

el estado de resultados el Impuesto Sobre la Renta y la Participación de 

los Trabajadores en la Utilidad, declaradas para efectos fiscales !declara­

ción anual). 

Este método tiene por objeto, básicamente, ajustar el Impuesto Sobre 

la Renta directamente en la partida que dio origen a la diferencia o 

partida temporal. 

En. resumen, el gasto por ISR v PTU presentado bajo el método neto de 

impuestos, es igual al pagadero en el año que se trate, calculado sobre 

la misma base que el presentado en la declaración anual. Los efectos 

diferidos se incluyen aumentando o disminuyendo la partida de gastos 

que provocó la diferencia temporal y el impuesto diferido. La presenta­

ción en el balance general es en forma neta, ya que el Impuesto diferido 

se pierde al ser absorbido por el concepto de activo o pasivo que le dio 

origen. 
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Este método tiene el inconveniente de requerir gran Información comple­

mentarla en las notas a los estados financieros, ya que se deben revelar 

los efectos qi.rn se han incluido en ingresos, gastos, activos y pasivos; 

por otra parte, el gasto por ISR Y PTU es igual al declarado, cayendo en 

el supuesto del método de impuestos por pagar, el cual, como ya se 

mencionó va en contra de los principios de contabilidad generalmente 

aceptados. 

Método del Registro Selectivo de lmouestos. basado en la teoría del 

mismo nombre. 

Esta teoría reconoce que existen los efectos de impuestos diferidos o 

anticipados, pero establece que sólo se registrarán aquellos efectos de 

impuestos, por los cuales existe certeza razonable de que el efecto 

contrario se realizará en un plazo predeterminado. Esta teoría, cuya 

aplicación práctica es casi nula, carece de fundamento técnico, ya que 

sólo reconoce que debe de registrarse el efecto de impuestos de 

aquellas partidas que en forma selectiva sean escogidas para su registro 

y existe el riesgo inherente de que, a pesar de que se establezcan y 

controlen reglas para su registro.este método no deja de ser más que 

una herramienta de la administración de la empresa para nivelar utilida­

des, ya que se pueden escoger, en forma especifica, los efectos de 

impuestos que convengan o no registrar. 

Dadas las características de este método, es obvio señalar que no es de 

uso común y sólo se incluye en este trabajo como antecedente y con el 

fin de mostrar un panorama general sobre los métodos desarrollados 

para registrar los efectos diferidos de ISR y PTU. 
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Método de Contabilización del Efecto de los Impuestos. 

"Bajo los métodos de contabilización del efecto de los impuestos, el 

Impuesto Sobre la Renta (y el PTU) se consideran como un gasto incurri­

do por la empresa al obtener la utilidad, por lo que se acumulan en el 

mismo período en que se registran los ingresos y gastos con los que se 

relacionan". ( 1) 

Por la razón anterior. los efectos en impuesto y participación que 

resultan o son inherentes a las diferencias o partidas temporales, se 

incluyen dentro del gasto por esos conceptos en el estado de resultados 

y Jos saldos de los efectos diferidos que se derivan se presentan en el 

balance general. 

Los métodos que cumplen con los supuestos anteriores, y que son de 

uso común en varios países, son el Método de Diferimiento y el Método 

de Pasivo, ambos se analizan en los subapartados siguientes. 

(1) NIC 12, Cnmisilfo de "':'~1rm11S lulcrmu:i111111li:io; de C1111111hiliJuJ~ p1trn1íii J:?. 
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2.2.1 METODO DE DIFERIMIENTO 

Este método está basado en la teoría denominada "Teoría del diferimiento del 

efecto en resultados", misma que se apoya en el hecho de que si cada una de las 

partidas del estado de resultados representa, en esencia, un ingreso gravable o 

una deducción al mismo, cada una tiene un efecto de impuestos y el total de esos 

efectos debe equivaler a la provisión del año, de tal manera que el gasto de 

Impuesto Sobre la Renta y Participación de los Trabajadores en la utilidad se 

derive directamente de todas aquellas partidas que lo generan, aún cuando el 

efecto de !SR y PTU de esas partidas sea mayor o menor al impuesto a pagar del 

año. 

El método de diferimiento está enfocado preponderantemente al estado de resulta­

dos, ya que busca el que exista una proporcionalidad, de acuerdo a las tasas 

respectivas de !SR y PTU, entre la utilidad contable antes de estos conceptos y 

el costo de los mismos. Como consecuencia de su aplicación, se generan cargos 

y créditos diferidos que se aplicarán a resultados en años futuros, cuando el 

efecto de impuestos se realice. Dicho efecto en resultados compensará a aquel 

que resulta de la partida de conciliación correspondiente entre ·e1 resultado 

contable y el fiscal. 

El APB 11 promulgado por el AICPA, indica que en el método de diferimiento "la 

obligación por impuestos a pagar se calcula dos veces: primero se calcula exclu­

yendo la transacción causante de la diferencia en el tiempo, y, segundo, se calcula 

incluyendo la transacción. La diferencia entre los dos impuestos así calculados, 

es el impuesto a diferirse durante la duración de esa diferencia en el tiempo". Por 

otra parte, indica que: "el efecto impositivo de una diferencia en el tiempo debe 

medirse por la diferencia entre el impuesto calculado con y sin la inclusión, en la 
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utilidad antes del impuesto, de la transacción que sea la diferencia entre la utilidad 

impositiva (grava ble) y la utilidad contable". 

Para complementar los aspectos teóricos sobre el método del diferimiento, la NIC 

12 señala que: "Bajo el método del diferimiento el efecto de los impuestos de las 

diferencias temporales, se difiere y se asigna a los períodos futuros en los que se 

revertirán las diferencias temporales, se considera que los saldos de impuestos 

diferidos en el balance no representan derechos a recibir efectivo ni obligaciones 

de pagarlo, y por lo tanto, no se ajust<rn para reflejar cambios en la tasa aplicable 

o la imposición de nuevos gravámenes. 

Bajo el método de diferimiento, el gasto de impuestos de un período comprende: 

a) La provisión para impuestos por pagar. y 

b) Los efectos de impuestos de las diferencias temporales diferidas a la de 

otros períodos. 

El método de diferimiento requiere que los efectos diferidos de impuesto (y PTU) 

se registren a las tasas vigentes del año en que la diferencia temporal origine 

dicho registro, y que en el momento en que se revierta, se haga a la misma tasa, 

no importando que hayan existido cambios en la misma. 

Si bien el método que nos ocupa tiene una estructura técnica sólida, posee dos 

características que al mismo tiempo representan desventajas, las que han servido 

para que el método haya sido rebatido. 

"La primera es que (la teoría en la que se apoya). es compleja en su aplicación y 

aún más en su interpretación .... , los que no están de acuerdo con esta teoría, 

estiman que no debe de registrarse el efecto de impuestos diferidos, pues estos 
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no llegan a realizarse totalmente hasta desaparecer. La segunda es, que la tasa 

de impuestos que se aplica en un año, no es necesariamente la tasa a que se 

reversarán estas partidas, y por lo tanto, este método no reconoce los cambios 

en la situación financiera que resultan de los cambios de las tasas de impuestos 

y se puede estar reversando en un período el importe de ciertos efectos de 

Impuestos a tasas diferentes a los utilizados para su registro inicial" .(1) 

A pesar de las críticas recibidas, el método de diferimiento estuvo vigente, en 

cuanto a su aplicación, por espacio de 20 años en los Estados Unidos de América, 

a través de la opinión No. 11 del APB y por extensión, en aquellas empresas 

mexicanas que consideraron apropiado el registrar los impuestos diferidos bajo el 

método mencionado. 

Para concluir este apartado, incluimos la opinión de Wladislawoski (2). uno de los 

primeros teóricos que en México publicó un libro sobre el tema de los impuesto~ 

diferidos; sobre el método de diferimiento: " Se ha visualizado la opinión de los 

oponentes a este concepto, en el sentido de que las aplicaciones al balance 

general provenientes de la diferición de Impuestos, no llenan las características de 

activos o pasivos. Pero ciertas características del Balance General, pueden 

representar montos que, temporalmente se deberán diferir y tendrán que ser 

aplicados en años subsecuentes. En realidad, la asignación del Impuesto Sobre 

la Renta, representa el reconocimiento presente de un pasivo por concepto de 

impuestos que se presupone se incurrirti en un futuro, o bien una reducción de 

impuestos que se llevará a cabo, asimismo, también en el futuro. Dicho de otra 

manera, es un proceso de diferición a ejercicios venideros de una reducción o 

pago de impuestos". 

(1) Grass G. C.P. Juan Muuridn, 11rtí¡;11lu dtmlu 
(2) Wladi:ilawoski, ohrn dtmtn. 
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SI bien el método del diferimiento tuvo vigencia durante tantos años, y su uso se 

generalizó considerándolo como el más adecuado, en el año de 1987, el Instituto 

de Contadores Públicos de Estados Unidos de América, discontinuó su uso, adop­

tando el método de pasivo que a continuación se analiza. el cual fue adoptado 

también por el IMCP para su aplicación en México. 
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2.2.2 METODO DE PASIVO 

Apoyado en la teoría del mismo nombre, la cual establece que las diferencias en 

el tiempo generan obligaciones o derechos, los que si bien no tienen un reconocl· 

miento legal son reales y, por lo tanto, es nécesario registrar. 

De acuerdo a lo anterior. se está reconociendo el pasivo que se tendrá o bien el 

derecho de deducir, para efectos de impuestos, una partida que no afectará los 

resultados contables de la compañía en años futuros o una partida por la cual se 

ha utilizado ya el efecto fiscal, con el objeto de reducir el monto de los impuestos 

a pagar en un año, pero cuyo monto de impuestos, con el paso del tiempo, se 

tendrá que pagar, pues cuando ésta partida se registre contablemente como costo 

o gasto para efectos contables no tendrá ningún efecto de deducción fiscal, y por 

lo tanto, es necesario registrar desde ese momento el pasivo que se ha generado 

al haber utilizado el efecto fiscal de esa partida. 

Como ejemplo de las partidas que generan un pasivo diferido, se pueden mencio­

nar: Ingresos reconocidos contablemente antes de ser gravados y gastos que son 

deducidos para efectos fiscales con anticipación a su reconocimiento dentro del 

estado de resultados. 

Por otra parte, y aplicando la ~isma base, se reconoce un activo por impuestos 

pagados por anticipado cuando: un Ingreso es gravado antes de ser reconocido 

contablemente o bien, un gasto es reconocido en el estado de resultados con 

anticipación a su deducción fiscal. 
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El método de pasivo "se basa en la consideración de que el gasto por concepto 

Impuesto Sobre la Renta de un período, más el que haya que pagar. o menos el 

que tenga que reducirSe en el futuro, derivado de las "Diferencias en tiempo" 

ocurridas en esos períodos, se sincronizan con la utilidad contable antes de 

impuestos y las partidas de conciliación descritas como "permanentes"; mediante 

este método, la diferencia entre el Impuesto Sobre la Renta a pagar en la declara­

ción y el Impuesto Sobre la Renta que debe cargarse a resultados del período, 

constituye el "Impuesto Diferido" que puede consistir en un pago anticipado 

activo o una obligación futura pasiva.(11 

Otra característica del método del pasivo, es la de que, si bien los efectos 

diferidos se registran a las tasas vigentes de ISR y PTU del año en que se generan 

las partidas temporales, reconoce la necesidad de ir adecuando las cifras en 

función de las tasas vigentes en cada año, en el supuesto de que existan cambios 

periódicos eventuales. 

Aquellas personas que propusieron y apoyan al método de pasivo, "enfatizan que 

las diferencias de tiempo entre los estados financieros y la declaración, resultan 

de un pago futuro o un pre-pago de Impuesto Sobre la Renta". 121 

El método del pasivo pone énfasis en el estado de posición financiera o balance 

general, ya que reconoce los impuestos diferidos pasivos, y no los activos, a 

diferencia del método de diferimiento que reconoce ambos para otorgar proporcio­

nalidad al gasto por ISR y PTU en el estado de resultados, en función de la utilidad 

antes de dicho gasto. Conceptualmente, bajo el método de pasivo, se generan 

cuentas por cobrar y por pagar. mientras que en el de diferimiento se generan 

cargos o créditos diferidos. 

(1) Flores Alvnrcz, fosé LuiN, ubr.t l·it:i\1;1. Pp. 117 
(2) Wfodilawuski, obra cilm.ln, Pp. 41 
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Para concretar lo antes expuesto, a continuación se señala lo que la Norma 

Internacional de Contabilidad No. 12 indica sobre el Método de Pasivo: 

Párrafo 16. "Bajo el método de pasivo los efectos esperados de impuestos sobre 

diferencias temporales se determinan y presentan ya sea como pasivos por 

impuestos a pagar en el futuro o como activos que representan pagos anticipados 

de Impuestos futuros. Los saldos de Impuestos diferidos se ajustan para reflejar 

cambios en la tasa o nuevos impuestos que entren en vigor. Dichos saldos 

también pueden ajustarse para reflejar cambios que se espera ocurran en el 

futuro." 

Párrafo 17, "Bajo el método de pasivo, el gasto de impuestos de un período 

comprende: . 

al la provisión para impuestos por pagar. 

b) El ·Importe de los impuestos que se espera tener que pagar o se consi­

dern hayan de anticiparse con respecto a diferencias temporales y se 

révie.rtan en el periodo en curso, y 

c) Lcis ajustes a los saldos de Impuestos diferidos incluidos en el balance 

que se consideren necesarios para reflejar, ya sea un cambio en la tasa 

del impuesto o la promulgación de nuevos impuestos." 

Párrafo 18.- "Bajo el método de pasivo los efectos de impuestos sobre las diferen­

cias temporales que se originen o reviertan en el período en curso y los ajustes a 

los saldos de Impuestos diferidos, se determinan usando la tasa actual de impues­

tos, a menos que otra información Indique que una tasa diferente será más 

apropiada, por ejemplo, cuando se haya anunciado un cambio en las tasas de 

impuestos aplicables a años anteriores." 
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Conceptual y mecánicamente, el método. de pasivo puede complicarse en la 

medida de la complejidad dé l~s operacion~'s realizadas por una empresa y de las 

partidas temporales que se deriven de ello. Dicha complejidad incluye, entre 

otros: cambios en la tasa de ISR y/o de PTU, ya sean incrementos o disminucio­

nes; vencimientos o reversiones desiguales (en tiempo) de impuestos diferidos y 

activos y pérdidas fiscales que podrán deducirse contra utilidades fiscales de años 

posteriores. Otra de las complicaciones puede ser la adecuada y correcta identifi­

cación de las partidas temporales y su adecuado control de reversión. 

Conceptualmente, las compañías, al aplicar el método del pasivo, deben saber 

cuándo las partidas temporales se reversarán. Lo anterior se debe a que dicho 

método requiere que los impuestos diferidos sean computados en base a los 

siguientes pasos: 

Identificar todas las diferencias temporales acumuladas a la .fecha del 

balance general. 

Determinar las fechas de reversión y calendarizar los importes por año 

de reve.rslón de todas la diferencias temporales, y determinar el importe 

neto de reversión por cada año futuro. 

Por cada año futuro, computar un impuesto activo o pasivo, tal como si 

una declaración de impuesto fuera a ser preparada con el ingreso 

grava ble o pérdida fiscal Igual a la del año de la reversión de la diferencia 

temporal neta. Los impuestos diferidos son la suma de los impuestos 

por cobrar y por pagar, computados para todos los años, basados en las 

disposiciones vigentes de las leyes de impuesto y PTU, para esos años. 

Hasta aquí lo relativo a la teoría que apoya y establece la manera de aplicar el 

método de pasivo, que como ya se mencionó es el adoptado por el IMCP para la 

contabilización del Impuesto Sobre la Renta y la Participación de los Trabajadores 
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en la.Utilidad;. en el capítulo final de.este trabajo se Incluye un ejemplo práctico 

de aplicación •. 

Para conclulÍ cM lo ;~lati~o al ~éti~o- de p~sÍvo, cabe señalar. que al igual que 

en los otros métódos, exis~e~Ün~'~brrlerlte de opinión en contra de su uso o aplica­

ción. Sus opo-sitcÍres seña-lilfiquelos'áctivos y pasivos que se registran no reúnen 

todas las característlcÍis de.Una .éuénia por cobrar o por pagar, ya que en ciertos 

años, esos pasivos no se .liquidarían o los activos no se realizarian. Sin embargo, 

ciertas características del b~lance general pueden representar montos que, tempo­

ralmente, se deberán d.lfe'rlr y ten.drán que ser aplicados en años posteriores. 

Wladislawoski, en su libro Impuesto Sobre la Renta Diferido concluye su exposi­

ción del método de pasivo dlcie.ndo: "algunos oponentes a este método lo critican 

arguyendo que los impuestos por pagar o aplicar en ejercicios futuros, no repre­

sentan una obligación, ya que no hay un acuerdo que incluya al Estado, el cual 

tendrá un derecho para cobrar Impuestos en un futuro. Sin embargo, esta critica 

está visualizada desde el punto de vista legal, pero desde el punto de vista que 

realmente debe interesarnos, o sea, el seguido de acuerdo con los lineamientos 

contables, es considerado como un pasivo". 



2.3 APLICACION DE LOS METODOS 

Todos los métodos para la contabilización del efecto de los impuestos contemplan 

su aplicación a todas las partidas temporales; sin embargo, en algunas circunstan· 

cias se usa una aplicación parcial. Como se verá en el siguiente capítulo, el 

método de pasivo adoptado por el IMCP contiene esa última característica, ya que 

el Boletín D·4 (1) indica que "debe existir una certeza razonable de que las parti­

das temporales sobre las que se han calculado el ISR y PTU diferido, se revertirán 

con el tiempo, período o año estimado", es decir, el gasto por ISR y PTU del año 

debe excluir los efectos de ciertas partidas temporales sobre las cuales se tiene 

evidencia de que no se revertirán en un período razonable y, por otra parte, 

también es necesario que no exista evidencia de que tales diferencias no van a 

revertirse después de ese periodo razonable. 

(1) "Tnatamicntn conl.1hh: del impu~tu Suhn: la Rcnt:1 y·dc l:a.Partici1':td1in de luK Trnhaj:uJnn:11 en la Utilid:i.d·, IMCP. 
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CAPITULO 3 

TRATAMIENTO CONTABLE DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y DE 
LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LA UTILIDAD: 
BOLETIN D-4 DEL IMCP 

3. 1 ANTECEDENTES 

Como ya se ha mencionado, durante muchos años existió en México la preocupa­

ción, por parte de los contadores públicos, de resolver el problema de la adecuada 

contabilización del gasto por ISR y PTU. 

Ya en el año de 1966 se contemplaba la posibilidad de adoptar uno de los diver­

sos métodos para el registro diferido de impuestos; sin embargo, y siendo en esas 

fechas un concepto novedoso, apoyado en teorías complejas, existieron un gran 

número de opiniones en contra de la adopción de esa práctica contable. 

A continuación se mencionan algunas opiniones vertidas en el transcurso de, 

aproximadamente 23 años a la fecha, hasta concluir con la comunicación dirigida 

por la Comisión de Principios de Contabilidad al Vicepresidente de Legislación del 

IMCP, con referencia a la adopción del Boletín D-4. 

J. Wladislawoski, E.O: "Sería deseable crear una conciencia en los ámbitos de 

nuestra profesión por medio de amplios estudios de esta práctica, con el objeto 

de obtener conclusiones definitivas sobre la necesidad de generalizarla", pp. 86 

Impuesto Sobre la Renta Diferido, 1969. 
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C.P. Ricardo Mora Montes: "hace apenas dos o tres años que nuestros organis­

mos profesionales comenzaron a dictar conferencias y celebrar mesas redondas 

sobre el particular. pero hasta la fecha no hay un pronunciamiento oficial sobre el 

tratamiento que corresponde al ISR de acuerdo con tales principios (de contabili­

dad), generalmente aceptados", prólogo a la obra citada en el párrafo anterior, 

1969. 

C.P. Ernesto Vega Velasco: " con el objeto de oír (que ustedes escuchen! los 

puntos de vista de un contador público que no ejerce en el ramo independiente de 

la auditoría de estados financieros, quiero participarles que para un hombre de 

empresa es sumamente difícil entender este tipo de teorías que no se apegan a 

una realidad mexicana; en fin, como decía en 1966, la Comisión de Principios de 

Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, tiene un bonito reto 

que espero resolverá en este bienio que prácticamente principia". Conferencia 

dictada en el Evento Técnico del me~ de febrero de 1 978, organizado por el Cole· 

gio de Contadores Públicos de México, A.C.; texto publicado en la Revista de 

Contaduría Pública del IMCP en mayo de 1978. 

C.P. Juan Mauricio Gras G.: "El registro de los 'impuestos diferidos' no es algo 

nuevo en México. Se han estado registrando impuestos diferidos en un sinnúmero 

de compañías desde hace aproximadamente 20 años, utilizando para su registro 

cualquiera de las varias técnicas que se han desarrollado para el tratamiento 

contable de los mismos. Sin embargo, hasta la fecha, no se ha llegado a estable­

cer el uso uniforme en México de una técnica de registro de los impuestos diferi­

dos." Artículo "El dilema de los impuestos diferidos", publicado por la Revista de 

Contaduría Pública del IMCP en diciembre de 1978. 
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C.P. José Luis Flores Alvarez: "Los Impuestos Diferidos se han visto envueltos en 

constantes polémicas durante los últimos años, ya que existen corrientes que 

giran alrededor de su aceptación o no aceptación. El Boletín D-4 deberá poner fin 

-al menos· en teoría a las polémicas existentes sobre los Impuestos Diferidos. 

Estas polémicas se basan en que aún en México no existe un procedimiento defini­

do o aceptado en cuanto al registro o determinación de los Impuestos Diferidos". 

Pp. 1, Los Impuestos Diferidos, enero de 1980. 

C.P. Enrique J. de la Garza B.: "Como efecto del divorcio contable-fiscal, surgen 

Jos Impuestos Diferidos. No sólo hay impuestos diferidos, sino además Reparto 

de Utilidades a Trabajadores diferido. Los dueños deciden lo que quieren hacer 

con sus empresas, pero convendría que tomaran conciencia del posible peligro de 

las ilusiones del impuesto diferido. Aunque se argumente que las empresas 

siempre están en expansiones que mantendrían el impuesto diferido hasta la 

eternidad, sería válido para no registrarlo?". Articulo "Impuestos Diferidos", 

Publicado por la revista Contaduría Pública en abril de 1980. 

C.P. Humberto Valdéz Mier: "Este tema ha sido motivo de discusión, desde hace 

diez años, y hasta la fecha no ha sido posible un acuerdo entre los socios del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos en el sentido de emitir la literatura 

contable apropiadas, tanto para orientar al empresario, como al contador público 

independiente de "cómo" debe registrar el impuesto sobre la renta diferido. Se 

necesita establecer normas o reglas sobre la forma en que deben mostrarse en el 

balance general y el estado de resultados, el efec:o fiscal que resulte de la 

diferencia de tiempo que existe entre el momento en que se devenga a favor del 

fisco la obligación de pagar el Impuesto Sobre la Renta y el momento en que la 

operación originó el impuesto en los estados financieros; asimismo, las reglas 

deben abarcar las pérdidas de operación reconocidas fiscalmente, y partidas 
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similares". Artículo "Impuesto Sobre J~ Renta Diferido", publicado en el Boletín 

del Colegio de Contadores Públicos, No. 1288 de fecha 10 de agosto de 1982. 

Existen otras opiniones sobre el tema, sin embargo, todas ellas estaban encamina­

das a despertar el interés necesario entre los contadores públicos en México, ven 

Jos organismos que rigen la actuación en nuestro país de los profesionales de la 

Contaduría Pública, para que se emitieran las reglas o lineamientos de carácter 

general y obligatorio que cJieran un consenso sobre "el cómo" registrar los Impues­

tos Diferidos. 

Después de aproximadamente 20 años, el 21 de abril de 1986 en una comunica­

ción dirigida a toda Ja membresía del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 

A.C. La vicepresidencia de Legislación del mismo, por medio de su titular. el C.P. 

Alfredo del Barrio. comunicaba que: 

"De conformidad con Jo previsto en el Artículo 306 del Reglamento de las comisio­

nes legislativas y Normativas en vigor, ponemos a consideración de todos 

ustedes, con carácter de auscultación, el texto del boletín del rubro (Boletín D-4 

Tratamiento Contable del Impuesto Sobre Ja Renta y Participación de las Utilidades 

a los Trabajadores!, tal como ha sido aprobado por la Comisión de Principios de 

Contabilidad, en su sesión ordinaria del 19 de marzo de 1986, y por el Comité 

Ejecutivo, en su junta del 11 del mes en curso (abril de 19861, ratificando este 

último el 21 del actual. El período de la auscultación a que se refiere el párrafo 

anterior. se inicia el 1 o. de mayo del año en curso 119861 y concluye el 31 de 

agosto del propio año". 

55 



Continúa la comunicación exhortando, a todos los interesados, a expresar sus 

opiniones a favor o en contra del tema, soportadas técnicamente. Por otra parte, 

anuncia la realización de foros de consulta pública para que exista un amplio 

Intercambio de opiniones. 

Por último, cabe· resaltar que en dicha comunicación, se menciona que: 11 nos 

interesa dejar constancia de que el proyecto de ordenamiento que se acompaña 

es el fruto de una labor de varios años, desarrollada por diferentes Comisiones de 

Principios de Contabilidad, y de un trabajo ininterrumpido de dos años, llevado a 

cabo por la Comisión inmediata anterior y por la actual. Esto se explica por la 

complejidad del tema, por la diversidad de prácticas existentes y por Ja igualmente 

diversidad de puntos de vista de los integrantes de la Comisión con respecto a los 

diferentes aspectos técnicos involucrados". 

Termina diciendo que prácticamente todos los integrantes de la Comisión de 

funciones, tuvieron que renunciar a ciertos puntos de vista particulares, con el fin 

de llegar a un consenso, que permitiera la generalización de la práctica y por ende 

"la emisión de un documento de la trascendencia e importancia del que se 

acompaña y que desde hace mucho tiempo se ha hecho necesario para unificar 

las actuales prácticas profesionales con criterios diferentes". 

Para mayor difusión de la mencionada carta, ésta fue publicada en un número 

especial de "Nuestro Instituto", Boletín informativo del IMCP, en el mes de junio 

de 1986; en su publicación existieron solamente dos cambios: la carta apareció 

fechada el 26 de junio de 1986 y el período de auscultación final fue del 26 de 

junio al 26 de octubre de 1986. 
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Bien, transcurrido el período de auscultación y habiéndose tenido un amplio inter· 

cambio de opiniones, Ja versión definitiva del Boletín 0·4 se emite con fecha 3 de 

noviembre de 1986. 

Para formalizar lo anterior, la Comisión de Principios de Contabilidad del JMCP, por 

medio de su presidente y secretario en funciones (en ese año), señores C.P. J. 

Ovidlo Buentello y C.P. Armando Ortega Pérez de León, respectivamente, dirigie· 

ron al Vicepresidente de Legislación del Instituto, una carta fechada en noviembre 

4 de 1986, cuyo texto a continuación se transcribe: 

"Tenemos la satisfacción de enviarte la versión final del proyecto de Boletín 0·4 

'Tratamiento Contable del Impuesto Sobre la Renta y la Participación de los Traba· 

jadores en la Utilidad', para que por tu conducto, habiendo cumplido ya con lo 

establecido en el Artículo 5.09 inciso b, se presente al Consejo Nacional Directivo 

para su promulgación. 

Tal y como se indica en el texto del Boletín, con las normas contenidas en el 

mismo, se pretende básicamente: 

1. Obtener un mejor enfrentamiento de ingresos contra gastos. 

2. Lograr uniformidad en las prácticas relativas al tratamiento contable del 

ISA y PTU. 

3. Reflejar en el balance general, aquellas partidas que, con certeza 

razonable, constituyen una cuenta por cobrar o una cuenta por pagar a 

favor o en contra del fisco. 

Con todo esto, estamos convencidos, se contribuye a que las empresas proporcio· 

nen Información financiera de mayor utilidad para el usuario" 
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El Consejo Nacional Directivo del IMCP, aprobó el Boletín 0-4 en su junta celebra­

da el 12 de noviembre de 1986. 

El Boletín 0-4 fue publicado en la revista Contaduría Pública, en marzo de 1987. 

Culminaba así, el esfuerzo de muchos contadores públicos que pugnaron, por 

espacio de dos décadas, para que el IMCP se pronunciara sobre lo que en forma 

genérica se conoce como Impuestos Diferidos. 
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3.2 FINALIDAD 

El Boletín D-4 inicia con 1 O párrafos introductorios, que, los que elaboramos el 

presente trabajo, pensamos son un resumen de las situaciones que hemos expues­

to en Jos capítulos precedentes; dichos párrafos concluyen con "Las consideracio­

nes anteriores hacen evidente Ja necesidad de establecer guías que minimicen la 

diversidad de prácticas que se han desarrollado al respecto". 

La finalidad del Boletín D-4 es Ja de "establecer reglas de observancia general para 

el tratamiento contable del ISA y PTU, en Ja elaboración de los estados financie­

ros". Los lineamientos en él establecidos abarcan "Jos aspectos inherentes al 

tratamiento contable de: 

a) El efecto de ISA y PTU de aquellas operaciones en que existen discre­

pancias de criterio, en cuanto al momento de su reconocimiento, entre 

las disposiciones legales y Ja técnica contable. 

b) Los efectos contables originados por la amortización de pérdidas fisca­

les. 

c) El ISA y PTU aplicable a las partidas extraordinarias y a Jos ajustes a 

resultados de períodos anteriores". 

Los tres incisos anteriores se refieren a: 

Las diferencias temporales, pérdida fiscal y partidas extraordinarias, respectiva­

mente, cuyas definiciones se incluyen en el apartado 1.4 del capítulo 1 del presen­

te trabajo. 
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Para establecer las reglas incluidas en el Boletín D·4, se sometieron a la considera­

ción de las diferentes Comisiones que tuvieron a su cargo dicho proyecto, todas 

las teorías, técnicas y/o métodos que se habían desarrollado en México y otros 

países (ver capítulo 2). Finalmente, se decidió elegir o seleccionar el Método que 

implicara el enfoque más práctico;que por una parte permitiera enfrentar el gasto 

por ISR y PTU cargado al estado de resultados con la utilidad o resultado contable 

antes de dicho gasto, y por otra, evitar que se instalaran o registraran en el estado 

de posición financiera partidas de importes significativos pero de escaso o nulo 

sentido para el lector de los estados financieros. 

"Para lograr lo anterior se seleccionó el método del pasivo, que requiere que el 

efecto de los cambios en las tarifas impositivas se reconozca de inmediato en los 

resultados del período en que tal cambio ocurre y no hasta los periodos en que se 

materialicen las diferencias temporales.Bajo el método del pasivo, conceptualmen· 

te se generan cuentas por cobrar y por pagar y no cargos o créditos diferidos, 

como ocurre bajo el método diferido" (ver apartado 2.2.2 del capitulo 2). 

Cabe aclarar que en el párrafo anterior. que es parte del No. 13 del Boletín D-4 , 

se hace la mención de que existe diferencia con el método diferido; esto se debe 

a que a la fecha de promulgación del Boletín D-4, aún estaba en vigencia en 

Estados Unidos de América la opinión No. 11 del APB, misma que. como ya se 

mencionó en el apartado 1.5 del capitulo 1, fue sustituida posteriormente por la 

declaración FASB 96 que también adopta el método del pasivo. 

Las diferencias entre el Boletín D·4 y la opinión No. 11 del APB obligaron a que, 

en los casos de empresas en que la información contable se preparaba en base a 

principios de contabilidad generalmente aceptados en México y que por alguna 

razón (por ejemplo: consolidación de estados financieros con casa matriz ubicada 
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en E.E.U.U.) dichos estados también.debían prepararse conforme a los principios 

de contabilidad americanos, las cifras debieron ajustarse para cumplir con 

principios de contabilidad generalmente aceptados (APB No. 11) en los E.E.U.U. 

o bien se incluyó en una nota a los estados financieros la conciliación de las cifras 

determinadas bajo una y otra base y, en su caso, se incluyó en el dictamen del 

auditor la salvedad correspondiente. 

La aplicación de la normas del Boletín D-4 tiene como finalidad la consecución del 

los siguientes objetivos: 

"Contribuir a que los usuarios dispongan de información suficiente sobre 

impactos favorables o desfavorables de carácter fiscal que surtirán 

efectos legales en el futuro." 

Este párrafo se refiere al efecto que se registrará como activo o pasivo 

diferido, cuando las partidas temporales sobre las que se calcule 

cumplan con Jos supuestos establecidos en las reglas de valuación, que 

más adelante se analizan. 

"Lograr un mejor enfrentamiento de ingresos y costos en el ejercicio. 

Determinar más adecuadamente el costo fiscal asignable a los distintos 

ejercicios. 

Evitar el reconocimiento de efectos favorables en los resultados cuando 

exista incertidumbre de que se materialicen en el futuro. 

Facilitar Ja estimación ·de Jos Impactos esperados en el flujo de efectivo 

de la entid~d, derivad,os de la carga fiscal." 

Estos cuatro objetivos se resumen en el de: Un. mejor enfrentamiento de ingresos 

y gastos, lo que por otra parte, tiene. la finalidad de cumplir.con los principios de 

contabilidad de Realización y del Periodo Contable. Aunado a ello, intenta darle 

a Ja administración de cada empresa, las herramientas necesarias para una 
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adecuada planeación financiera en cuanto a su presupuesto o flujo de efectivo y 

por último, la posibilidad de planear, desde el punto de vista fiscal, el Impacto que 

en años futuros tendrán el ISR y la PTU diferidos. 

Por último _se mencionan otros dos objetivos: 

"Reflejar en el balance general aquellas part_ldas ·que; con certeza 

razonable, afectarán los resultados de futuros ejerclciós:· 

. Promover la comparabilidad en la informaciÓn de una entidad con otras 

entidades semejantes". 

El primero de ellos, está claramente enfocado a cumplir, ·aúrique 'es lmpllcito, una 

de las características del método del pasivo, y que' es I~ de 'enfocar al balance 

general el registro de los impuestos diferidos. Se trata de no mantener en el 

balance partidas que puedan volverse "eternas" ya que año con año son substitui­

das por importes o partidas similares (como sucede en el método de diferimiento!. 

Es en este punto donde entra en juego cierta subjetividad en la interpretación de 

las reglas de valuación del Boletín D-4, ya que lo que en una empresa puede ser 
11 certeza razonable" en otra empresa semejante puede no serlo. Sin embargo, y 

en busca de la uniformidad, las reglas de valuación minimizan las diferencias que 

pueden existir en la aplicación del método del pasivo, tal como lo propone el 

Boletín materia de análisis. 

Finalmente, y es claro, la aplicación generalizada de los lineamientos del Boletín 

D-4, elimina todas aquellas prácticas que se opongan a la propuesta por éste y 

permitirá que, después de un lapso de estudio, aplicación, afinación y posibles 

adecuaciones, se logre la uniformidtid deseada y, en consecuencia, la adecuada 

comparabilidad de la información financiera de entidades semejantes. 
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Logrado lo anterior, la administración de cada empresa tendrá una muy útil herra­

mienta para la adecuada toma de decisiones. 
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3.3 TRATAMIENTO CONTABLE DEL ISR Y PTU 

Por qué dedicar un boletín del IMCP, de la serie D -problemas especiales de deter­

minación de resultados- al tratamiento contable del ISR y PTU?. 

Generalmente, el tratamiento contable de ingresos, costos y gastos está implícita· 

mente tratado en los Boletines del IMCP, de la serie C Principios aplicables a 

partidas o conceptos específicos. Por ejemplo: el costo de ventas en el Boletín 

C-4 relativo a inventarios; la depreciación de activos fijos en el C-6 Inmuebles, 

Maquinaria y equipo; gastos generales, gastos financieros en el C-9 relativo a 

Pasivo, etc.; por otra parte, el complemento a lo anterior, que sería el reconoci­

miento de la Inflación en los rubros mencionados, se trata en el Boletín 1 O de la 

serie B Principios relativos a estados financieros en general. 

Sin embargo, y dado lo controvertido del tema, fue necesario elaborar un boletín 

de "problemas especiales", por qué?: 

El ISR y la PTU constituyen, normalmente, uno de los renglones más importantes 

en la determinación de la utilidad (o pérdida) neta. 

La información contable proporcionada a los accionistas, administradores, provee­

dores, etc. de una entidad, sirve para fines distintos que la proporcionada a las 

autoridades fiscales. Por tal razón, es lógico que, en algunos casos, dichas infor­

maciones sean elaboradas mediante la aplicación de reglas diferentes. 

Lo anterior trae como consecuencia que el resultado contable discrepe del reporta~ 

do para fines tributarios. Tal discrepancia se deriva de dos tipos de partidas: 
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"Aquellas derivadas de transacciones que son determinantes de la utili­

dad contable antes o después de ser determinantes del resultado fiscal. 

Es decir. son partidas que se acumulan o deducen para efectos fiscales 

en un período diferente a aquel en que forman parte de la determinación 

del resultado contable. (Diferencias temporales!. 

Aquellas resultantes de transacciones y eventos que son determinantes 

exclusivos, ya sea del resultado contable o del resultado fiscal pero 

nunca de ambos". (Diferencias Permanentes). 

Para el tratamiento contable del ISA y la PTU, el Boletín D-4 Indica las Reglas de 

Valuación y las Reglas de Presentación. 

3.3. 1. REGLAS DE VALUACION 

Para cumplir con los objetivos, que ya se mencionaron, las reglas de valuación 

establecen que: 

Debe darse "tratamiento contable de impuestos diferidos a todas las diferencias 

temporales importantes sobre las que razonablemente se pueda presumir que van 

a provocar, dentro de un período definido de tiempo, que surja un pasivo o un 

beneficio fiscal y no exista algún Indicio de que vaya a cambiar esa situación, de 

tal manera que los pasivos o los beneficios fiscales no se materialicen". 

Con esta disposición, eí término razonablemente se acerca más a la certeza que 

a la probabilidad, ya que se dan dos condicionantes que abrigan a tener casi la 

seguridad absoluta de que ras partidas temporales se van a revertir en un período 

definido y establecido de antemano. Por otra parte, se agrega el adjetivo "impor­

tantes" refiriéndose a las partidas temporales; esto nos remite al principio de 
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contabilidad de la Importancia Relativa, que señala dos orientaciones para normar 

el criterio de calificación de una partida; dichas orientaciones son: 

a) En atención al monto de la partida. 

Una partida por si misma sólo es representativa o importante cuando se relaciona 

con los otros conceptos que integran los estados financieros. 

Para definir su importancia se debe considerar: 

La proporción que guarde la partida en los estados financieros en 

conjunto, o en el total del rubro del que forma parte. 

La proporción que guarda una partida con otras partidas relacionadas. 

La proporción que guarda la partida con el monto correspondiente de 

años anteriores y la cantidad que se estima representará en años 

futuros. 

El efecto acumulado en los estados financieros de aquellas partidas que 

individualmente no representan una proporción sustancial. 

b) En atención a la naturaleza de la partida: 

Con respecto a la naturaleza (esencia o característica) de la partida se debe 

atender a, 

SI se trata de una situación de carácter extraordinario 

Si influye sensiblemente en la determinación de los resultados del 

ejercicio. 

Si está sujeto a un hecho futuro o condición 

Si no afecta cuantitativamente por el momento, pero en el futuro 

pudiera afectar 
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Si su origen obedece a leyes, reglamentos o disposiciones oficiales o 

contractuales. 

SI se trata dé operaciones con empresas subsidiarias, afiliadas o asocia­

das. 

La Importancia Relativa, en resumen, se determina en función a su efecto en la 

Información financiera, atendiendo a su monto y naturaleza. En consecuencia, 

aquellas partidas temporales que cumplan con la certeza razonable de que se van 

a revertir y cuya significación lo amerite, deben ser consideradas para el cálculo 

de los impuestos diferidos. 

Las reglas de valuación del Boletín 0-4, establecen también que: "No se debe dar 

tratamiento contable de impuestos diferidos a aquellas diferencias temporales que 

no sean específicamente identificables en su origen, o cuya materialización no se 

pueda identificar en el tiempo porque, al momento de su reversión, vayan a ser 

sustituidas por otras de la misma naturaleza y montos semejantes, ya que en 

estos casos los efectos de la creación y reversión de impuestos se verían compen­

sados". 

Este párrafo se refiere a aquellas partidas que si bien tienen el carácter de tempo­

rales, no son en forma particular identificables ni se puede definir el momento 

particular de reversión; como ejemplo se puede mencionar el del registro de la 

estimación para cuentas de cobro dudoso. Pongamos el caso de una empresa que 

calcula su lncobrabilldad en función de la antigüedad de los saldos a cargo de sus 

clientes, al final del año tendrá un importe que cargó a sus resultados por la 

creación o incremento a la cuenta complementaria de activo. Dicho cargo repre­

sentará una partida no deducible para efectos del ISA, mientras que para efectos 

contables estará disminuyendo la utilidad ó. en su caso, aumentando la pérdida 

67 



del año reportada por la empresa. En teoría, cumple con las características de una 

partida temporal, sin embargo, la partida representa un importe global cuya rever 

slón no es fácilmente identificable ya que puede darse el caso de que la empresa 

recupere un gran parte de esos saldos, que por sus políticas de crédito, ha consi­

derado de difícil recuperación. Por otra parte, el año siguiente la empresa elabora­

rá un calculo semejante, cuyo efecto será o puede ser muy similar al del año 

anterior. 

SI en el ejemplo mencionado la empresa registra el efecto diferido de esa partida 

temporal, su balance general estaría mostrando un activo diferido que conceptual 

o teóricamente no se estaría realizando, ya que anualmente sólo mostraría un 

movimiento de adecuación al saldo, en función de los importes prevalecientes en 

cada año. 

Otro ejemplo similar, es el que se refiere a cálculos convencionales para el 

Incremento de una provisión para primas de antigüedad. 

Contln~an señalando las reglas de valuación que: 

"Al final de cada período la empresa debe revisar su situación de 

~impuestos diferidos tomando en consideración las evidencias más 

recientes, para determinar qué saldos de impuestos diferidos se deben 

crear, mantener o eliminar. En el caso de que se deban crear o eliminar 

algunas partidas, sus efectos se deben reconocer en el estado de 

resultados del período en que esto suceda". 
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De acuerdo a lo anterior, los importes de impuestos diferidos que se registren 

pueden modificarse o eliminarse en cada período contable como consecuencia de 

variaciones en las clrcunstanCias/ 

•.•... ;: .. ' > .·· .. · •.... · .. 
"Los saldos de.Úd.o'rl!s ci:mespondientes a Impuestos diferidos se deben 

mantener sólo_i:~á·n·do·exlsta Úná certeza prácticamente absoluta de que 

van a pod~~·~~C~P~r~-rS0.en períodos futuros 11
• 

Las empresasi~ben.revisar su sltu.ación de activos diferidos al final de cada año 

y soiamente :-dében-. conservarlos cuaildo exista la expectativa, dentro de un 

período razonable, de que generarán utilidades fiscales que permitan amortizar 

contra éstas los saldos "a favor" que representan los activos diferidos generados 

por partidas temporales en años anteriores. 

Cabe aclarar que los conceptos de Activo Diferido o cuenta por cobrar derivados 

de la aplicación de los lineamientos del Boletín D-4, son conceptual y técnicamen­

te distintos al Impuesto Sobre la Renta a favor. ya que este último representa, 

generalmente.el exceso de anticipos pagados sobre la obligación anual o defini­

tiva. 

"Cuando en un determinado ejercicio el resultado contable o fiscal sea 

una. pérdida puede presumirse, sin ser determinante, que existe duda 

con respecto a la futura recuperación de los saldos deudores de impues­

tos diferidos". 

Aunado a Jo .~xplicado en pár;afos anteriores, existe otra limitante para mantener 

activos de impuestos diferidos; el hecho de que una empresa sea perdedora desde 

el punto de vista fiscal o contable, trae como consecuencia la expectativa de que 
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los saldos deudores de Impuestos diferidos sean de difícil recuperación. Lo 

anterior, entre otras cosas, dio lugar a que empresas que tenían registrados ese 

tipo de diferidos, debieron eliminarlos al adoptar los lineamientos del Boletín 0·4. 

Por último, las reglas de valuación indican que: "Para la determinación del efecto 

del diferimiento del ISR y PTU se debe aplicar la tasa vigente al cierre del ejercicio 

al que se refieren los estados financieros". 

Siendo que la aplicación del Boletín 0·4 es obligatoria a partir de los ejercicios que 

terminaron el 31 de diciembre de 1987, la adopción del método del pasivo estaba, 

creemos, encaminada a recono~er en el diferimiento, los constantes cambios que 

la legislación fiscal tiene en México y que en 1987 tuvo su más claro ejemplo, ya 

que para el cálculo del ISR de ese año, se utilizaron dos tasas aplicadas a dos 

diferentes bases. En 1988 prevaleció el mismo procedimiento y es hasta 1989 

que solamente se considera una sola tasa (37%) que para 1990 cambió al 36% 

y que para 1991 fue del 35%. De ahí la importancia que tiene el ajustar los 

saldos diferidos a las tasas vigentes del año a que se refieran los estados finan· 

cleros. Lo anterior reditúa una información financiera más veraz y confiable. 

3.3.2 PERDIDAS FISCALES 

El apartado de pérdidas fiscales surge de la posibilidad que otorgan las leyes 

fiscales para amortizar contra utilidades fiscales futuras, las pérdidas que para 

tales efectos se hayan generado. 

En el caso ·específico de México, la ley del Impuesto Sobre la Renta para 1992, 

en su artículo 55, señala que: "La pérdida fiscal será la diferencia entre los 

ingresos acumulables del ejercicio y las deducciones autorizadas por esta ley, 
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cuando el monto de estas últimas sea mayor que los ingresos. 

La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio podrá disminuirse de la utilidad fiscal de 

los cinco ejercicios siguientes". 

Otras disposiciones fiscales relativas a las pérdidas, indican que si no se ejerce el 

derecho de amortización pudiendo hacerlo, tal derecho se pierde. Aunado a lo 

anterior, las pérdidas fiscales pueden reexpresarse o actualizarse con factores de 

inflación derivados del Indice Nacional de Precios al Consumidor; el derecho para 

disminuir las pérdidas es exclusivo del contribuyente que las sufra y es intransferi­

ble, aún en caso de fusión. 

En base a lo anterior, las pérdidas fiscales toman la característica de una partida 

permanente ya que es un evento que es determinante exclusivo del resultado 

fiscal de años venideros, sin embargo, al representar una posible deducción del 

costo de ISR de años futuros, cuando así lo sea, será determinante del resultado 

contable, por lo tanto, caerá en el supuesto de una partida temporal. 

El Boletín D-4 señala que "al amortizar una pérdida fiscal, el resultado contable 

antes de impuestos y el resultado fiscal (después de deducir la partida fiscal) son 

necesariamente diferentes, originándose un beneficio para la entidad, representado 

por la reducción de ISR derivado de la amortización fiscal de la pérdida. Cuando 

la pérdida fiscal se aplica a un periodo anterior, porque así lo permitan las 

disposiciones fiscales, el efecto del impuesto sobre la pérdida aplicada, se recono­

ce en los resultados del período en el cual se sufrió la pérdida, dado que su realiza­

ción está asegurada". 
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SI bien, como se ha dicho, las pérdidas fiscales pueden llegar a constituirse en una 

partida temporal, su reversión está condicionada a que la empresa obtenga utilida­

des fiscales en el futuro, lo cual, excepto bajo una estricta planeación fiscal y 

teniendo certeza casi absoluta sobre el resultado que se obtendrá en el futuro 

inmediato, es de diflcll pronóstico. Por tal razón, excluyendo aquellas pérdidas 

fiscales que por las leyes de la materia vigentes puedan ser amortizadas contra la 

utilidad fiscal del año anterior. el beneficio de la amortización de tales pérdidas se 

debe reconocer en el período en que ello ocurra. Es decir. los beneficios futuros 

provenientes de la aplicación de pérdidas fiscales a períodos posteriores en ningún 

caso podrán contabllizarse como activo de una empresa. Para determinar, llegado 

el caso, los efectos de la pérdida fiscal, deben de considerarse aquellos relativos 

a las partidas temporales incluidas en la determinación de la propia pérdida, para 

evitar la duplicación de registro de dichos efectos. 

Bajo ciertas reglas, los beneficios futuros de la amortización de pérdidas pueden 

registrarse en el año en que se generaron; tales reglas son: "Es posible que 

cuando se origine la pérdida fiscal existan registrados saldos acreedores netos 

correspondientes a impuestos diferidos,lo que podría permitir también la realiza­

ción, cuando menos en parte, del beneficio que se derive de la amortización de 

pérdidas fiscales. 

El efecto de Impuestos de la pérdida fiscal se debe reconocer eliminándolo de los 

saldos acreedores netos correspondientes a impuestos diferidos y sólo hasta el 

importe que resulte menor de: 

a) El propio efecto de impuestos de la pérdida fiscal, o 

b) El monto de la amortización de impuestos diferidos que durante un lapso 

igual al existente para la amortización de pérdidas se habrla de aplicar 

de no existir la pérdida. 
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Los párrafos anteriores, que corresponden a los números 33 y 34 del Boletín D-4, 

si bien plantean una opción para incluir en los registros contables el efecto futuro 

que tendrá la amortización de una pérdida fiscal, son de difícil ·aplicación, va que 

dicho boletín en su párrafo 27 señala que cuando existe pérdida fiscal o contable, 

se presume que e~lste duda con respecto a la futura recuperación de los saldos 

deudores de impuestos diferidos. 

Tal situación de incertidumbre dio lugar a que, en algunos casos, ciertas entidades 

(que en número debieron haber sido mínimas) se vieron obligadas a eliminar 

activos registrados como resultado de haber re9onocido el beneficio futuro de 

pérdidas fiscales por amortizar. 

Sin embargo;. considerando a las entidades que caigan en los supuestos menciona­

dos por el Boletín de referencia, "si posteriormente se amortiza la pérdida fiscal 

total o parcialmente, los importes que, en su caso, hayan sido eliminados de los 

saldos acreedores de impuestos diferidos, deben reinstalarse sobre una base 

acumulada a medida que efectivamente se realicen los beneficios fiscales y hasta 

por el monto de éstos". 

Es pues, técnicamente, complejo el manejo de los efectos diferidos relativos a las 

pérdidas fiscales que haya sufrido una entidad; el contador público y/o el auditár 

independiente deben considerar las situaciones y variables que se han mencionado 

para determinar si se reconoce o no el efecto futuro del beneficio por amortización 

de dichas pérdidas, sin embargo, y en eso el Boletín D-4 es determinante, nunca 

deben registrarse activos diferidos por tal concepto, básicamente por la incerti­

dumbre de su recuperación. 
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Como un subapartado de Pérdidas Fiscales, el Boletín D-4 incluye un párrafo (el 

No. 36.) relativo a partidas extraordinarias y ajustes a resultados de períodos 

anteriores. 

"El monto de !SR y PTU atribuible a la utilidad antes de partidas extraordinarias, 

debe corresponder al efecto de ingresos y gastos determinantes de dicha utilidad, 

Por lo tanto, el efecto de !SR y PTU atribuible a partidas extraordinarias y a 

ajustes a resultados de períodos anteriores se debe calcular en forma independien· 

te y aislada". 

Esta disposición, además de responder a requerimientos básicos de información, 

permite al lector de los estados financieros conocer cuales son los resultados 

normativos o de opeÍación continua de una entidad y Je permite apreciar cual es 

el efecto neto de las partidas extraordinarias en el resultado final del período. 

Como ya se mencionó en el apartado de definiciones, las partidas extraordinarias 

son: Eventos y transacciones que son de naturaleza poco común y de ocurrencia 

Infrecuente; es decir, son aquellas que no volverán a presentarse en un lapso, que 

puede ser considerable. Al separar tales eventos, las personas que deban tomar 

decisiones en base a la información financiera, tendrán los elementos adecuados 

de juicio para tal fin. 

3.3.3 REGLAS DE PRESENTACION 

Considerando que los propósitos de la contabilidad financiera son los de cumplir 

un fin informativo, mismo que se deriva de la naturaleza y relación de la contabili· 

dad con el medio económico que lo rodea, es de suma importancia que las opera­

ciones, transacciones o eventos económicos que en una entidad se realizan sean 
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revelados y presentados en forma correcta y adecuada. 

La información que produce la contabilidad; es requerida por los participantes de 

la actividad económica para: 

Observar y evaluar el comportamiento de las entidades 

Comparar sus resultados con otros períodos y con otras entidades. 

Evaluar sus resultados a la luz de los objetivos establecidos. 

Planear sus operaciones y, 

Estimar su futuro dentro del marco socioeconómico que lo rodea 

La importancia de la información producida por la contabilidad, reside en que es 

base fundamental para la toma de decisiones de accionistas, los actuales y los 

potenciales; instituciones de crédito, acreedores, deudores y, en general, de 

terceros que están relacionados directa o indirectamente con la entidad. 

Tal variedad de interesados, determina que la información contable sea de uso 

general y por lo tanto deba cumplir con el requisito de utilidad para los diferentes 

intereses involucrados. 

Los aspectos mencionados se refieren al principio de Revelación Suficiente aplica­

do a la contabilidad en general; para las reglas de presentación específicas de cada 

rubro de los estados financieros, el IMCP se ha pronunciado en los Boletines de 

la serie C "Principios aplicables a partidas o conceptos específicos". 

Por lo que respecta a la presentación, en los estados financieros, de los efectos 

diferidos de ISR y PTU registrados por las empresas, el Boletín D-4 en sus párrafos 

37 a 48 indica las reglas de presentación relativas a dichos efectos, así como a 

los pasivos correspondientes a los conceptos mencionados. 
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"El pasivo por ISR que se presenta en el balance debe ser el neto entre el ISR 

causado menos los anticipos efectuados. Los pasivos por el ISR y PTU deben 

mostrarse por separado en forma individual como lo establece el Boletín C-9". 

El Boletín C-9, relativo a Pasivo, señala lo siguiente: 

"Los pasivos por el Impuesto Sobre la Renta y por la Participación de los Trabaja­

dores en la Utilidad, deben mostrarse separadamente, en forma individual, en vista 

de que estos pasivos resultan de interés para varios lectores de los estados finan­

cieros. El pasivo por Impuesto Sobre la Renta que aparece en el balance general 

deberá representar el neto entre la provisión total cargada al estado de resultados 

menos los anticipos efectuados. Si los anticipos fuesen mayores que la provisión, 

el exceso deberá presentarse como cuenta por cobrar." 

Los pasivos mencionados se refieren a la obligación, o, en caso de ISR, derecho 

que fiscalmente se tiene, es decir. la cifra mostrada en el balance general es el 

Importe que la entidad pagará al fisco por concepto de ISR y a los trabajadores por 

PTU; en el caso de saldo a favor de ISR (anticipos pagados superiores al ISR 

definitivo), la cifra representa la cantidad que la empresa podrá compensar contra 

el pago futuro de ISR. 

"El efecto de impuestos diferidos presentado en el balance, no debe combinarse 

con el ISR y PTU por pagar o por recuperar". 

Se deben mostrar por separado los rubros de impuesto sobre la renta por pagar, 

participación de los trabajadores en la utilidad por pagar y el de ISR y PTU 

Diferidos. 
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Por lo que respecta al estado de resultados, se deben mostrar por separado los 

componentes del gasto por ISR y PTU del ejercicio; es deci~, el impuesto y partici­

pación causados, los importes diferidos y el gasto neto. 

Debido a que el estado de resultados mostrará un importe neto correspondiente 

al ISR y PTU diferidos del ejercicio, es preciso revelar en las notas a los estados 

financieros, las partidas temporales que lo originaron. Generalmente, esta infor­

mación se Incluye en una nota que muestra resumida la conciliación del resultado 

contable con el fiscal; en dicha conciliación deben mencionarse el concepto e 

importe de las partidas temporales sobre las que se está calculando el efecto 

diferido de ISR y PTU. 

Por otra parte, deben también revelarse, en las notas a los estados financieros, el 

saldo acumulado de las partidas temporales sobre las que por alguna razón {como 

el haberse originado en un período de pérdida o ser de naturaleza recurrente l. no 

se han creado las cuentas por cobrar o por pagar correspondientes. 

Para una correcta presentación en el estado de posición financiera, se deberá 

atender al período de reversión de los saldos deudores y acreedores correspon­

dientes a los efectos diferidos de impuestos de las diferencias temporales; los 

saldos se deben clasificar en circulantes si se estima que se revertirán en el 

ejercicio contable subsecuente y en no circulantes aquellos que se revertirán 

después de dicho ejercicio. 

Como información importante y que es necesario revelar, debemos considerar a 

las pérdidas fiscales pendientes de amortizar; se debe revelar el año en que se 

originaron.el importe, el año límite para su amortización, así como cualquier otra 

situación que las afecte, por ejemplo: que son susceptibles de actualización en 
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base a factores derivados del Indice nacional de precios al consumidor. 

Ef beneficio que se genera (en períodos posteriores) por la amortización de pérdi­

das fiscales, debe ser presentado en el estado de resultados (del año en que se 

efectúa la amortización) como una partida extraordinaria. 

En cuanto a reglas de presentación, aparte de las que ya se han analizado, el 

Boletín D-4 menciona las siguientes: 

El efecto de impuestos de ia reversión de diferencias temporales origina­

das en períodos en los cuales se sufrió una pérdida, se debe presentar 

como una partida extraordinaria si no se reconoció el impuesto diferido 

correspondiente a éstas partidas en el año en que se originaron. 

Cuando, de acuerdo a fo establecido en el Boletín A-7 del IMCP "Consis­

tencia", esté permitido el que se ajusten los resultados de períodos 

anteriores, el monto del los ajustes debe presentarse deducido por el 

efecto del ISR y de la PTU que corresponda. 

Cuando existan c~mbios en las tasas del JSR y/o de la PTU, tales 

cambios y sus efectos sobre los estados financieros deben ser revela· 

dos. 

El efecto de impuestos atribuible a partidas extraordinarias se debe 

deducir de los conceptos que lo originaron, informando entre paréntesis 

(o en una nota) su monto. 
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Las cuentas por cobrar y por pagar que se generen como consecuencia 

de la aplicación de las reglas del Boletín D·4, deben considerarse como 

partidas monetarias. Esto último para considerarse en la aplicación del 

Boletín B· 1 O del IMCP, que regula el reconocimiento de los efectos de 

la inflación en la información financiera. 

3.4 VIGENCIA 

Las normas contenidas en el Boletín D-4, entraron en vigor a partir de los ejerci· 

clos sociales que concluyeron el 31 de diciembre de 1987. 

Debido a que su promulgación se llevó a cabo en el mes de marzo de 1987 (en 

su versión definitiva y aprobada!, el IMCP exhortó a que su aplicación se hiciera 

con anticipación a su fecha de obligatoriedad. 
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3.5 REGLAS TRANSITORIAS 

Debido a que, aún y cuando en México (hasta antes de 19871 no era obligatorio 

el registro de los efectos diferidos del ISR y PTU, algunas empresas de nuestro 

país ya registraban dichos.efectos, utilizando para ello cualquiera de los métodos 

que existían (ver capítulo 1, sección 1.5 y capítulo 21, fue necesario que el IMCP 

emitiera reglas transitorias para el primer ejercicio de aplicación de los lineamien­

tos del Boletín D-4, mismas que a continuación se mencionan: 

"Las entidades que hasta la fecha de vigencia de este boletín hayan 

venido aplicando impuestos diferidos sobre Ja totalidad de las diferencias 

temporales, deben cancelar aquellas provisiones que de acuerdo a los 

lineamientos aquí establecidos sean necesarias. Esta cancelación se 

registrará como una partida extraordinaria. Este tratamiento sólo es 

válido cuando por primera vez se adopten las reglas de este boletín. 

Las entidades que no hayan venido aplicando impuestos diferidos, 

deberán dar el tratamiento de impuestos diferidos a todas las diferencias 

temporales que, al inicio del período en que por primera vez deba 

adoptarse este boletín, cumplan con los criterios señalados en el mismo. 

Los efectos de las diferencias temporales originadas en períodos anterio­

res a aquel en que por primera vez se adopten las reglas de este ordena­

miento, se tratarán como una partida extraordinaria. Los efectos de las 

diferencias temporales originadas en el período en que por primera vez 

se adopten las reglas de este boletín se debe llevar a Jos resultados de 

ese período, antes de partidas extraordinarias, dentro del ISR y PTU del 

año." 
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Con las reglas transitorias finaliza el Boletín D-4 emitido por el IMCP; sin embargo, 

y como ha sucedido con otros pronunciamientos, la aplicación práctica da por 

resultado que surjan una serie de dudas o problemas, aparentemente no contem­

plados en el cuerpo de dichos pronunciamientos. De lo anterior se deriva la 

emisión de circulares por parte del IMCP para aclarar aquellas situaciones que, 

previa consulta, han sido repetitivas en diferentes empresas. Como siguiente 

punto, se verá la circular que respecto a la aplicación del Boletín D-4, emitió el 

IMCP. 
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3.6 CIRCULAR No. 30 DEL IMCP-INTERPRETACIONES AL BOLETIN D-4. 

La Comisión de Principios de Contabilidad del IMCP lla Comisión) según lo 

mencionó en la circular No. 30, "tomando en consideración algunas de las 

experiencias obtenidas hasta la techa de la aplicación del Boletín D-4 y que, por 

otro lado, en 1987 se hicieron modificaciones importantes a la ley del Impuesto 

Sobre la Renta 11
, y 11 alerta para analizar y evaluar la problemática que se va presen· 

tando en la interpretación de las disposiciones contables, ha considerado conve­

niente emitir esta circular en donde se aclaran y se da respuesta a las preguntas 

que con mayor frecuencia han surgido en la práctica sobre el Boletín D-4." 

La circular No. 30 fue dada a conocer en el mes de marzo de 1988. 

El objetivo de la circular es el de Interpretar y aclarar algunos conceptos incluidos 

en el Boletín D-4, con el fin de facllltar su aplicación. La Comisión hace hincapié 

en que los señalamientos que má~ adelante se mencionan, son criterios oficiales. 

Los conceptos sobre los que. se hacen precisiones son los siguientes: 

a) Diferencias temporales y su efecto en impuestos diferidos. 

La Comisión aclara que "s.e deberá interpretar que las diferencias temporales de 

naturaleza no recurrente son aquellas cuya materialización se puede identificar 

claramente en el tiempo, porque al momento de su reversión, no serán sustituidas 

por partidas de la misma naturaleza y de montos semejantes, ya que, en caso 

contrario, los efectos de la creación y reversión de impuestos diferidos se verían 

compensados"; también precisa que el término "montos semejantes" se refiere a 

cifras que han sido expresadas con un poder de compra equivalente. Esto último 
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es para ser congruentes con el tercer documento de adecuaciones del Boletín B-1 O 

que requiere que las cifras de los estados financieros se expresen a pesos de 

poder adquisitivo al cierre del ejercicio que se trate. 

Con estos señalamientos, la Comisión ratifica que en base a las características de 

nuestra economía y legislación fiscal, el método más adecuado para el registro es 

el del pasivo, ya que , según el párrafo 3.2 de la circular: "_el método integral 

no era el adecuado en nuestras circunstancias actuales debido a la inflación y al 

elevado número de partidas que se están generando y revirtiendo año con año y 

a que algunas de estas, provenientes de la actualización de los estados financieros 

no tienen un impacto en el estado de resultados pero sí en el capital contable de 

las empresas, y por tanto, era poco práctico y de poco significado para el balance 

general el reconocer Impuestos diferidos por todas las diferencias temporales." Es 

claro, que únicamente deben calcularse los efectos diferidos sobre las partidas 

temporales que no sean recurrentes y de las que se tenga certeza razonable de 

que se van a revertir en el tiempo y que no serán sustituidas por partidas similares 

y de montos semejantes. 

Continúa exponiendo la Comisión que "no obstante, si la diferencia en un ejercicio 

determinado involucra características especiales, como puede ser el que se 

efectúen compras superiores a las tradicionalmente efectuadas (en valores 

constantes) y, por tanto, se estima que una porción importante de su efecto no 

será compensada con la diferencia que por este concepto se genere en el siguien· 

te ejercicio" (la diferencia se refiere a la que se origina del distinto tratamiento 

contable y t1scal que tienen la compras del ejercicio), "entonces y bajo estas 

circunstancias y considerando también el principio contable de la Importancia 

Relativa, se deben reconocer impuestos diferidos por la porción que se considera 

no recurrente. 11 
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Otro aspecto que se ratifica en lo referente a las partidas temporales y su efecto 

en Impuestos diferidos, es el de que al finalizar el ejercicio social de cada empresa, 

se lleve a cabo un repaso sobre la situación particular que guardan sus impuestos 

diferidos, para que se consideren las evidencias más recientes sobre la futura 

reversión de las partidas temporales sobre las que se han calculado los efectos 

diferidos. Por otra parte, el repaso se debe complementar con el registro del 

efecto diferido de las partidas temporales surgidas en el ejercicio. En resumen, 

"en cada período en que se preparan estados financieros, se debe evaluar si las 

diferencias temporales que han dado lugar a impuestos diferidos y por las que no 

se han reconocido, deben de continuar siendo tratadas como iriicialmente fueron 

consideras, o bien, ajustadas en los términos del propio Boletín" (D-4). 

b) Tasas aplicables para la determinación de impuestos diferidos. 

En este punto, la Comisión hace algunas aclaraciones sobre las tasas que deben 

aplicarse en función del año en que se registran los efectos diferidos de las 

partidas temporales. Considerando que la circular No. 30 fue emitida en 1988, 

los señalamientos que hace la Comisión fueron aplicables en el año de 1987 y 

1988 cuando existió un cambio en la tasa general del ISR y que, inclusive, en 

1987 se computó el ISR sobre dos bases distintas y que cada una de ellas tenía 

una tasa diferente. Actualmente debemos considerar que según el Boletín D-4, 

el efecto diferido de ISR debe adecuarse, cada año, a la tasa vigente: 37% en 

1989, 36% en 1990 y 35% de 1991 en adelante len tanto no exista otro 

cambio). 
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c) Pérdidas Fiscales 

A este respecto, la Comisión ratifica que "los beneficios futuros provenientes de 

la amortización de pérdidas fiscales en ningún caso se reconocerán como un 

activo, y que esos beneficios sólo se registrarán en los resultados del período en 

que efectivamente se amorticen esas pérdidas". 

di Precisión de términos. 

Para precisar los términos utilizados en el Boletin D-4, la Comisión hace las 

siguientes aclaraciones: 

·"Cuando en el Boletín D-4 se hace referencia a la pérdida fiscal (párrafos 

30 a 55), debe entenderse por esto la utilidad o pérdida contable aumen­

tada y/o disminuida por las partidas temporales a las que no se les da 

efecto de impuesto diferido". 

Aunado a lo anterior "que lo que el Boletin D-4 pretende en su párrafo 32, es que 

se deben reconocer Jos efectos de las diferencias temporales (sujetas a diferimien­

to) que se originaron en el período antes de determinar el efecto de la pérdida a 

que se hace referencia en el párrafo anterior 11
• 

Los dos párrafos precedentes, hacen hincapié en que al determinar el efecto total 

que se deriva de la amortización de una pérdida fiscal se debe tener cuidado de 

no duplicar el registro de los efectos diferidos de las partidas temporales involucra­

das en la propia pérdida fiscal. 
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Hasta aquí se ha mencionado todo lo que hemos considerado como necesafio para 

comprender del registro de los efectos diferidos del Impuesto Sobre la Renta y de 

la Participación de los Trabajadores en la Utilidad, así como los diferentes métodos 

que existen para su registro, y el que fue escogido por los representantes de la 

profesión contable en México; las bases teóricas-técnicas para su comprensión y, 

en consecuencia, su correcta aplicación en los registros contables para el mejor 

enfrentamiento del costo por ISR y PTU con la utilidad contable antes de dicho 

costo. 

En el último capítulo de este trabajo, se incluye un caso práctico de aplicación, 

tratando de cubrir los diversos aspectos técnicos que se han mencionado. 
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. CAPITULO 4 

EFECTOS DE LA APLICACION DEL BOLETIN D-4 EN EL DICTAMEN DE 
CONTADOR PUBLICO. 

Una importante área de desarrollo en la profesión de contador público es la de la 

auditoría independiente, o auditoría externa, como comúnmente se le conoce. En 

la actualidad, las autoridades fiscales están descentralizando sus funciones de 

fiscalización directa, turnando a los profesionistas de la Contaduría, generalmente 

agrupados en pequeñas, medianas o grandes firmas de contadores públicos, la 

labor de examinar y emitir una opinión sobre los estados financieros de las Compa­

ñías, agregando un enfoque puramente fiscal, sobre el cumplimiento con las 

obligaciones fiscales federales y, en general, sobre el cumplimiento con las dispo· 

siciones fiscales. 

En el futuro inmediato, muchas de las empresas que no eran auditadas y las 

personas físicas con actividades empresariales, tendrán que solicitar los servicios 

de auditoría para cumplir con las nuevas disposiciones al respecto, ya sea porque 

sus ingrP.sos acumulables del ejercicio inmediato anterior sobrepasan el límite 

mínimo fijado por el Código Fiscal de la Federación ($5'850 millones) o porque sus 

activos cuantificados en los términos de la ley del Impuesto al Activo hayan sido 

superiores a $11 '700 millones o porque en el ejercicio mencionado hubieran 

tenido 300 trabajadores en forma constante. También están obligadas, según el 

artículo 32-A del Código Fiscal de la Federación, las personas morales autorizadas 

para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del \SR; las que se 

fusionen o escindan en el ejercicio en que ocurran dichos actos y en los tres 

87 



posteriores; los organismos descentralizados, las empresas de participación estatal 

y los fideicomisos a que se refiere la Ley de Entidades Paraestatales. 

Lo anterior debe traer como conseCuencla que esas empresas. para poder ser 

dictaminadas de conformidad con las· normas de auditoría generalmente acepta­

das, deban elaborar su Información financiera dando cumplimiento a los principios 

de contabilidad generalmente aceptados: 

Lo anteriormente expuesto, lo enfocaremos a los efectos que en el dictamen de 

contador público tiene la aplicación del Boletín D-4: por supuesto, también está 

dirigido a los dictámenes de aquellas empresas que normalmente han sido objeto 

de dlctamlnación. 

4. 1 REGISTRO DE LOS EFECTOS POR PRIMERA VEZ 

La implementación de los lineamientos co.ntenidos en el Boletín D-4 constituye una 

inconsistencia en las reglas particulares de aplicación de los principios de contabili­

dad y por lo tanto deberá tratarse como tal conforme al Boletín A-7 "Consisten­

cia" de la Comisión de Principios de Contabilidad del IMCP. 

Según el Boletín mencionado: "Los usos de la Información contable requieren que 

se sigan procedimientos de cuantificación que permanezcan en el tiempo. La 

información contable debe ser obtenida mediante la aplicación de los mismos 

principios y reglas particulares d.e cuantificación para, mediante la comparación 

de los estados financieros de la entidad conocer su evolución y, mediante la 

comparación con estados de otras entidades económicas, conocer su posición 

relativa." 
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El optar por una nueva regla, que en el caso del Boletín D-4 es obligatoria, incide 

en la comparabllldad de la información financiera, que según el Esquema de la 

teoría básica de la contabilidad financiera (Boletín A-1 del IMCP) "El contenido 

informativo está basado en: la comparabilidad, es decir, la cualidad de la informa­

ción de ser validamente comparable en los diferentes puntos de tiempo para una 

entidad y de ser validamente comparables dos o más entidades entre sí, permitien­

do juzgar la evolución de las entidades económicas." 

Regresando al Boletín A-7, antes mencionado, éste nos indica que: "La falta de 

comparabilidad en la información proporcionada se origina principalmente por: 

a) Cambios en las reglas particulares de aplicación de principios de 

contabilidad, 

b) Cambios en estimaciones contables y 

c) Cambios en la entidad emisora de estados financieros." 

Como en el caso de la aplicación del Boletín D-4 nos enfrentamos a un cambio en 

las reglas particulares de aplicación de principios de contabilidad conviene recordar 

que las Reglas Particulares son "La especificación individual y concreta de Jos 

conceptos que integran los estados financieros. Se dividen en reglas de valuación 

y reglas de presentación. Las primeras se refieren a la aplicación de los principios 

y a la cuantificación de los conceptos específicos de los estados financieros. Las 

segundas se refieren al modo particular de incluir adecuadamente cada concepto 

en los estados financieros".11) 

(1) Bolcl(n A-1 i.l~I IMCP "EMquc1rnt de la h:orÍll Bibica d~ In l.·1111lnhilidnJ", 
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Como va se vio en el Capitulo 3, puntos 3.3.1 y 3.3.3, la aplicación del Boletín 

D-4 repercute precisamente en la valuación y presentación del Impuesto Sobre la 

Renta,v la Participación de los Trab_ajadores en la Utilidad, por lo que la aplicación 

por primera vez de las reglas contenidas en dicho Boletín representa una inconsis­

tencia y como tal debe mencionarse en el dictamen de auditoria de contador 

publico. 

Lo anteriormente expuesto, representa las bases teóricas contables que nos dan 

la base para determinar que existe una inconsistencia en las reglas particulares de 

aplicación de principios de contabilidad, cuando se aplican por primera vez los 

lineamientos del Boletín D-4 relativos al tratamiento contable del ISR y PTU. 

Como siguiente punto, repasaremos lo relativo a las normas de auditoria general­

mente aceptadas, segun los Boletines que al respecto ha emitido el IMCP, y 

aquello que, en forma resumida, debe considerarse para emitir un dictamen. 

Las normas de auditoría son los requisitos mínimos que deben observarse para el 

desempeño de un trabajo de auditoria de calidad profesional. Dichas normas 

están clasificadas en: 

a) las relativas a la personalidad profesional del auditor, 

b) las relativas a la ejecución de su trabajo, y 

c) las relativas a la información (dictamen). 

Por no ser materia del presente trabajo, no analizaremos cada una de las normas 

de auditoría, únicamente nos enfocaremos a lo relativo a las normas de informa­

ción. 
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El resultado final del trabajo del auditor es su dictamen o informe. Mediante este 

documento, el auditor expresa los resultados de su trabajo y la opinión que se ha 

formado de los estados financieros que examinó en el desarrollo de su auditoría. 

La parte fundamental del informe es su opinión, es decir. la declaración de si en 

opinión del auditor los estados financieros presentan razonablemente la posición 

financiera, los resultados del período auditado, así como los cambios en la inver­

sión de los accionistas y los cambios en la posición financiera ocurridos durante 

dicho periodo y si dichos estados han sido preparados de conformidad con princi­

pios de contabilidad generalmente aceptados. 

Las normas relativas al dictamen e información son las siguientes: 

aJ Aclaración de la relación con los estados financieros y la responsabilidad 

asumida respecto a ellos. 

El auditor debe expresar con toda claridad cual es la relación que tiene 

con la información que acompaña a su dictamen; es conveniente que el 

auditor se limite a expresar el hecho de que ha examinado los estados 

financieros, de que su examen fue practicado de acuerdo con las normas 

de auditoría generalmente aceptadas y que el propio auditor empleó 

todos los procedimientos que él mismo consideró necesarios en el caso 

específico de que se trata. 

bJ Aplicación de principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Dado que la información financiera se elabora basándose en la teoría 

contable generalmente aceptada, el auditor debe indicar si la información 

financiera, que ha examinado, fue elaborada conforme a principios de 
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contabilidad generalmente aceptados. 

c) Consistencia en la aplicación de los principios de contabilidad. 

La interpretación de los estados financieros requiere, en la mayoría de 

los casos, la posibilidad de comparar la situación financiera de una 

empresa en distintos momentos de su vida y los resultados de su opera­

ción en distintos períodos de su actividad. Lo anterior no es posible si 

los estados financieros relativos a diferentes ejercicios han sido 

formulados bajo bases disímiles o utilizando principios distintos. Sin 

embargo, la aplicación indiscriminada del principio de consistencia, sería 

un obstáculo para que la teoría contable progresara; en el caso del 

registro de los efectos diferidos del ISR y PTU, siendo algo novedoso y 

complejo, simplemente sería imposible el desarrollar teorías como la que 

es objeto de este trabajo, si se tratara, en todos los casos, de cumplir 

con el principio de consistencia. 

Para los casos ~n que las entidades se adhieren a los cambios que van 

surgiendo, derivados del progreso de la teoría contable, vgr: el reconoci­

miento de los efectos inflacionarios en la información financiera (Boletín 

B-10), el tratamiento contable del !SR y la PTU (Boletin D-4),etc., el 

auditor debe, para dejar al lector en posibilidad de utilizar comparativa­

mente los estados financieros, declarar, expresa y explícitamente si los 

principios de contabilidad han sido aplicados consistentemente en 

relación con el período anterior y, en caso de que haya cambios que 

impliquen violación a esta consistencia, debe declarar expresamente la 

naturaleza de Jos cambios habidos, su opinión respecto a su convenien­

cia y adecuación y la importancia que los cambios efectuados han tenido 
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dentro de la información general que los estados financieros dan sobre 

la situación y los resultados de operación. 

Con la emisión del Boletín H-01 revisado y adec~ado, cuya aplicación 

entró en vigor para los dictámenes que se refieran a estados financieros 

de ejercicios terminados el 31 de diciembre de 1991, el IMCP indica que 

"existen circunstancias en las que es necesario que el auditor haga 

énfasis en su dictamen a un hecho importante que debe revelarse en los 

estados financieros. Estas aclaraciones o menciones no implican salve­

dades", párrafo 50 del Boletín mencionado. Una de esas situaciones es 

la de que "existan cambios en la aplicación de principios de contabilidad 

o en los métodos de aplicación de las reglas particulares o por ajustes 

a resultados de ejercicios anteriores por corrección de errores", párrafo 

52. 

Por otra parte, el nuevo Boletín H-01 ya no menciona la necesidad de 

indicar en el párrafo de la opinión que los principios de contabilidad se 

han aplicado consistentemente; aunque no existe en dicho Boletín una 

explicación del porqué, creemos que era reiterativo el indicar la consis­

tencia ya que ésta es uno de los principios de contabilidad. 

d) Suficiencia de las declaraciones informativas. 

Los estados financieros son declaraciones informativas de una empresa 

respecto a los elementos de su posición financiera y a los resultados de 

sus operaciones. Tales declaraciones se hacen mediante los recursos 

de expresión que forman los estados financieros: títulos, rubros, clasifi­

caciones, descripciones, agrupación, cifras, totales y subtotales, notas 
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explicativas, etc. En base a lo anterior, y a menos que el auditor haga 

una declaración en contrario, se delrn sobrentender que considera las 
. .· ·· .. :. ·.· . 

declaraciones informativas que f?rman los estados financieros como 

razonablemente suficientes. 

el Salvedades 

Durante el desarrollo del trabajo de auditoría, pueden existir diversas 

situaciones, imputables al auditor, a la empresa o a factores externos, 

que limiten la revisión de uno o varios rubros de los estados financieros; 

lo anterior provoca restricciones en los elementos de juicio o en los 

resultados del examen del auditor. Si tales restricciones no son de 

importancia, es decir, que no nulifiquen el cuadro general de Jos estados 

financieros, el auditor puede hacer excepciones parciales o salvedades 

a cualquiera de las afirmaciones generales que incluye en su dictamen. 

Al hacer una salvedad, el auditor debe expresarla de modo explícito y 

claro, de manera que sean fácilmente entendidas y de manera que se 

entienda que son, precisamente, excepciones parciales a alguna de sus 

afirmaciones generales. La obligación de claridad y precisión en las 

expresiones del auditor es de mayor importancia, si es posible, en el 

caso de que recurra al uso de salvedades. 

f) Abstención de opinión. 

Pueden existir diversas circunstancias o motivos que provoquen que el 

auditor no esté en posibilidades de emitir su opinión sobre los estados 

financieros tomados en su conjunto. Puede ser que las condiciones del 

examen hayan restringido el empleo de procedimientos de auditoría o el 
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resultado de los procedimientos de auditoría no suministren los elemen­

tos de juicio necesarios para sostener una opinión profesional; puede 

suceder que aún y cuando el auditor haya aplicado todos los procedi­

mientos que consideró necesarios, el resultado de estos procedimientos 

no le dé el grado de certeza que considere indispensable para fundamen­

tar su opinión. 

Sin embargo, el abstenerse de emitir una opinión, no limita al auditor 

para hacer comentarios que considere que está en condiciones de hacer, 

sobre algunas de las partidas o elementos parciales que forman los 

estados financieros, pero es necesario que de modo claro y explícito, se 

declare la imposibilidad de dar una opinión sobre los estados financieros 

tomados en conjunto y las razones para esa imposibilidad, antes de 

proceder a comentarios parciales sobre partidas o elementos de los 

estados financieros. 

Los seis incisos anteriores contienen en forma resumida los conceptos que 

integran las normas de auditoría relativas a la información y el dictamen. Lo 

anteriormente expuesto nos da la base para poder expresar de modo claro y preci­

so, el efecto que tiene en el dictamen del auditor. el registro, por primera vez, de 

los lineamientos establecidos en el Boletín D-4, respecto del tratamiento contable 

del ISR y PTU. 

Considerando los lineamientos establecidos en el Boletin H- 01 "Dictamen del 

auditor", emitido por el IMCP, un ejemplo de dictamen relativo al registro, por 

primera vez, de los efectos diferidos del ISR y PTU, sería el siguiente: 
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Señores Accionistas de 
Constructora Roca, S.A. de C.V. 
México, D.F. 

He examinado el estado de posición financiera de Constructora Roca, S.A. de C. V. 

al 31 de diciembre de 1991 y los correlativos estados de resultados, de inversión 

de los accionistas y de cambios en la posición financiera por el año terminado en 

esa fecha. Dichos estados financieros son responsabilidad de la administración 

de la Empresa. Mi examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditoría 

generalmente aceptadas y, en consecuencia, in'cluyó las pruebas de los registros 

de contabilidad y los procedimientos de auditoría que consideré necesarios en las 

circunstancias. 

Como se menciona en la nota 2H. a los estados financieros, durante el ejercicio 

que terminó el 31 de diciembre de 1991, la empresa adoptó los lineamientos 

establecidos en el Boletín D·4 para el registro de los efectos diferidos del Impuesto 

Sobre la Renta y la Participación de los Trabajadores en la Utilidad. Esta adopción 

originó un pasivo a corto plazo por $ XX,XXX,XXX y a largo plazo por 

$XX.XXX.XXX y un incremento de $ XX,XXX,XXX en el cargo a resultados, 

por el costo de esos conceptos. 

En mi opinión los estados financieros que se describen en el primer párrafo presen· 

tan razonablemente la posición financiera de Constructora Roca, S.A. de C.V. al 

31 de diciembre de 1991, los resultados de sus operaciones, la inversión de sus 

accionistas y los cambios en su posición financiera por el año terminado en esa 

fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados. 

C.P. 

México, D.F. a de de 199X 
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4.2 CANCELACION DE EFECTOS REGISTRADOS EN AÑOS ANTERIORES. 

Ya hemos visto en capítulo precedente, que en el pasado diversas empresas en 

México habían registrad-o los efectos diferidos de las partidas temporales sobre el 

ISR y Ja PTU, basándose en Jos diferentes métodos que se han desarrollado para 

tal efecto. El método más usado, antes de emitirse el Boletín D·4, era el del 

método del diferimiento, en el cual se calculaba el efecto diferido sobre todas las 

partidas temporales, independientemente de su importe y de si son recurrentes o 

no. Al adoptar el Boletín D·4 el método del pasivo y restringir el registro del 

efecto diferido únicamente sobre ciertas partidas temporales, se originaron 

diferencias, que pudieron ser de importancia, y que debieron ser eliminadas para 

dar cumplimiento a las nuevas reglas. 

El Boletín D-4, en su párrafo 50 indica que: "Las entidades que hasta la fecha de 

vigencia de este boletín (31 de diciembre de 1987) hayan venido aplicando 

impuestos diferidos sobre la totalidad de las diferencias temporales, deben cance­

lar aquellas provisiones que de acuerdo a los lineamientos aquí establecidos sean 

innecesarias. Esta cancelación se registrará como una partida extraordinaria; este 

tratamiento sólo es válido cuando por primera vez se adopten las reglas de este 

boletín". 

Lo anterior, de acuerdo a lo normatividad del IMCP, debe realizarse ya que en caso 

contrario los estados financieros que se preparan sin considerar las nuevas reglas 

no cumplirían con principios de contabilidad generalmente aceptados y, por otra 

parte, dichas reglas pretenden uniformar criterios en la preparación de la informa· 

ción financiera. 
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El adoptar las reglas indicadas en el Boletín D-4, representa una inconsistencia en 

la aplicación de las reglas particulares de los principios de contabilidad, por lo que 

el auditor deberá incluir en su dictamen un párrafo intermedio (entre el relativo al 

alcance y el relativo a su opinión) donde mencione la naturaleza y el efecto cuanti­

ficado de los cambios que han ocurrido. Para lo anterior. durante su examen a los 

estados financieros debe determinar las cifras involucradas, es decir. cual es el 

efecto cuantitativo de haber adoptado las nuevas reglas y cual hubiera sido el 

efecto de haberse seguido las reglas anteriores. 

El Boletín H-01 en vigencia, y que es aplicable para los dictámenes que sean emiti­

dos sobre estados financieros referentes a ejercicios terminados en el 31 de 

diciembre de 1991, indica en su párrafo 83 que. "El auditor debe evaluar los 

cambios en la aplicación de los principios de contabilidad o en sus reglas particula­

res de valuación y de presentación y convencerse de: a) que el nuevo principio 

adaptado, incluyendo el método de aplicación está de acuerdo con principios de 

contabilidad generalmente aceptados, bl que la justificación de la entidad para 

efectuar el cambio, es razonable y se encuentra debidamente divulgada. Si un 

cambio en los principios de la contabilidad no cumple con estas condiciones, el 

auditor deberá expresar una opinión con salvedad, o bien, si el efecto es trascen­

dente, deberá emitir una opinión negativa sobre los estados financieros". 

El ejemplo anterior se refiere a aquellos casos en que la adopción de las nuevas 

reglas tiene un efecto Importante y significativo en los estados financieros. 

Por otra parte, puede suceder que la adopción de las nuevas reglas no provoque 

un cambio relevante en .la estructura financiera ni en los resultados de operación, 

por lo tanto, y en base al principio de Importancia Relativa que indica que (dicha 

importancia! "se refiere básicamente al efecto que tienen las partidas en la 
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información financiera y en este sentido toda partida cuyo monto o naturaleza 

tenga significación debe ser procesada y presentada, pues de no hacerse distorslo· 

narra los objetivos que pretende la información financiera". no será necesario 

hacer ninguna revelación en el dictamen ni en las notas a los estados financieros. 

Cabe aclarar que el Boletín 0·4 no exceptúa de sus requerimientos a ninguna 

entidad, por lo tanto, sus regias son aplicables a todas las entidades, sin conside· 

rar su tamaño o naturaleza (no lucrativas.de beneficiencia, paraestatafes. etc.}; de 

acuerdo a lo anterior. el auditor deberá tener presente, en su examen, la revisión 

al tratamiento contable del ISR y PTU, independientemente del giro. actividad o 

naturaleza de la empresa que esté auditando. 

De acuerdo a lo anteriormente mencionado, un ejemplo de dictamen cuando 

existió un cambio por la adopción de las reglas del Boletln D-4. seria el siguiente: 

Señores Accionistas de 
Constructora Roca, S.A. de C.V. 
México, D.F. 

He examinado los estados de posición financiera de Constructora Roca. S.A. de 

C.V. al 31 de diciembre de 1991y1990 y los correlativos estados de resultados. 

de inversión de los accionistas y de cambios en la posición financiera por los años 

terminados en esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de la 

administración de la Empresa. Mis exámenes se efectuaron de acuerdo con las 

normas de auditoría generalmente aceptados y, en consecuencia, incluyeron las 

pruebas de los registros de contabilidad y los otros procedimientos de auditoria 

que consideré necesarios en las circunstancías. 
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Como se menciona en la Nota x a los estados financieros, la Compañía adoptó, 

con efectos retroactivos a 1990, los lineamientos establecidos por el Boletín D-4, 

emitido por el Instituto Mexicano de Contadores Públicos, para el tratamiento 

contable del Impuesto Sobre la Renta y la Participación de los Trabajadores en la 

Utilidad. La adopción de las nuevas reglas originó un incremento de $ ...•...• y 

$ .••.•.•.. en 1991y1990 respectivamente, en el costo de los conceptos mencio-

nados incluidos en el estado de resultados y el registro de $ ........ y $ ...•...... 

como incremento al pasivo diferido, también respectivamente. Hasta 1989 la 

Compañía registraba el costo del Impuesto Sobre la Renta y Participación de los 

Trabajadores en la Utilidad, sobre todas sus partidas temporales, de acuerdo con 

el método de diferimiento. 

En mi opinión, los estados financieros que se describen en el primer párrafo 

presentan razonablemente la posición financiera de Constructora Roca, S.A. de 

C.V. al 31 de diciembre de 1991 y 1990, los resultados de sus operaciones, la 

inversión de sus accionistas y los cambios en su posición financiera por el año 

terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad general­

mente aceptados; opinión que, respecto al ejercicio que terminó el 31 de diciem­

bre de 1990, difiere de la originalmente emitida por mí el 31 de marzo de 1991, 

ya que a esa fecha la Compañía no había reconocido los efectos que se mencio­

nan en el segundo párrafo. 

C.P. 

México, D.F. 

8 de abril de 1992. 
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4.3 AUSENCIA DE REGISTRO DE LOS EFECTOS 

Generalmente, y se podría decir que en cualquier campo de la actividad del 

hombre, existe cierto rechazo inicial a aquello que significa un cambio en la rutina 

o en las reglas establecidas; en el caso de la teoría contable, y específicamente 

en México, los últimos acontecimientos económicos que se han suscitado (épocas 

de hiperinflación y posteriores políticas económicas para abatirla), dieron como 

consecuencia que la contabilidad tradicional se modificará para reconocer en los 

estados financieros los efectos inflacionarios, surgiendo el Boletín B-10. Por otra 

parte, las constantes adecuaciones a las leyes fiscales para incrementar la recau­

dación de impuestos han originado que los contadores públicos, año con año, 

tengan que modificar su posición hacia la legislación fiscal, pues hubo un período 

prolongado en que, si bien existieron ciertas modificaciones, lo general de la 

determinación de las bases para el ISR y PTU no cambió. Actualmente los conta­

dores públicos manejan los términos inflacionarios, tanto contables como fiscales, 

y la determinación de las bases para ISA y PTU requieren de la elaboración de 

conciliaciones entre el resultado contable y el gravable para esos efectos, que en 

algunas ocasiones son verdaderamente complejas. 

Tanto en el caso de la adopción del Boletín B-1 O, como en la profunda reforma 

fiscal que recientemente ocurrió, ha tenido que transcurrir el tiempo para que la 

aceptación, conocimiento y manejo de las nuevas reglas se hayan generalizado. 

Lo anterior sirve de preámbulo para señalar que aún y cuando la aplicación del 

Boletín D-4 es de carácter obligatorio, existe un número indeterminado de empre­

sas que no han reconocido en su contabilidad los efectos diferidos de las partidas 

temporales para determinar el costo de ISA y PTU del ejercicio. 
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Cuáles son las razoné~ podas que. las empresas·.no reconoce~ los efectos diferi­

dos en el ISA y la PTÜ? 

Creemos que una de las razones :.es la relativa novedad de las reglas contenidas 

en el Boletín D-4, y, como va se mencionó, el rechazo inicial que todo cambio 

tiene. 

Otra razón es el desconocimiento de la obligatoriedad, es decir, muchos profesio­

nales de la Contaduría, por estar inmersos en el trabajo diario, no han tenido la 

oportunidad de actualizarse y, en algunos casos, desconocen la existencia del 

mencionado boletín. 

Por otra parte, las reglas adoptadas en México para el tratamiento contable del 

ISA y PTU lel haber seleccionado el método del pasivo para reconocer los efectos 

diferidos en dichos conceptos), obligan al contador público a profundizar en el 

tema, ya que, cabe aclarar.las reglas del Boletín D-4 implican un alto grado de 

subjetividad. Por qué?, porque lo que en una empresa puede ser de importancia 

y obligar al registro de los impuestos diferidos, en otra puede no serlo. Esto 

último ha sido razón importante para que a la fecha no se haya generalizado el uso 

de las reglas de referencia. Los empresarios, dueños de negocios e, inclusive, 

algunos directores de empresa, consideran que dichas reglas vienen a complicar, 

aún más, el entendimiento integral de la información financiera y que su aplicación 

no beneficia para una adecuada toma de decisiones. 

Cualquiera que sea la razón por la que en una empresa no se hayan registrado los 

efectos diferidos del ISA y PTU, no obsta para que el auditor independiente exami­

ne los rubros de ISA v PTU, tanto lo relativo al estado de resultados (costo l. como 

al balance (cuentas por cobrar o cuentas por pagar). El auditor. que debe estar 
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familiarizado con el uso del juicio profesional, en aspectos, tales como: estimacio­

nes para cuentas incobrables, para obsolescencia y/o lento movimiento de inven­

tarios; revaluaciones de activo, etc., debe tener presente en su programa de 

auditoría, la determinación de las partidas temporales sobre las que debe calcular­

se el efecto diferido de Impuesto Sobre la Renta y Participación de los Trabajado­

res en la Utilidad. Al final de su trabajo, y en base a la evidencia obtenida en el 

desarrollo del mismo, debe establecer cuales serían, cuantitativamente, los efectos 

diferidos que sobre las partidas temporales (considerando las reglas del Boletín 

D-4) deban registrarse y finalmente, establecer si dichos efectos son importantes 

o no, considerando a los estados financieros en su conjunto. 

Si la evidencia obtenida por el auditor, indica que los efectos a registrar son de 

importancia, y la empresa decide no incorporarlos a su contabilidad, entonces se 

estaría ante un incumplimiento con los principios de contabilidad y daría origen a 

una mención en el dictamen del auditor. que repercutiría en una opinión con salve­

dad o, en su caso, en una opinión negativa. 

A continuación se incluye un ejemplo de dictamen para cada caso: 

A.- Con salvedad 

Señores Accionistas de 
Constructora Roca, S.A. de C. V. 
México, D.F. 

He examinado los estados de posición financiera de Constructora Roca, S.A. de 

C.V. al 31 de diciembre de 1991 y 1990 y los correlativos estados de resultados, 

de inversión de los accionistas y de cambios en la posición financiera por los años 

terminados en esas fechas. Dichos estados financieros son responsabilidad de la 
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administración de la Empresa. Mis exámenes se efectuaron de acuerdo con las 

normas de auditoría generalmente aceptadas y, en consecuencia, incluyeron las 

pruebas de los registro de contabilidad y los otros procedimientos de auditoría que 

consideré necesarias en las circunstancias. 

La Compañía no ha reconocido los efectos diferidos en el costo del Impuesto 

Sobre la Renta y Participación de los Trabajadores en la Utilidad, sobre las partidas 

temporales no recurrentes; dicho reconocimiento, es requerido por los principios 

de contabilidad. De acuerdo a lo anterior, el costo de los conceptos mencionados 

debería haberse incrementado en $ ..... y $ ....... y .el estado de posición financie-

ra mostrar un pasivo diferido por$ ....... y$ ..... en 1991 y 1990, respectiva-

mente. 

En mi opinión, excepto porque no se ha reconocido el efecto futuro en Impuesto 

Sobre la Renta y Participación de los Trabajadores en la Utilidad, según se señala 

en el párrafo anterior, los estados financieros que se describen en el primer párrafo 

presentan razonablemente la posición financiera de Constructora Roca, S.A. de 

C.V. al 31 de diciembre de 1991 y 1990, los resultados de sus operaciones, la 

inversión de sus accionistas y los cambios en su posición financiera por los años 

terminados en esas fechas, de conformidad con principios de contabilidad general­

mente aceptados. 

C.P. 

México, D.F. 
8 de abril de 1992 
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B.- Con opinión negativa 

En este ejemplo se considera que los estados financieros no son comparativos. 

Señores Accionistas de 
Constructora Roca, S.A. de C.V. 
México, D.F. 

He examinado el estado de posición financiera de Constructora Roca, S.A. de C.V. 

al 31 de diciembre de 1991 y los correlativos estados de resultados, de inversión 

de los accionistas y de cambios en la posición financiera por el año terminado en 

esa fecha. Dichos estados financieros son responsabilidad de la Empresa. Mi 

examen se efectuó de acuerdo con las normas de auditoría generalmente acepta­

das y,en consecuencia, incluyó las pruebas de los registros de contabilidad y los 

otros procedimientos de auditoría que consideré necesarios en las circunstancias. 

La Empresa no ha reconocido los efectos diferidos de Impuesto Sobre la Renta y 

Participación de los Trabajadores en la Utilidad sobre las partidas temporales no 

recurrentes que se originaron en 1990 y 1991 y de las que se tiene certeza 

razonable que se revertirán en los próximos dos años. Los efectos que se han 

dejado de reconocer ascienden a $ ............ cantidad que incrementaría el costo 

de los conceptos mencionados en el ejercicio de 1991. Por otra parte, los resulta-

dos acumulados deberían disminuirse en $ ......... correspondientes al efecto diferi-

do no reconocido en 1990. Aunado a lo anterior, se debería mostrar un pasivo 

diferido por$ ......... al 31 de diciembre de 1991. 
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En inl opinión, debido a que no se han reconocido los efectos diferidos de Impues­

to Sobre la Renta y la Participación de los Trabajadores en la Utllldad, según se 

menciona en el párrafo anterior. los estados financieros que se describen en el 

primer párrafo no presentan razonablemente la posición financiera de Constructora 

Roca, S.A. de C. V. al 31 de diciembre de 1991, ni los resultados de sus operacio­

nes, la Inversión de sus accionistas y los cambios en su posición financiera por el 

año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad 

generalmente aceptados. 

C.P. 

México, D.F. 
31 de Marzo de 1992. 

En todos los casos, y para que el lecto« de los estados financieros tenga los 

elementos necesarios .para su adecuada interpretación, se debe incluir una nota 

a los estados financieros donde se mencionen las partidas temporales sobre las 

que no se han calculado los efectos diferidos del ISR y PTU. 

Un ejemplo de lo anterior. seria los siguiente: 

NOTA X. EFECTOS FUTUROS EN ISR Y PTU. 

Los efectos en ISR y PTU que se han acumulado al 31 de diciembre de 199X 

sobre partidas temporales recurrentes y no recurrentes, son los siguientes: 
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Partidas recurrentes: 

Estimación para cuentas de cobro dudoso 

Provisión para primas de antigüedad de 
personal 

Partidas no recurrentes: 

Ingresos por obra ejecutadas pendientes 
de aprobar por los clientes 

35% 
1 :;! R 

83 400 

109 884 

193 284 

(950 000) 

Total $ 1756 7161 

10% 
PT !.1 

$ 23 828 

31 395 

55 223 

1271 4291 

$ 1216 206) 

Con lo anterior, en el presente capítulo se han establecido las situaciones que 

pudieran presentarse y afectar al dictamen del auditor independiente. Por supues­

to, pueden existir otras variantes que representen más complejidad en el dictamen 

mencionado, sin embargo, consideramos que las aquí incluidas serían las más 

comunes. 
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CAPITULO 5 

REFORMAS A LA LEY DEL 1.S.R. Y SU EFECTO EN LA APLICACION 
DEL BOLETIN D-4. 

En los años recientes, la legislación fiscal mexicana ha estado sufriendo cambios 

muy importantes, todos ellos encaminados a incrementar los ingresos del Estado 

por concepto de impuestos. Dichos cambios también incluyen el incorporar 

adecuaciones a los regímenes fiscales de contribuyentes que en el pasado habían 

tenido ciertos "privilegios" en materia fiscal, por ejemplo: personas físicas y 

morales cuya actividad es la .de prestar servicios de transporte; constructoras; 

causantes que, por'el·importe de sus ingresos se consideraban "menores", etc. 

Aunado a lo anterior, el entorno económico de México también ha sido cambiante, 

ya que en el pasado los efectos de la inflación no eran de la importancia que 

alcanzaron en las décadas de los setenta y ochenta, lo cual motivó que la legisla­

ción fiscal fuera obsoleia para las nuevas circynstancias .. 

Debido a las causas antes mencionadas, consideramos que.las políticas fiscales 

actuales, son la respuesta al proceso de estabilización· econ.ómica por la que 

atraviesa México; el enfatizar las medidas para una Óptl~1a :recaudación fiscal, 

permite al Estado disminuir el importe de financl~mi~nto e~Íerno que requiere para 

cumplir con sus funciones. 

Por otra parte, la Ley del Impuesto Sobre la Renta actúal, se nutre de la teoría 

contable que se desarrolló para reconocer en l~··ccintabllldad de las empresas, los 

efectos de la inflación, mismos que llegaron a:pro~ocar distorsiones importantes 



en los estados financieros, que a su .vez originaban confusión en la Interpretación 

de éstos. 
:,..,. ' , .. ~ - . ';.' ..... · .. _ 

. . . . . . 
Un ejemplo de la slmilitúd que existe entre el reconocimiento fiscal y el contable, 

de /~s ~-f~cto~ici~'la.lnf/a~ión, es el siguiente:· 

La L'~y del Impuesto Sobre la Renta, considera como partida deducible el importe 

resultante de aplicar factores de inflación mensuales a los saldos de ciertas 

partidas que forman parte del activo de las empresas, disminuido el resultado con 

los intereses ganados por la empresa; por otra parte. considera como partida 

acumulable el importe resultante de aplicar factores de inflación mensuales, a los 

saldos de ciertas partidas que forman parte del pasivo y capital contable de las 

empresas, disminuido el resultado con Jos intereses pagados por la empresa. 

El Boletín 8-10 del IMCP, que es el pronunciamiento que regula las reglas conta· 

bles para el reconocimiento de los efectos de la inflación, obliga a reconocer un 

Resultado por Posición Monetaria, el cual se determina aplicando factores de infla­

ción a la posición monetaria neta mensual (activa o pasiva); dicho concepto se 

presenta en el estado de resultados, formando parte del Resultado Integra/ de 

Financiamiento, cuyos componentes restantes son los intereses pagados, los 

ganados y el resultado por fluctuaciones cambiarlas {que para efectos de la ley del 

ISA son equivalentes a intereses). La suma algebraica de los conceptos menciona· 

dos, y presentada en el estado de resultados, es equivalente al resultado neto de 

los conceptos fiscales mencionados en el párrafo anterior. 

A continuación se incluyen los principales aspectos de las reformas fiscales, a 

partir de 1987 y hasta las actuales en 1992. 
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5.1 REFORMAS A LA LEY DEL ISR, AÑO DE 1987 

"A partir del 1o. de enero de 1987, entró en vigor la reforma fiscal más trascen­

dente de los últimos años y que en los términos de la exposición de motivos se 

estableció llevar a cabo modificaciones a la estructura fiscal con el objeto de 

eliminar las distorsiones que causan en el aparato productivo y distributivo 

nacional, la· existencia de un proceso inflacionario y un esquema tributario no 

diseñado para operar en estas circunstancias (1 ). 

Para lograr que los contribuyentes pudieran prim,ero familiarizarse con la reforma 

estructural que sufrió la ley del Impuesto Sobre la Renta, dicha reforma, que 

básicamente está enfocada a dar reconocimiento en la base tributaria a los diver­

sos efectos de la inflación que ha padecido el país, se incorporó en forma paula­

tina. Es decir de 1987 a 1990 se aplicarían dos sistemas, el sistema tradicional 

que se había venido utilizando y el sistema nuevo. La mecánica escogida durante 

ese período de transición, determinando la aplicación de ambos sistemas tributa­

rios para obtener dos bases grava bles y calcular el impuesto de cada una de estas 

bases en las siguientes proporciones, fue: 

~ Sl:;JTEMA TRADICIONAL SISTEMA NUEVO 

1987 80% 20% 

1988 60% 40% 

1989 40% 60% 

1990 20% 80% 

1991 100% 

__________ , _____ ,, ____ , ........ _ .. ______________ _ 
(1) Pagos pmvisionalc:sdc:l l.S.R. Y EL l.A.c••n caM1s¡mktic1111, D111nÍll!!UC7.0n11~·11,C.P.Juime, J990,etfo:inne11íiscalcs 

ISEF, S.A. Pp. 3:!. 

110 



En consecuencia, durante esos años el Impuesto Sobre la Renta sería el que 

resultara de aplicar las tasas del 42% a la base tradicional y 35% a la base nueva, 

tomando en cuenta la proporción que de cada base debía considerarse en función 

de los porcientos de aplicación arriba señalados. 

Como se sabe. y debido a que creó complicaciones a los contribuyentes, que en 

algunos casos debieron contratar personal adicional especializado en cuestiones 

fiscales, así como problemas en su flujo de efectivo por el cálculo de Jos pagos 

provisionales del ISA sobre las dos bases y diversas confusiones sobre la aplica­

ción integral de los cálculos relativos, en 1989 se derogó el sistema tradicional, 

prevaleciendo únicamente el sistema nuevo. 

Los aspectos fundamentales que en 1987 incluyó el sistema nuevo, son los 

siguientes. 

a) Reconocimiento de ganancia inflacionaria que involucra la no deducibili­

dad parcial o total de los costos financieros incurridos. 

b) Reconocimiento de pérdida inflacionaria que involucra la no acumulación 

parcial o total de ciertos rendimientos financieros. 

c) Para efectos del cálculo de la depreciación fiscalmente deducible, así 

como el costo deducible en caso de una venta o baja, el valor de las 

inversiones en activos fijos se actualiza con los efectos de la inflación. 

di Deducción de las compras de inventarios, sustituyendo el concepto 

tradicional del costo de ventas. 
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. . . 

el El monto de las p.Írdidás. fiscales. pUe~e ser.actualizado con los efectos 

f) 

g) 

de la Inflación ácumulados ~I a·ño antédor a aquél en que se amorticen. 

El monto de!caplt~l so~l.al aport~d~t~;;,blén es sujeto de actualización. 
- ' "·-.-.. '·· ·---"· .. -·--

; ,' : .~:. ;··.,_ .. : " ; . --

Derivado del reconocimie~~~ fisc~I de los efectos de la inflación, se 

incorporaron al texto d~Ía: .LÍSR dillersos conceptos, los que se mencio­

nan a continuación: 

Interés, Créditos, Deudas, Componente inflacionario, Interés acumulable, 

Interés Deducible, Pérdida Inflacionaria y Ganancia Inflacionaria. 

Dado que el presente capítulo solamente Intenta mostrar en forma resumida las 

principales reformas fiscales a partir de 1987, únicamente señalaremos cual es el 

origen, en forma general, de los conceptos mencionados. 

"Con motivo de la inflación se desarrollaron los siguientes efectos económicos: 

a) Las operaciones comerciales o financieras que no generan un interés, y 

de las cuales se deriva una cuenta por cobrar o una cuenta por pagar, 

por el transcurso del tiempo generan una perdida inflacionaria (moneta­

ria) en la medida en que el cobro del crédito o el pago del adeudo se 

hará con posterioridad, con las mismas unid.ades monetarias que por la 

inflación pierden parcialmente su capacidad de poder adquisitivo. 

b) Los créditos o deudas cuando generan un interés, éste lo podemos 

segregar en dos partes: 

Una primera parte que sería el componente inflacionario 
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Una segunda parte que constituiría ya el rendimiento normal o real 

de un crédito o adeudo. 

el Como consecuencia de al y bl anteriores, no obstante que un crédito o 

un adeudo genere un Interés, puede suceder que haya una pérdida o una 

ganancia inflacionaria, en el caso de que el componente inflacionario 

supere el interés generado n ( 1). 

Como se mencionó anteriormente, para 1987 se establecieron dos sistemas para 

determinar la base gravable para el ISA de ese año; para tal efecto se establecie­

ron dos nuevos titules en el cuerpo de la ley del ISA, el primero denominado titulo 

VII, " Del Sistema Tradicional del Impuesto Sobre la Renta a las Actividades 

Empresariales", y el segundo denominado titulo VIII, "Del Mecanismo de Transi­

ción del Impuesto Sobre la Renta a las Actividades Empresariales". El título 

primeramente mencionado se identificó por los artículos similares al título 11 "Del 

Sistema Nuevo" pero con el agregado de las letras "Bis", por ejemplo: Artículo 10 

Bis. Por lo que respecta al sistema de la transición su articulado se identificó con 

los números 801 al 817. 

Debido a las diferencias tan sustanciales, entre el sistema tradicional y el nuevo, 

algunas empresas llegaron a determinar una pérdida fiscal para uno y utilidad fiscal 

para otro. 

Por otra parte, la determinación de la Participación de Utilidad a los Trabajadores 

no sufrió cambio y se seguirá calculando (10%) única y exclusivamente sobre la 

utilidad fiscal que se obtiene con el sistema tradicional, excepto por la deducción 

de compras en vez del costo de ventas. 

(1) BolcU'n de Rdonn111 Fi!icnle11 ¡1nra 1987. Dc~¡mdm Frcyi.i.inicr Mnrin S.C., cncni de 1988. 
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El cálculo mensual de los pagos provisionales debía determinarse por separado, 

aplicando las disposiciones del sistema nuevo y las disposiciones del sistema tradi· 

cional. A este respecto, se mantenía la norma de que el monto acumulado calcu· 

lado en un mes, se reducía por los montos calculados en meses anteriores y el 

remanente constituía el monto neto del mes. Sin embargo se obtenían dos 

montos netos, uno por el sistema tradicional y otro por el sistema nuevo, proce­

diendo a la aplicación del porclento que procedía (80% y 20% en 19871 en 

función del año de calendario correspondiente, en virtud de la aplicación paralela 

de los dos sistemas. Se advertía que no era factible el combinar o compensar el 

resultado obtenido en ambos sistemas. 

Como puede notarse, y considerando que no se ha hecho un análisis exhaustivo 

sino enunciativo de las reformas fiscales de 1987 y las complicaciones o compleji· 

dadas implícitas para su adecuada comprensión y su aplicación, dichas reformas 

"han influido en la práctica de los negocios en México, ya que ahora, antes de 

cerrar una operación, se deberán analizar los efectos fiscales que tiene pues de 

lo contrario puede resultar perjudicial por el incremento de impuestos que tendrá 

la negociación. 

Por ejemplo decisiones como contratar pasivos, vender a crédito, los saldos 

mensuales finales de determinadas cuentas, etc., serán factores determinantes 

para los resultados fiscales que tengan las empresas. Esta situación pudiera 

convertirse en negativa, puesto que nos está llevando a un sistema burocrático 

en la empresa,-que pueda limitar la misma actividad empresarial y quizá lo que en 

estos momentos de crisis que vive el pafs,lo que precisamente se requiere es 

incentivar la inversión creando estructuras fiscales ágiles, sencillas, que cumplan 

con los principios tradicionales de los impuestos" .(11 

(1) DomínguezOrozco, C.P. fainu:, uhm cit:1~l;1. 
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Tal era la preocupación generalizada ante las posibles implicaciones administrati­

vas y financieras que el profundo cambio pudiera tener y que durante 1987 y 

1988 se tradujeron en dudas y costos no previstos. Sin embargo, y como se verá 

mas adelante, las autoridades fiscales haciendo eco de las preocupaciones de los 

contribuyentes, optaron por simplificar el ya de por sí complejo sistema fiscal 

mexicano y derogaron en 1989, las disposiciones del sistema tradicional para 

dejar vigentes únicamente las relativas al sistema nuevo, que en el entorno infla­

cionario en que vivimos, es el que se adapta a las circunstancias. 

5.2 REFORMAS FISCALES A LA LEY DEL ISR, AÑO DE 1988 

En el año de 1988, las reformas fiscales introducidas en la ley del ISR fueron 

tendientes a aclarar o adecuar las establecidas en 1987. 

A continuación se indican, en forma resumida, las que consideramos más impor­

tantes: 

a) Se aclara que no obstante que determinados créditos o deudas no 

generan intereses (incluyendo resultados cambiarios), deben ser base del 

cálculo del componente inflacionario. 

b} Se establece que las inversiones en valores, que se contratan o colocan 

a través de una casa de bolsa, se deben considerar como operaciones 

hechas con el sistema financiero, por lo que el célculo de su promedio 

mensual debe determinarse por un cómputo de día con día. 

c) Con respecto al concepto de "créditos": 
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Se limita la exclusión para efectos del cómputo del componente 

Inflacionario, a cuentas por cobrar cobradas antes de un mes, a cargo 

de personas físicas, excepto si provienen de personas con actividades 

empresariales. 

Las cuentas por cobrar que deriven de ingresos acumulables se 

deben reconocer a partir de la fecha en que el ingreso se acumule para 

fines del Impuesto Sobre la Renta. 

En el caso de la cancelación de la operación que dé lugar al 

"crédito" (cuentas por cobrar), se debe cancelar también la pérdida 

inflacionaria. 

d) Los anticipos de clientes constituyen una "deuda" del proveedor para 

efecto del cómputo de componente inflacionario y, por lo tanto, no 

pueden constituir un ingreso acumulable. 

Sin embargo, se establece que cuando ambas partes ya convinieron en 

cosa y precio, entonces aún cuando el bien o mercancla no se haya 

entregado, cualquier cobro parcial o total de dicho precio provoca la 

generación del ingreso por el monto total convenido. 

e) En materia de prestación de servicios, se otorga al contribuyente la 

oportunidad de establecer en el contrato respectivo que la contrapresta­

ción se devengará periódicamente. 

f) Se advierte que cuando el vendedor reconoce que ha generado un ingre­

so. entonces por la parte del precio o contraprestación aún no cobrada 
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debe de reconocer que tiene un "crédito" y, por el contrario, el cliente 

debe de reconocer que tiene una deuda, base del cálculo del componen­

te inflacionario correspondiente. 

g) Respecto a los ingresos por contrato de obra mueble e inmueble: 

Se especifica que los contratos de obra mueble son aquellos en 

que el contratado se obliga a ejecutar la obra conforme a un plano, 

diseño o presupuesto. 

Se precisa que en dichos contratos, se considerarán como ingresos 

acumulables las cantidades señaladas en las estimaciones por obra 

ejecutada, en la fecha en que dichas estimaciones sean autorizadas o 

aprobadas. 

Se elimina la disposición que obligaba a estos contribuyentes a 

acumular como ingreso a los anticipos o depósitos percibidos a "cuenta 

del pago" de la obra, puesto que este concepto ya está contemplado en 

forma general para todos los contribuyentes. 

Para efectos del cálculo del componente inflacionario, constituyen 

un "crédito" las cantidades ya consideradas como ingreso acumulable 

pero aún no efectivamente cobradas, disminuidas de los anticipos, 

depósitos o garantías percibidas de los contratantes, cuando las mismas 

sean amortizables contra las estimaciones o avances de obra. 
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h) Contratos con la administración pública; se consideran ingresos acumu­

lables de los contribuyentes las cantidades que perciban por concepto 

de anticipos, depósitos o garantías hasta que estas cantidades se 

amorticen contra las estimaciones o avances de obra autorizadas o 

aprobadas para que proceda el cobro. 

1) Gon respecto a la determinación de pagos provisionales, se introducen 

cambios y ad ecuaciones: 

Primero, se eliminó la posibilidad de no efectuar pagos provisiona­

les cuando en el último ejercicio se obtuviera pérdida fiscal y, en su 

lugar, se estableció que si no se podía determinar el coeficiente de 

utilidad en el último ejercicio de doce meses (por haber obtenido pérdida 

fiscal) se debe aplicar el que corresponde al último ejercicio por el que 

sí se pueda determinar dicho coeficiente, sin que sea anterior a cinco 

años. 

Para la determinación de los ingresos acumulables sujetos a pago 

provisional, se establecieron cálculos simplificados que permitían deter­

minar el importe de intereses acumulables y ganancia inflacionaria. 

Se mantuvo la disposición que permite a los contribuyentes solici­

tar a la Secretaría de Hacienda una autorización, para reducir el monto 

~e sus pagos provisionales mensuales, cuando conforme a una proyec­

ción de resultados estimen que con los pagos ya efectuados cubran el 

impuesto anual. 
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Segundo, se incorpora a la Ley del ISR un concepto novedoso, el 

de los "ajustes" a los pagos provisionales mensuales ya efectuados. El 

primer ajuste comprende desde el inicio del ejercicio hasta el último día 

de la primera mitad del mismo, y el segundo ajuste comprende desde el 

primer día del ejercicio y hasta el último día del penúltimo mes de ese 

ejercicio. 

Al importe del primer ajuste se le restan los pagos provisionales hechos del prime­

ro al sexto mes del ejercicio, y en el caso del segundo ajuste se restarán tanto los 

pagos provisionales hechos del primero al noveno mes del ejercicio, como la 

diferencia pagada con motivo del primer ajuste. 

Estos ajustes se consideran también pagos provisionales, por Jo que cualquier 

cantidad pagada por ese concepto es acreditable contra el impuesto anual defini­

tivo. 

Lo señalado en referencia a los pagos provisionales y al nuevo concepto de 

"ajustes", es igualmente aplicable al "Sistema Tradicional", con las obvias 

excepciones de lo aplicable a intereses acumulables, ganancia inflacionaria y 

depreciación anticipada. 

Las reformas fiscales de 1988 incluyeron también aclaraciones, precisiones y 

adecuaciones al tratamiento fiscal, para efectos del "sistema nuevo", a: Indexa­

ción del costo de terrenos, acciones, partes sociales y obligaciones; deducción de 

las compras en el ejercicio (se aclara e indica que la deducción es la de las 

"compras netas", es decir, excluyendo las devoluciones hechas a proveedores y 

las bonificaciones o descuentos recibidos); deducción de dividendos pagados; 

costo deducible de bienes en arrendamiento financiero; amortización de pérdidas 
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fiscales; indexación de la depreciación, en vez del monto original de la inversión; 

a este respecto, por el ejercicio, de 1987, para efectos de determinar la deprecia­

ción fiscal, se contempló un mecanismo que primero establecía la indexación del 

costo original de adquisición, para expresarlo a valores actuales y a éste se 

aplicaría el porcentaje que a cada tipo de activo le correspondiera, a partir de 

1988, se derogó la disposición anterior y se establece otra nueva, que aclara que 

ahora se determina primero la depreciación histórica aplicando el porciento corres­

pondiente de depreciación al costo original de adquisición para posteriormente 

indexarla. 

Cabe aclarar en este momento, que las reformas fiscales mencionadas son 

aquellas que afectan únicamente el régimen fiscal de las Sociedades Mercantiles 

y de Personas Físicas con actividades empresariales; las reformas fiscales anuales 

que da a conocer la Secretaria de Hacienda y Crédito Público incluyen, también, 

aspectos que afectan a las personas físicas distintas a las mencionadas, así como 

a otras leyes fiscales (y sus reglamentos) distintos a la ley del Impuesto Sobre la 

Renta. 

En el año de 1988, y como se estableció en las reformas de 1987, el Impuesto 

Sobre la Renta se calculó, para el Sistema Tradicional el 42% sobre le 60% de la 

base determinada y para el sistema nuevo el 35% sobre el 40% de la base para 

este sistema. 

5.3 REFORMAS FISCALES A LA LEY DEL ISR, AÑO DE 1989 

Cama ya se comentó en párrafos procedente, la aplicación paralela de dos siste­

mas para el cálculo del impuesto anual sobre la renta, provocó, en muchos contri­

buyentes, dudas en su aplicación y una sobrecarga de trabajo administrativo, por 
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tenerse que "llevar", de hecho, tres contabilidades: una para efectos financieros 

(considerando los principios de contabilidad generalmente aceptados). la segunda, 

para efectos fiscales considerando las disposiciones que regían el sistema tradicio­

nal y la tercera, también para efectos fiscales pero considerando las disposiciones 

aplicables al sistema nuevo. 

Debido a lo anterior. y buscando las autoridades fiscales lograr la simplificación 

administrativa que se han propuesto, la reforma fiscal más importante consistió 

en que se eliminó el régimen de transición establecido en 1987 (ver 5.1 anterior). 

A partir del lo. de enero de 1989, se derogó el "Sistema Tradicional", por lo que 

todos los contribuyentes sociedades mercantiles y personas flsicas dedicadas a 

actividades empresariales, debieron practicar un corte de operaciones al 31 de 

diciembre de 1988, independientemente de que algunas sociedades mercantiles 

tuvieían un ejercicio no coincidente con el año calendario. Lo anterior se 

estableció con el propósito de que se aplicara el gravamen de impuesto de la 

"base tradicional", por las operaciones realizadas hasta 1988. 

La tasa del ISR para la base nueva, inicialmente se determinó en un 35%, sin 

embargo y ante la derogación del sistema tradicional, mediante artrculo transitorio 

en 1989 se estableció que la tasa aplicable para 1989 era del 37% y para 1990 

del 36%, a partir de 1991 la tasa es del 35%. 

Para el año de 1989, y ante la situación de que en algunas sociedades mercantiles 

su ejercicio fiscal no coincidía con el año calendario, dichas sociedades tuvieron 

que calcular una tasa ponderada de ISR en virtud de tener meses que estaban 

afectos a la tasa del 35% y Jos restantes al 37%, a continuación se incluye un 

ejemplo del cálculo de dicha tasa ponderada: 
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Año Tasa ef~c¡iva de ISB Meses 

!<ªl~!!Qª[IQ ¡j~I ªñQ gQr me~ ~ ill2..!fill1 
Base nueva 

1988 

1989 

Base tra-

dicional 

,., , .. , 
Nota: 

(+) 14%/12 meses = 1.1667% x6 7.0% 

37%/12 meses = 3.0833% x6 .1.aJi.% 
25.5% 

( .. )25.2%/12 meses 2.1% X 6 12.6% 

~ 

35 % x 40% (Porcentaje de aplicación del sistema nuevo en 1988). 

42% x 60% (Porcentaje de aplicación del sistema tradicional en 1988). 

Se considera que la sociedad mercantil cerraba su ejercicio fiscal en el 

mes de junio de cada año. 

Además de la reforma citada, las nuevas disposiciones para 1989, que también 

fueron referidas a puntualizar o adecuar diversos aspectos relativos al "Sistema 

nuevo" (a partir de 1989, único sistema), fueron las siguientes: 

al Se adiciona al concepto de "interés". el de los rendimientos o ganancias 

derivadas de acciones de sociedades de inversión de renta fija. 

bl Se amplía el concepto de lo que se entiende por "sistema financiero", 

incluyendo a las compañías afianzadoras. También se hace referencia 

a "instituciones de crédito", en vez de "bancos", ya que es el término 

legal correcto. 
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c) Se.limita para la inclusión dentro del concepto de "créditos", a los títulos 

de crédito cuando sean denominados y pagaderos en moneda extranjera. 

d) Por lo que respecta al cálculo de pagos provisionales, se introducen los 

siguientes cambios. 

El nuevo plazo para el entero de los pagos provisionales será a más 

tardar el día 17 del mes siguiente al que corresponde el pago. 

Mediante una disposición de vigencia anual (Sólo para 1989) se 

estableció que el procedimiento sería similar al indicado en el propio 

cuerpo de la ley vigente en 1989, excepto que debido a que para los 

pagos provisionales que se realizarían durante 1989, aún se tenían que 

determinar los coeficientes de utilidad fiscal con base en declaraciones 

que incluyen efectos fiscales de 1988, en los cuales aún se acumulaban 

y deducían los dividendos percibidos y pagados, se tenían que eliminar 

aún estos conceptos de la utilidad fiscal, así como los dividendos 

percibidos de los ingresos acumulables. 

Los cambios incluidos en el cuerpo de la ley de 1989, respecto a 

los pagos provisionales y que prácticamente entrarían en vigor hasta 

1990, fueron los siguientes: 

La fórmula para el cálculo del coeficiente de utilidad fue la 

siguiente: 

Utilidad fiscallincluyendo "ganancia inflacionaria") 

Ingresos acumulables, disminuidos de la ganancia inflacionaria 
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Mediante ésta fórmula, el coeficiente de utilidad se determinaría sobre 

los ingresos nominales o "históricos", eliminando los conceptos inflacio­

narios. 

e) Otra reforma fiscal para 1989, es la de que a partir de ese año se hicie­

ran adecuaciones a la determinación del costo fiscal actualizado de las 

acciones. 

f) Se limita la deducción de intereses devengados, ya que no serán deduci­

bles los intereses devengados de certificados o pagarés de la tesorería 

de la Federación, bonos de desarrollo del gobierno federal, así como de 

otros créditos o títulos de crédito. 

g) Depreciación de automóviles y aviones; a partir de 1989 se limitan tanto 

el monto original de la inversión depreciable, como los pagos de arrenda­

mientos, relativos a automóviles y aviones. 

h) Tratamiento fiscal de los dividendos, a partir de 1989, los dividendos 

pagados ya no serán deducibles fiscalmente para las sociedades mercan­

tiles, y los perceptores de los dividendos ya no tendrán que acumular su 

importe. Los dividendos estarán sujetos a un impuesto definitivo del 

10% (salvo excepción). 

En términos generales, cuando los dividendos los pague una sociedad mercantil 

que tenga "Utilidades Fiscales Netas" acumuladas, tales dividendos estarán 

afectos a una tasa del 10%, en cambio cuando la sociedad no tenga dichas 

utilidades, la tasa del impuesto se elevará al 35% o 40%, incluso cuando sean 

percibidos tales dividendos por otras sociedades mercantiles. 

124 



Se considera "utilidad fiscal neta" de un ejercicio, a partir de 1989, a la cantidad 

que resulta de restar al resultado fiscal obtenido, el Impuesto sobre la renta del 

ejercicio, la participación de los trabajadores en la utilidad y ciertos gastos no 

deducibles. 

Hasta aquí las reformas a la LISR para el año de 1989,que como ya se mencionó, 

tendieron a simplificar a los contribuyentes los cálculos necesarios para determinar 

la base de dicho impuesto, sin embargo, y en contra de este aspecto, en 1989 se 

estableció un nuevo impuesto, el Impuesto al Activo, cuya tasa es del 2% y grava 

los activos de las empresas, mediante cálculos similares a los incluidos para los 

"créditos", activo fijo y cargos y gastos diferidos, mencionados en la LISR. 

Debido a la mecánica del nuevo impuesto y a que está interrelacionado con el de 

la renta, lo que en esencia se pretende es que aquellas empresas que han sido 

"perdedoras" desde el punto de vista fiscal (ISRI. paguen un impuesto mínimo, 

que sería el Impuesto al Activo. 

Lo anterior incrementaría la recaudación fiscal, ya que para el año de 1989, la ley 

de Ingresos de la Federación estimó, que por concepto de Impuesto al Activo, 

recibiría 1.5 billones de pesos. 

5.4 REFORMAS A LA LEY DEL ISR, AÑO DE 1990 

El presidente de la República Mexicana envió al Congreso la iniciativa de reformas 

fiscales para el año de 1990, en la que se indica que la misma va de acuerdo con 

los postulados que sustenta el Ejecutivo Federal con respecto a la modernización, 

apertura económica y simplificación. Aunado a lo anterior. también señala que los 

criterios de política fiscal que orientan las propuestas de reforma son la estabili-
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zación y el crecimiento económico, la mejoría de las finanzas federales y el comba· 

te a Ja defraudación fiscal. 

A continuación se mencionan las reformas que consideramos son las más impor­

tantes para el año mencionado: 

a) En las disposiciones generales de la ley se aclara que las personas 

morales comprende a las Sociedades Mercantiles, los organismos 

descentralizados que realicen actividades empresariales, las instituciones 

de crédito, las sociedades y asociaciones civiles y otras organizaciones 

que funcionan en los términos de leyes como la de la Reforma Agraria 

o la Ley general de Crédito Rural; este cambio se requirió para que 

personas morales que se consideraban como organismos con fines no 

lucrativos, ahora sean contribuyentes directos como cualquier sociedad 

mercantil. 

b) Para simplificar el cálculo del componente inflacionario sobre los saldos 

promedio de crédito o deudas, ahora se indica que no deben incluirse los 

intereses devengados en el mes. 

c) Los pagos provisionales mensuales y los ajustes semestrales durante el 

año de 1990 debieron efectuarse a más tardar el día 11 del mes siguien· 

te a aquél al que correspondía el pago. 

d) Con el fin de clarificar el concepto de "ingresos nominales", se indica 

que son los ingresos acumulables, excepto la ganancia inflacionaria y a 

los ingresos por intereses no se les resta el componente inflacionario. 
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el Las personas morales que hasta 1989 no eran contribuyentes por no 

tener fines lucrativos y que a partir de 1990 tributan como cualquier 

sociedad mercantil, tuvieron que realizar un primer pago provisional, por 

Ja cantidad que correspondió a Jos meses de enero. febrero y marzo. 

Para tal efecto, el coeficiente de utilidad se calculó dividiendo el 

remanente distribuible de 1989 entre Jos ingresos obtenidos en ese 

mismo año. 

fJ Las personas morales a que se refiere el inciso anterior, debieron 

determinar la renta gravable base del reparto con las normas que rigen 

para las sociedades mercantiles, es decir determinando la utilidad fiscal 

pero eliminando los efectos de la inflación y acumulando los dividendos 

percibidos. Sin embargo, tratándose de sociedades civiles que obtienen 

ingresos por la prestación de servicios profesionales. conforme a la ley 

federal del trabajo, pueden cubrir el reparto a sus trabajadores con el 

equivalente a un mes de sueldo. 

g) Se establece en la ley que se considerará ingreso acumulable a las 

cantidades que se perciban para efectuar gastos por cuenta de terceros, 

salvo que dichos gastos estén debidamente respaldados con documenta­

ción comprobatoria a nombre de dicho tercero. 

hl En Ja referente a la deducción de compras, se señala que serán deduci­

bles las compras de bienes que se mantengan fuera del país, hasta el 

momento en que tales bienes se enajenen o se importen. Esta disposi­

ción no será aplicable cuando la empresa mexicana tenga un estableci­

miento permanente (sucursal) en ese lugar del extranjero. 
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il Para este año (1990) se eliminaron los límites que la ley establecía para 

la deducción del gasto por arrendamiento de automóviles y por deprecia­

ción de la inversión en los mismos. 

j) En 1990 se elimina. el impuesto del 10% sobre dividendos pagados 

cuando estos provienen de la cuenta de .. Utilidad fiscal neta .. ; cuando 

no provengan de dicha cuenta, se aplicará, al total del exceso, la tasa 

del 35%. Las personas morales que efectúen pagos de dividendos, 

actuarán como retenedores y deberán enterar conjuntamente las reten­

ciones que, en su caso, hayan hecho al socio o accionista sobre la 

utilidad o dividendo que le haya correspondido. 

5.5 REFORMAS A LA LEY DEL ISR, AÑO DE 1991 

En el Diario Oficial de la Federación del 26 de diciembre de 1991, se publicó la ley 

que Establece, Reforma.Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales y que 

Reforma otras Leyes Federales. 

Esta ley contempla diversas ajustes a la política tributaria del país y que tiene los 

siguientes propósitos: 

a) Fortalecer el proceso de fiscalización, reforzando y ampliando las facul­

tades de control y revisión. 

b) Continuar incrementando el importe recaudado por la Federación. Para 

1991 se estimaban obtener ingresos en el orden de: 
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Impuesto Sobre la Renta 

Impuesto al Valor Agregado 

Impuesto Esp. Sobre Produc. y Servicio 

Impuesto al Activo 

$ 40.4 Billones 

$ 29. 7 Billones 

9.7 Billones 

3.4 Billones 

e} Nuevamente adecuar, aclarar y precisar ciertos términos o aspectos ya 

incluidos en la ley del ISR de años anteriores, y a nivel general, de otras 

leyes. 

Los aspectos que se consideran más importantes, respecto de las reformas a la 

ley del ISR, son los siguientes: 

a) Para efectos del cálculo del componente inflacionario, se incluye como 

interés, la ganancia derivada de derechos de crédito provenientes de 

operaciones de factoraje y como crédito las cuentas por cobrar adquiri­

das por dichas operaciones. 

b) Se modifica la regla de acumulación de ingresos en las operaciones de 

enajenaciones a plazo; estableciéndose que ésta acumulación se dará en 

el momento en que se cobren las parcialidades, y no cuando sean 

exigibles. 

c) Se vuelven a establecer límites para deducción de la depreciación de 

automóviles y de las cantidades erogadas por arrendamiento y gastos, 

para fijar que sólo se podrá deducir el 80% de los importes que en su 

caso se incurran por estos conceptos, tratándose de automóviles 

comprendidos en la categoría "A" del artículo 5o. de la Ley del Impuesto 

Sobre Tenencia o Uso de Vehículos (automóviles con valor hasta de 
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$ 100·000,000.001. 

En el caso de automóviles de las categorías "B" y "C" (automóviles con 

valor de más de $ 100'000,000.00 hasta $ 175'000,000.00 y de 

$ 175'000,000.00 en adelante, respectivamente! no será deducible 

ninguna cantidad. 

di Con respecto al cálculo de pagos provisionales, por primera vez en 

mucho tiempo, no se incorporan cambios a la forma de cuantificar el 

coeficiente de utilidad para calcular el importe de los pagos provisiona­

les; sólo se aclara que si en el ejercicio del que se toman las cifras para 

determinarlo hubo pérdida fiscal, ésta deberá considerarse y disminuirle 

la deducción inmediata, que en su caso, se hubiese tomado y así poder 

precisar si realmente hubo o no utilidad por las operaciones normales y 

propias del negocio. 

el Se crea la posibilidad de que la pérdida fiscal pueda disminuirse en un 

período de hasta 1 O años en lugar de 5 (que era el máximo que estaba 

contemplado hasta el año de 19901. esta situación puede darse cuando 

al término del período de 5 años de plazo no se haya agotado la pérdida 

fiscal y en el ejercicio en que se sufrió se haya tenido también pérdida 

contable. 

Se establece también, que la pérdida fiscal que podrá disminuirse 

después de los primeros 5 años no deberá exceder del remanente que 

se tendría si inicialmente se hubiese aplicado la pérdida contable en lugar 

de la fiscal. 
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f) Por vez primera, se regulan en la legislación de México las implicaciones 

fiscales de una escisión. Esta figura, no regulada en el Derecho 

Mexicano, había permitido en el pasado la reestructuración operativa de 

Importantes empresas, y consiste fundamentalmente en dividir n una 

persona moral; es decir, de un solo ente jurldico crear varios. Bajo esta 

figura sucede lo contrario que en una fusión. 

5.6 REFORMA FISCALES A LA LEY DEL ISR, AÑO DE 1992 

A partir de 1967, año en que se llevó a cabo una reforma profunda a la Ley del 

Impuesto Sobre la Renta para adaptarla al entorno inflacionario que en ese 

momento se vivía, dicha ley ha sufrido modificaciones, adecuaciones, precisiones, 

afinaciones, etc .• cuyo objetivo ha sido el de clarificar a los contribuyentes la 

adecuada aplicación de las disposiciones en ella incluidas. Actualmente, año de 

1992, el manejo de conceptos tales como: ganancia y perdida inflacionaria, 

interés acumulable y deducible, componente inflacionario de créditos y deudas, 

etc .. es algo común para los contadores de sociedades mercantiles, gerentes 

financieros, gerentes generales y para empresarios que se preocupan por conocer 

el efecto que los impuestos tienen en los resultados obtenidos por sus empresas. 

EL manejo cotidiano de los efectos de la inflación ha servido para que se entien­

dan algunos fenómenos económicos que la provocan; sin embargo, y después de 

casi 15 años de inflación de dos o hasta tres dígitos (en 1987 alcanzó el 159%), 

en los años recientes, 1990 130%) y 1991 119%) la inflación, de acuerdo a los 

planes de la actual administración gubernamental, está tendiendo a la baja y se 

busca el lograr una inflación de un solo dígito. 
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Los mencionado en el párrafo anterior, y de lograrse el frenar la Inflación, pudiera 

provocar, tal vez, una nueva y profunda reforma que eliminara las disposiciones 

relativas al reconocimiento fiscal de la inflación, ya que si en 1987 se reformó la 

ley para adaptarse a un entorno hiperinflacionario, bajo las nuevas circunstancias 

de Inflación baja, tendría nuevamente que adaptarse. 

Por la razón anterior, las reformas de los dos últimos años 11992 y 1991) no han 

sido tan extensas como las relativas al lapso de 1987 a 1990. 

A continuación se mencionan las reformas fiscales al ISR para el año de 1992. 

a) Se consideran como nuevos sujetos del impuesto a las personas físicas 

o morales residentes en el extranjero que tengan una base fija en el país, 

respecto de los ingresos atribuibles a dichas base. La figura de base fija 

se asimila a la de establecimiento permanente y se le asigna a los 

residentes en el extranjero que actúen en el país a través de una persona 

física o moral aún cuando no tenga un lugar de negocios en territorio 

nacional. 

b) Se eliminan de las deudas computables para componente inflacionario 

los anticipos de clientes, en concordancia con disposición contenida en 

reglas generales respecto a anticipos a proveedores. Lo anterior se debe 

a que según una reforma correlativa deberán acumularse la totalidad de 

las contraprestaciones pactadas en el momento de recibir un anticipo a 

cuenta de ellas. 

c) Se especifica que para fines del cómputo del componente inflacionario 

de los créditos, las instituciones que componen el sistema financiero, 
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sean residentes en México o en el extranjero, son las siguientes: 

Instituciones de Crédito 

Instituciones de Seguros 

Instituciones de Fianzas 

Almacenes Generales de Depósito 

Arrendadoras Financieras 

Sociedades de Ahorro y Préstamo 

Uniones de Crédito 

Empresas de Factoraje Financiero 

Casas de Bolsa 

Casas de Cambio 

dl Se considerarán como deudas a los pasivos y las reservas del activo, 

pasivo o capital que sean o hayan sido deducibles. 

e) Las disposiciones relativas a la causación del impuesto sobre dividendos 

distribuidos se ubican ahora en el titulo de personas morales, ya que 

dicho impuesto es a cargo de las sociedades emisoras, y se causará 

cuando el importe de dicha distribución se haga en exceso al saldo de 

la cuenta de "utilidad fiscal neta". El impuesto se causará únicamente 

sobre el importe que exceda y se deberá calcular aplicando el 35% al 

resultado de multiplicar la base gravable por el factor de 1. 54. 

fl Con respecto a los pagos provisionales tratándose de personas morales, 

se amplía el plazo para su pago al día 17 de cada mes posterior a aquel 

al que corresponda. Por otra parte, mediante disposición transitoria se 

establece que para la determinación del coeficiente de utilidad a utilizar-
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se e~ 1992, se aumentarán a la utilidad fiscal las deducciones que se 

relacionan con gastos e Inversiones en automóviles no utilitarios, ya que 

a partir_ de 1992 según reforma al respecto, ya no serán deducibles. 

g) En relación· a los contribuyentes que celebren contratos de obra 

Inmueble: 

Considerarán acumulable los ingresos en la fecha en que las 

estimaciones por obra ejecutada sean autorizadas para que proceda su 

cobro, así como aquellos que celebren otros tipos de contrato de obra 

conforme a un plano, diseño o presupuesto. 

Dichos contribuyentes considerarán ingresos acumulables 

cualquier pago recibido en efectivo, bienes o servicios, ya sea por 

concepto de anticipos, depósitos o garantías del cumplimiento de 

cualquier obligación, en el entendido que su importe deberá ser amorti­

zado con los avances de obra antes descritos. 

En relación con los .contribuyentes que celebren contratos que 

tengan por objeto el suministro de bienes, prestaciones de servicios o 

contratos de obra inmueble con dependencias o entidades de la Adminis­

tración Pública Federal, estados o municipios, se elimina la posibilidad 

que tenían de acumular los anticipos, depósitos o garantías recibidas 

hasta la fecha en que los amortizaran contra estimaciones o avances de 

obra; por lo tanto, dichos contribuyentes deberán acumular las cantida­

des que obtengan por dichos conceptos al momento de recibirlos. Con 

lo anterior a partir de 1992, los anticipos, depósitos o garantías recibi­

das se acumularán en la misma fecha para efectos del impuesto sobre 
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la renta y del impuesto al valor agregado. 

h) Dentro del capítulo de deducciones autorizadas, por primera vez se 

permite la deducción de las recargos, que en el caso de pagos extempo­

ráneos se calcularán al 1.5% mensual; pero en disposición transitoria se 

precisa que sólo podrán deducirse los generados a partir de Enero de 

1992. 

Otra de las disposiciones novedosas al respecto, es la que prevé la 

posibilidad de deducir Ja participación de Jos trabajadores en la utilidad, 

efectivamente pagada. Lo anterior será posible en el caso de que su 

Importe sea superior a las deducciones relacionadas con Ja prestación de 

servicios personales subordinados, que no se hayan considerado ingre­

sos de los propios trabajadores. 

En lo relativo a las deducciones relacionadas con Inversiones, Arrenda­

miento y Gastos de Automóviles, se estableció lo siguiente: 

Unicamente serán deducibles las relacionadas con automóviles utili­

tarios. 

Los automóviles utilitarios, son aquellos que reúnen los siguientes 

requlslt~s: 

Se· d.estlnen :exclusivamente el transporte de bienes o prestación de 

servicios reíacionados· con 1.a actividad del contribuyente. 
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Que no se encuentren asignados a una persona en particular, a menos 

que la persona sea chofer del contrib~yente. 

Que permanezcan fuera.del hl"irario:de.labo~~s~~ un lugar específica­

mente de~lgnado par~ t~l,ef~c;6:·;.~~~(;,t ;' •· 

Que tenga u~ ~ls~ci~~;~"d~;ff~t~::i~t~re~~l;lto, según disposición 

transitoria, podrá nci,.~er~8u_mplido en 1992. 
,,-; 

Deben ostentar en_ ~Ínbaipuertas delanteras el emblema o logotipo del 

contribuyente;.e.n'iii·cias6;d~·que el contribuyente no cuente con emble­

ma o.log~tlpo, elto~ai d~I espacio asignado al mismo, se deberá ocupar 

cori la. leyenda de "automóvll utilitario". 

Se establece que el limite máximo para inversión en automóviles será de 

$ 60 millones,. por lo que el excedente tratándose de aquellos compren­

didos en la categoría "A", hasta llegar a $100 millones, se considerará 

no deducible, tratándose de arrendamiento no existe esta limitante. Por 

otra parte, los automóviles comprendidos en las categorías "B" y "C" del 

artículo 5 de la Ley del Impuesto sobre la tenencia y uso de vehlculos, 

en ningún caso serán deducibles. 

En el caso de las empresas cuya actividad sea el arrendamiento de 

automóviles, la inversiones en ellos serán deducibles sin ninguna 

limitante, siempre y cuando sean destinados a la actividad propia de su 

giro. 
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En disposición transitoria , se establece que durante el mes de enero de 

1992, las empresas podrán enajenar a sus empleados los automóviles 

al valor en libros y deducir contra el ingreso producto de la enajenación, 

la parte aún no deducida de la inversión de dichos bienes. De lo anterior 

se infiere que la depreciación y gastos de automóviles no utilitarios 

adquiridos con anterioridad a 1992, no serán deducibles. 

J) Con respecto a estimaciones contables complementarias de activo y 

provisiones contables de pasivo, se establece claramente que la creación 

o incremento de este tipo de reservas con cargo a los resultados del 

ejercicio no serán deducibles con excepción de las relacionadas con las 

gratificaciones a los trabajadores. 

Las anteriores modificaciones a la Ley del Impuesto sobre la Renta, que surtirán 

efectos a partir del 1 o. de Enero de 1992, son aquellos que consideramos las más 

importantes y que afectan a las sociedades mercantiles, principalmente. 

Cabe aclarar que las reformas anuales conocidas como "Miscelánea Fiscal" se 

complementan, durante el transcurso del año correspondiente, con modificaciones 

a dicha Miscelánea. En estas modificaciones se incluyen reglas, precisiones o 

inclusive, anulaciones de lo establecido en la Miscelánea inicial, y pueden llegar 

a ser, en número, hasta más de veinte, como sucedió en el año de 1991. 

Lo anterior ratifica la importancia que tiene para las empresas, el contar con 

personal suficientemente capacitado y actualizado en materia fiscal, ya que entre 

el código fiscal, Ley del ISA y su reglamento, disposiciones transitorias, reformas 

y modificaciones, así como leyes relacionadas (Ley del Impuesto al Activo y su 

Reglamento), se encuentran una gran cantidad de disposiciones que es necesario 
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conocer y aplicar en forma correcta para no caer en errores u omisiones. 

Sin duda, y aún cuando el Gobierno Federal continúa con sus esfuerzos de slmpli­

flcaclón administrativa, el especialista en el área fiscal es uno de los campos de 

la profesión contable que actualmente tiene mucha demanda entre las empresas 

de nuestro pals. 

5.7 EFECTO DE LAS REFORMAS A LA LEY DEL ISR EN LA APLICA­
CION DEL BOLETIN D-4 

De acuerdo con la teoría de aplicación incluida en el Boletín D-4 respecto de los 

efectos diferidos del ISR y la PTU, y que se incluye en el capítulo 3 anterior, 

dichos efectos deben ser calculados sobre las partidas temporales que no vayan 

a ser sustituidas por otras d~ la misma naturaleza y de montos semejantes y 

además que de acuerdo a la Importancia relativa sean sustanciales o sujetas de 

ser consideradas en función de las cifras de los estados financieros de cada 

compañia. 

Debe tenerse muy claro, que la aplicación de los impuestos diferidos debe ser 

realizada sobre las partidas qúe .a.fectan·1.os resultados del ejercicio contable y/o 

fiscal. 

Las Reformas a la Ley del lmpu~sti{Sobre la Renta han provocado que haya cierto 

distanciamiento entre las cifras consideradas en el Estado de Resultados y las que 

se incluyen en la determinació~ del Resultado Fiscal del ejercicio. Sin embargo, 

la diferencia en el tratamiento contable y fiscal de las operaciones realizadas, 

regularmente dará origen a una partida de tipo permanente sobre la que no deben 

ser calculados efectos diferidos. 
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No obstante lo anterior, la conciliación entre el resultado contable y el resultado 

fiscal, que es la cédula de trabajo o documento base para determinar sobre que 

partidas e importes deben calcularse los efectos diferidos del ISR y PTU, debe ser 

revisada exhaustivamente por el contador de la Compañía, para estar en posibilida­

des de determinar, en su caso, los ajustes contables que sean necesarios para 

reflejar adecuadamente en el Estado de Resultados el costo del ISR y PTU del 

ejercicio. 

Para poder tener un ejemplo de lo que una conciliación entre el resultado contable 

y fiscal puede contener, y para tener un visión de lo que implican en la determina­

ción del resultado fiscal las actuales disposiciones fiscales y sus correlativas 

reformas, se muestra un modelo de dicha conciliación. 

Para lo anterior, se están haciendo los siguientes considerandos: 

al La compañía realiza actividades industriales. 

bl El resultado contable incluye el reconocimiento de los efectos de la 

inflación de acuerdo a los lineamientos establecidos en el Boletín B-1 O 

y sus documentos de adecuaciones. 

c) Derivado del inciso anterior las cifras del estado de resultados se 

presentan en miles de pesos con poder adquisitivo al 31 de diciembre. 

dl La Compañía canceló los contratos que tenían establecidos con el Fidei­

comiso para Cobertura de Riesgos carnbiarios (FICORCA) y derivado de 

ello ha estado amortizando pérdidas cambiarias, para efectos únicamen­

te de la determinación de la base para PTU, en función de los períodos 
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Incluidos originalmente en dichos contratos; el año de 1991 es el último 

en que debe amortizar los remanentes. 

e) Por último, la compañía incurrió en pérdida fiscal en el ejercicio antepe­

núltimo por un importe de $254 millones, de los cuales, se amortizaron 

$ 158 millones en el año posterior. El remanente por amortizar en el 

año del ejemplo, actualizado de acuerdo al procedimiento indicado en el 

artículo 55, párrafo sexto, de la ley del ISR, asciende a $152 millones. 

COMPAÑIA KEPH, S.A. DE C.V. 

Conciliación entre el resultado contable y los resultados para efectos del impuesto 

sobre la renta y la participación de los trabajadores en la utilidad. 

Ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1991. 

Cifras presentadas en miles de pesos 

Base para 

Utilidad neta del ejercicio 

Más (menos) 

Actualización a pesos con poder, 

adquisitivo al cierre del ejercicio de: 

Ventas Netas 

Costo de Ventas 
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S R 

$ 1 406 157 

(630 900) 

303 200 

P T U 

$ 1 406 157 

(830 900) 

303 200 



Gastos de Ventas, Administración y 

Generales 

Utilidad por Posición Monetaria 

Intereses Recibidos 

Pérdida Cambiaria 

Impuesto sobre la renta 

Participación de Trabajadores en la 

Utilidad 

Utilidad, neta de efectos por aplica­

ción del tercer documento de 

adecuaciones al Boletín B-1 O 

Mas: 

Impuesto sobre la renta 

Participación de las trabajadores 

en la utilidad 

Utilidad contable, antes de efectos 

por aplicación del tercer docu­

mento de adecuaciones al Boletín 

B-1 O, Impuesto Sobre la Renta, . 

y Participación de los Trabajado­

res en la Utilidad 
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Base para 

S R P T U 

190 100 190 100 

( 12 000) ( 12 000) 

( 8 120) ( 8 120) 

5 030 5 030 

20 905 20 905 

6 040 6 040 

1 325 745) 1~25 745) 

1 082 412 1 082 412 

252 786 252 786 

72 229 72 229 

1 407 427 1 407 427 



Más partidas acumulables o partidas 

no deducibles: 

Depreciación histórica de activo fijo, 

aplicando tasas fiscales 

Depreciación actualizada, diferencia 

entre tasas contables y tasas 

fiscales 

Interés acumulable 

Ganancia Inflacionaria 

Incremento a la provisión para 

primas de antigüedad 

Incremento a la provisión para 

primas y premios administrativos 

Incremento a la provisión para 

indemnizaciones 

Costo de ventas, neto de pattidas 

ya incluidas en conciliación 

Costo de ventas, contable, de 

activo fijo 

Recargos y multas 

Gastos que no reúnen requisitos 

fiscales 
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Base para 

1 S R 

45 732 

376 260 

21 460 

235 040 

36 000 

106 500 

108 000 

5 442 800 

11 400 

85 400 

32 300 

P T U 

376 260 

36 000 

106 500 

108 000 

5 442 800 

11 400 

85 400 

32 300 



Base para 

S R P T U 

Gastos por mantenimiento y 

reparación no deducibles, 

corresponden a automóviles no 

utilitarios 12 100 12 100 

20% sobre gastos de manteni-

miento y reparación, no dedu-

cibles, automóviles utilitarios 6 400 6 400 

Pérdida cambiarla por redenomi-

nación de pasivos en moneda 

extranjera 15 300 15 300 

Pérdida cambiaria por pagos de 

pasivo 63 200 

6 597 892 6 232 460 

Menos partidas no acumulables o 

partidas deducibles: 

Compras del ejercicio 4 630 390 4 630 390 

Gastos de fabricación netos de 

partidas ya incluidas en la 

conciliación 2 017 470 2 017 470 

Pérdida inflacionaria 136 852 

Intereses devengados a favor 251 268 
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Depreciación fiscal indexada 

Pérdida cambiarla por cancelación 

de contratos FICORCA 

Utilidad fiscal 

Menos: 

Pérdida fiscal incurrida en 1989 

Resultado Fiscal 

Base para PTU 

Base nara 

S R P T U 

269 740 

266 900 

(7 305 720) (6 914 760) 

699 599 725 127 

(152 000) 

547 599 

$ 725 127 

Debido al impacto que las reformas a la Ley de ISR tienen sobre los resultados 

fiscales de las empresas, y como puede apreciarse en la conciliación anterior, se 

deriva un considerable número de partidas que deben ser identificadas para poder 

determinar, correctamente, el resultado fiscal y la base para la participación de los 

trabajadores en la utilidad. 

Debido a lo mencionado en el párrafo precedente, la aplicación de los lineamientos 

establecidos en el Boletln D-4 se complica, al tener que determinar cual es la 

naturaleza de cada una de las partidas en conciliación, es decir, si son diferencias 
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permanentes (no sujetas al cálculo de efectos diferidos). o diferencias temporales 

(sujetas al cálculo de efectos diferidos) y en este último caso debe considerarse, 

también, la importancia relativa de las cifras. 

En el caso práctico que se incluye en el capítulo siguiente, se elabora un ejemplo 

donde se indican: conciliación del resultado contable con el fiscal, identificación 

y clasificación de las partidas en conciliación, determinación de los efectos diferi­

dos y su registro contable. 

Para finalizar podemos hacer un resu~en, a manera de conclusión previa, sobre 
. '," 

Jo que consideramos importante respec¡.o de la aplicación del Boletín D-4 emitido 

por el IMCP: 
.. ,,,,(,··.··· 

al Los lineamÍenici~:._:~'i~~"t~·¡~:~ido.S·en el Boletfn D-4 deben ser analizados a 

la luz de las disposicionesflscales vigentes a la fecha de su aplicación. 

bl Se deben tomar en cuenta las condiciones y características particulares 

de cada empresa. 

De acuerdo a los dos incisos anteriores, es también conveniente el repasar si 

efectivamente se cumplen algunos de los objetivos mencionados en el Boletín de 

referencia: 

"Contribuir a que los usuarios dispongan de información suficiente sobre 

impactos favorables o desfavorables de carácter fiscal que surtirán 

efectos legales en el futuro". ( 1) 

(1) Boh:tfn 0-4, IMCP, p¡frniín 14 
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Debido a la complejidad implícita en el entendimiento y cabal aplicación 

de los impuestos diferidos, la información incluida en el estado de 

resultados (ISR y PTU que se forma de cantidades a pagar a corto plazo 

y de importes diferidos) puede llegar a confundir al lector de los estados 

financieros, haciendo necesario el incluir, en las notas a dichos estados, 

Información explícita y suficiente para aclarar dudas. 

"Lograr un mejor enfrentamiento de ingresos y costos en el estado de 

resultados"(l ). 

Al haberse seleccionado el método del pasivo para el registro de los 

impuestos diferidos, se origina una aplicación parcial, dando por resulta· 

do que el ºmejor enfrentamiento" sea cuestionable, ya que pueden 

existir diversidad de criterios en la aplicación del método. 

"Facilita la estimación de los impactos esperados en el flujo de efectivo 

de la entidad derivados de la carga fiscal" (1 ). 

Si se establecen, a través de los impuestos diferidos, cuál será el 

Importe a pagar por concepto de ISR y PTU de las partidas que en el 

futuro se van a revertir, no significa exactamente que la empresa vaya 

a desembolsar esas cantidades, ya que se tendría que conocer cuál será 

el resultado fiscal del ejercicio de reversión, pues en dicho ejercicio 

puede incurrirse en pérdida fiscal y, por lo tanto, no se tendría base para 

ISR (en su caso. tampoco para PTU) y, en consecuencia, no existiría 

pago por esos conceptos. Este objetivo podría verse cumplido si la 

reversión fuera casi de inmediato y afectara la base para pagos provisio-

(1) Boletín D-4, IMCP, p:irr:1fü 14 
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nales y/o ajustes relativos al ISR. Consideramos que si bien el método 

del pasivo está· enfocado al balance general (mostrar Ja obligaciones 

futuras), el impacto de.aplicar Jos lineamientos del Boletín 0-4, son más 

ldentlflcables en el estado de resultados. al tener como otro de sus 

objetivos el de mejorar el enfrentamiento de ingresos y costos. 

"Promover la comparabilidad en la información de una entidad con otras 

entidades semejantes". (11 

Hablar de entidades semejantes es muy difícil, es decir, qué referencias debemos 

tomar?: el giro de la empresa?, el monto de sus ingresos?, el número de emplea­

dos y trabajadores?; como se mencionó anteriormente, la aplicación de Jos linea­

mientos del Boletín D-4 debe hacerse en base a las condiciones y características 

particulares de cada empresa, por lo que la "comparabi/idad" estaría sujeta a un 

sinnúmero de considerandos. 

No obstante lo anterior, creemos que el transcurso del tiempo dará la pauta para 

mejorar (mediante circulares o documentos de adecuaciones, como sucedió con 

el Boletín B· 101 el enfoque que se maneja en las disposiciones contenidas en el 

Boletín D-4, o bien. se logrará cierta uniformidad en Ja aplicación práctica de este 

Boletín, que, por otra parte, dependerá de las condiciones de nuestra economía 

y sobre todo, de que nuestra legislación fiscal no vuelva a sufrir cambios drásti· 

cos, como ya sucedió en 1987. 

(1) Oolet(n D-4, IMCP, ¡i:írrnfn 14 
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6. 1 MARCO TEORICO 

6.1.1 ANTECEDENTES 

CAPITULO 6 

CASO PRACTICO 

Constructora Roca, S.A. de C.V. !ROCA} es una compañia mexicana cuya activi­

dad es la construcción, instalación y desmantelamiento de plantas ·industriales, 

principalmente para la industria petrolera. Su cliente principal es Petróleos 

Mexicanos. 

La contabilización de los ingresos provenientes de las actividades de contratos de 

construcción, se efectúa de conformidad con el método de avance de obra, de 

acuerdo con el cual ROCA registra el ingreso según el avance del trabajo de cons­

trucción, tomando en cuenta los costos incurridos contra los costos totales 

estimados y el progreso de la obra hasta completar la terminación de los contra­

tos. 

Los estados financieros de ROCA reconocen los efectos de la inflación en los 

términos del Boletín B-1 O y sus documentos de adecuaciones, emitidos por el 

IMCP. De acuerdo con el "tercer documento de adecuaciones al Boletín B-1 O", 

todos los estados financieros se expresan en pesos mexicanos con poder adquisi­

tivo a la fecha del último estado de posición financiera que se presente, utilizando 

al efecto el indice nacional de precios al consumidor (INPCJ. 
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6.1.2 ASPECTOS CONTABLES SIGNIFICATIVOS 

Los siguientes aspectos contables, aparte del ya comentado sobre la contabiliza. 

ción de los contratos de construcción, son los más relevantes: 

a) La maquinaria y equipo, incluyendo su depreciación acumulada, se 

actualizan por el método de costos especfficos de acuerdo con avalúes 

de perito independiente. La depreciación se contabiliza por el método 

de línea recta, de acuerdo a las vidas útiles estimadas por dicho perito. 

b) La inversión en acciones de compañia asociada, se valúa de conformidad 

con el método de participación, considerando los lineamientos estableci­

dos por el Boletín B-8 emitido por el IMCP. El ajuste por los efectos de 

la inflación sobre dicha inversión, es inherente en el método de partici­

pación, ya que los estados financieros de la asociada reconocen tan:ibién 

dichos efectos. 

c) El capital social y las utiUdades retenidas se actualizan mediante la 

aplicación de factores derivados por el INPC. En base al tercer 

documento de adecuaciones.al B-10, la actualización de cuentas de 

inversión de los accioni.st.as ·se refleja en cada una de las cuentas 

afectadas. 

d) Los costos por Impuesto Sobre la Renta y Participación de los Trabaja­

dores en la Utilidad se registran de conformidad con el método parcial 

de pasivo, en los términos descritos por el Boletín D-4 emitido por el 

IMCP, de acuerdo con el cual ROCA provisiona los efectos diferidos en 

ISR y PTU, sobre diferencias temporales identificables de naturaleza y 
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monto no recurrente. 

e) Debido a la características de las obras en las que interviene, ROCA 

adquiere, únicamente, el material necesario para dar cumplimiento a las 

fases Inmediatas a ejecutar, razón por la que no mantiene un stock de 

Inventarlos. Todas las compras son registradas directamente a resulta­

dos. 

6.1.3 ASPECTOS ESPECIFICOS SOBRE LAS OPERACIONES REALIZADAS 

Aspectos específicos sobre las operaciones celebradas en el ejercicio y saldos de 

años anteriores que afectan; todas las cifras siguientes están expresadas en miles 

. de pesos constantes al 31 de diciembre de 1991: 

a) Los ingresos por actividades de contratos de construcción ascendieron 

a $ 81 '895,000 e incluyen $ 23'592,529 de trabajos ya ejecutados al 

31 de diciembre y que están pendientes de aprobación por los clientes. 

b) Dentro de las actividades de inversión realizadas en diciembre de 1991, 

se adquirieron acciones de la compañía Elementos Reconstruidos, S.A. 

de C.V. El costo de adquisición ascendió a $ 2'380,000.00 generándo­

se un exceso del costo sobre el valor de las acciones de $ 290,000 que 

será amortizado a partir de 1992 y durante un lapso de cuatro años por 

partes iguales. El porcentaje de participación accionaria es del 15% y 

no se tiene control efectivo sobre las decisiones financieras y políticas 

en general, por lo tanto, no es procedente el consolidar cifras. 
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Por otra parte, en el transcurso del ejercicio, se adquirieron maquinaria 

y equipo por uni;;,porte.de $ 2;576,551. 

c) . ROCA, q~~.únlcament~ cuenta con personal operativo, recibe servicios 
,- . ' . 

administrativos corporativos de compañía afiliada. 

d) En 1991, la compañía incurrió en una pérdida fiscal de $ 6'061,806.00; 

para efectos de PTU la base determinada fue negativa. 

e) ROCA realizó obras también para el sector privado; al 31 de diciembre 

se tenían saldos por cobrar a los clientes de ese sector por$ 1 '500,000 

de los que $ 600,000 estaban representados por cuentas de cobro 

dudoso, ya que el cliente consideró que no se habían cumplido en forma 

óptima las especificaciones técnicas de la obra. Derivado de lo anterior, 

ROCA enfrenta una demanda que pudiera originar que dicha cuenta no 

se recuperará; los abogados de ROCA consideran difícil la recuperación 

de esa cuenta por cobrar y, por lo tanto, se decidió registrar una estima­

ción para cuentas incobrables por la cantidad antes mencionada. 

f) Las operaciones realizadas con empresas relacionadas se refieren a los 

servicios administrativos corporativos recibidos y a préstamos otorgados 

y/o recibidos, sin causación de intereses. 
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6.2 ASPECTOS PRACTICOS 

6.2.1 ESTADOS FINANCIEROS 

ACTIVO 

CIRCULANTE 

CONSTRUCTORA ROCA, S.A. DE C.V. 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

Al 31 de diciembre de 1991 

Miles de pesos mexicanos constantes 

Efectivo e Inversiones temporales $ 8'658,359 

Cuentas por cobrar, principalmente a PEMEX 14'769,691 

Costo y utilidad por facturar sobre contratos en proceso 16'474.279 

Cuentas por cobrar a partes relacionadas 

Otros activos circulantes 

Total de activo circulante 

Propiedades, planta y equipo • neto 

Inversión en acciones de asociada 

Total de activo 
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39'902,329 

325,393 

2'626,882 

42'854,604 

2'862,794 

2'380,000 

$ 48'097,398 



PASIVO 

CIRCULANTE 

Cuentas por pagar a proveedores y 

subcontratistas 

Anticipos de PEMEX 

Otras cuentas por pagar a partes relacionadas 

Otros pasivos circulantes 

Total de pasivo circulante 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACION DE LOS 

TRABAJADORES EN LA UTILIDAD DIFERIDOS 

Total de pasivo 

INVERSION DE LOS ACCIONISTAS 

Capital social 

Utilidades retenidas 

Resultado por tenencia de activos no monetarios 

Total de inversión de los accionistas 

Total de pasivo e inversión de los accionistas 

Véanse las Notas a los estados financieros 
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$ 4'013,787 

19'991,685 

3'148,217 

3'567,597 

30'721,286 

9'865.474 

40'606,760 

1'695,046 

6'065,809 

7'980,855 

!490,2171 

7'490 638 

$ 48'097.398 



Ingresos 

CONSTRUCTORA ROCA, S.A. DE C.V. 

ESTADOS DE RESULTADOS 

Año terminado el 31 de diciembre de 1991 

Miles de pesos mexicanos constantes 

Ingresos por actividades de contratos de construcción 

Costos y Gastos 

Costo de contratos de construcción 

Gastos de venta, administración y generales 

Ingresos de financiamiento - neto 

Otros ingresos - neto 

Estimación cuentas incobrables 

Utilidad antes de Impuesto Sobre la Renta y 

Participación de los Trabajadores en la Utilidad 

Impuesto Sobre la Renta 

Participación de los Trabajadores en la Utilidad 

Utilidad neta 

Véanse las Notas a los estados financieros. 
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$ 81 '894,315 

(60'922,309) 

(6'660.434) 

2'123,248 

708,851 

¡500 ooo¡ 
(65'350,644) 

16'543,671 

(7'869,646) 

(2'487 811) 

110'357 457! 

$ 6'186 214 



CONSTRUCTORA ROCA, S.A. OE C.V. 

ESTADOS DE INVERSION DE LOS ACCIONISTAS 

Año terminado el 31 de diciembre de 1991 

Miles de pesos mexicanos constantes 

Saldo al 31 de di 

Total de 

Inversión de 

los accionistas Caoltal social 

Resultado 

Utilidades por tenencia 

retenidas de activos no 

!pérdjdasl monetarios 

diciembre de 1990 $ 1'677,016 $ 1'895,046 $ (100,405) $ (117,625) 

Utilidad neta por 

el año terminado 

el 31 de diciem­

bre de .1991 

Déficit en el año 

por tenencia. de 

activos no mone­

tarios 

Saldo al 31 de 

6'186,214 6'186,214 

!372.5921 ----------- !372.5921 

diciembre de 1991 $ 7'490.638 $ 1'895 046 $ 6'085.809 $ (490.217) 

Véanse las Notas a los estados financieros. 
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CONSTRUCTORA ROCA, S.A. DE C.V. 

ESTADOS DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA 

Año terminado el 31 de diciembre.de 1991 

Miles de pesos mexicar~s .const~Íltes 

Flujo de recursos por actividades de operaciórl: 

Utilidad neta del período 

Ajustes para conciliar la utilidad neta con el flujo neto 

de recursos de actividades de operación: 

Depreciación 

Provisión para Impuesto Sobre la Renta y Participación 

de los Trabajadores en la Utilidad diferidos 

Cuentas por cobrar a clientes 

Costo y utilidad estimada por facturar sobre contratos en proceso 

Otros activos circulantes 

Cuentas por pagar a proveedores y subcontratistas 

Anticipos de PEMEX 

Otros pasivos circulantes 

Total de ajustes 

Recursos netos generados por actividades de operación 

Flujo de recursos por actividades de inversión: 

Inversiones en maquinaria y equipo 

Inversión en acciones de asociada 

Recursos netos aplicados a actividades de inversión 

Flujo de recursos por actividades de financiamiento: 

Financiamiento de partes relacionadas 

Recursos netos generados por actividades de financiamiento 

Incremento neto de efectivo e inversiones temporales 

Efectivo e inversiones temporales al 1 o. de enero 

Efectivo e inversiones temporales al 31 de diciembre 

Véanse las Notas a los estados financieros 
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$ 6'186,214 

381.168 

9'885,474 

(14'344,786) 

(16'474,279) 

(2'495.480) 

3'418,633 

19'991,685 

3'294,878 

3'657,293 

9'843,507 

(2'576,551) 

(2'380 000! 

(4'956 551) 

2'810 945 

2'810 945 

7'697,901 

960 458 

8'658 359 



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

CONSTRUCTORA ROCA, S.A; DE C.V .. 

31 de diciembre de 1991 • 

Cifras expresadas en miles ·de pesos mexi6anos con poder adquisitivo al 31 de 

diciembre de 1991. 

NOTA 1. ACTIVIDADES DEL NEGOCIO 

CONSTRUCTORA ROCA, S.A. DE C.V. (ROCA) es una compañía mexicana cuya 

actividad es la construcción, instalación y desmantelamlen.to de plantas industria­

les principalmente para la industria petrolera. Su principal cliente es Petróleos 

Mexicanos (PEMEXJ. 

NOTA 2. PERIODO OPERACIONAL 

Las activos y pasivos que se originan en contratos de construcción a largo plazo 

se presentan como activos circulantes y como pasivos circulantes, en virtud de 

que serán realizados y pagados• dentrci del período de terminación de los 

contratos, lo cual puede requerlr•más de un año. 
,·'.~-(:'• 

NOTA3. SUMARIO DEPOL;:ri~A~~ONTABLES SIGNIFICATIVAS 

. '\". 

3A. ContabiHzaci~~·~~la~·~}ectos de la inflación en Ja Información financiera . 
. v. ··~1 .. ".~ 

:.1\;. 

Los estados financieros 'de ROCA reconocen los efectos de la inflación en los 

términos del Boletín B-10·e~itido p~r el Instituto Mexicano de Contadores Públi-
-- ·. , 

cos (el Instituto). El 1o. de:enero de 1990, entraron en vigor las reglas del "tercer 
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documento de adecuaciones al Boletín B-1 O". este documento requiere que en 

períodos Inflacionarios, todos los estados financieros se expresen en pesos 

mexicanos con poder adquisitivo a la fecha del último estado de posición financie­

ra que se presente, utilizando al efecto el Indice Nacional de Precios al Consumi· 

dar ("INPC"). El tercer documento de adecuaciones también requiere que Ja 

actualización a Ja inversión de los accionistas se refleje en cada una de las cuentas 

afectadas. El incremento en el JNPC fue del 18. 79% por el año que terminó el 31 

de diciembre de 1991. 

A continuación se indican los conceptos que han sido actualizados para reconocer 

en ellos los efectos de la inflación en los términos del Boletín B-1 O y sus tres 

documentos de adecuaciones, y el método seguido para ello. 

a. Maquinaria y equipo: 

La Maquinaria y Equipo incluyendo su depreciación acumulada, se actua­

liza por el método de costo especificas de acuerdo con avalúas de perito 

valuador independiente. 

b. lnversion de Jos accionistas: 

El capital social y las utilidades retenidas se actualizan mediante la 

aplicación de factores derlvador del INPC. 
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c. Resultado por tenencia de activos no monetarios: 

El resultado por tenencia de activos no monetarios es determinado por 

la comparación del valor neto de la maquinaria y equipo derivado de la 

aplicación del Método de Costos Específicos, por debajo de su valor 

determinado mediante la aplicación de factores derivados del INPC. 

d. Resultado por posición monetaria 

El resultado por posición monetaria se determina aplicando factores 

derivados del INPC a la posición neta monetaria mensual; dicho resulta­

do se presenta en el estado de resultados formando parte del Ingreso 

por Financiamiento - Neto. 

e. Estado de cambios en la posición financiera: 

Este estado muestra los cambios en la posición financiera medidos en 

pesos con un poder de compra equivalente, de acuerdo con los requeri­

mientos del Boletín B-12" Estado de cambios en la posición financiera", 

emitido por el Instituto. 

El estado identifica la generación y aplicación de recursos por diferencia 

entre los saldos iniciales y finales del estado de posición financiera, en 

pesos constantes. El resultado por posición monetaria se considera 

como componente de las actividades de operación. 
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3B. Contabilización de contratos de construcción. 

El ingreso se reconoce de conformidad con el método de avance de obra, de 

acuerdo con el cual ROCA registra el Ingreso según el avance de trabajo de cons­

trucción, tomando en cuenta los costos incurridos contra los costos totales 

estimados y el progreso de la obra hasta completar la terminación de los 

contratos. 

Los costos de los contratos de construcción incluyen los materiales y mano de 

obra directos, subcontratistas y otros costos espeplficos de cada proyecto, así 

como las aplicaciones de costos indirectos, tales como: mano de obra indirecta, 

suministros, herramientas y reparaciones. Los gastos de venta, generales y de 

administración se registran según se incurre en ellos. 

Los cambios en el desarrollo o condiciones de trabajo y en la utilidad estimada, 

incluyendo los provenientes de penas contractuales y cláusulas escalatorias, asl 

como convenios de finiquito, pueden resultar en revisiones a los ingresos en los 

perfod!JS en los que las revisiones sean determinadas y aprobadas por los clientes. 

Los contratos en proceso se incluyen como activo circulante en el estado de 

posición financiera, en el concepto de Costo y Utilidad por Facturar sobre Contra­

tos en Proceso. Las cuentas por cobrar a PEMEX representan la estimación del 

avance de obra ya aprobada por éste al fin de año, neto de los cobros realizados. 
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3C. Inversiones temporales 

Las Inversiones temporales se presentan a su costo de adquisición más los intere­

ses acumulados al cierre del año. GIMSA considera como Inversiones temporales 

a todos los Instrumentos de alta liquidez con un vencimiento máximo de tres 

meses. 

30. Inversiones en acciones de asociada. 

Los Inversiones en acciones de asociada se valúan de conformidad con el método 

de participación, de acuerdo con el cual ROCA Incluye como utilidad (o pérdida) 

su parte proporcional de los resultados netos reportados por la emisora. El ajuste 

de los efectos de la inflación sobre las inversiones de ROCA en dicha compañia 

es inherente en el método de participación, ya que los estados financieros de la 

asociada reconocen también dichos efectos. 

ROCA aplicó las reglas del nuevo Boletln B·B emitido por el Instituto, que entró en 

vigor el 1 de enero de 1992, para contabilizar sus inversiones en asociada por el 

año que terminó el 31 de diciembre de 1991, ya que fue permitida su aplicación 

anticipada. 

3E. Maquinaria y Equipo. 

La maquinaria y equipo se presentan inicialmente a su costo de adquisición, el 

cual se actualiza anualmente según se describe en el siguiente párrafo. 
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ROCA incrementa el final de cada año el valor de su maquinaria y equipo para 

reflejar la depreciación sobre el costo de reposición de sus activos a dichas 

fechas, basada en avalúo de perito independiente. Los ajustes de avalúo se 

acreditan a la inversión de los accionistas. 

La depreciación se contabiliza por el método de línea recta, de acuerdo a las 

siguientes vidas estimadas para los activos: 

Maquinaria y equipo 

Equipo de transporte 

Otros equipos 

5.años 

5 años 

4 y 10 años 

El mantenimiento y reparaciones de la maquinaria y equipo se registran en resulta­

dos según se incurre en ellos. 

3F. Compensaciones por retiro de personal 

De acuerdo con la ley laboral, los empleados tienen derecho a una prima por 

antigüedad cuando se retiren después de 15 años de servicio o, sin considerar 

61te trmlte, en el caso de muerte o despido. ROCA por otra parte, puede, 

eventualmente, estar sujeta a pagos por separación a los empleados que llegaran 

a ser despedidos sin causa justificada. Tales compensaciones, las cuales no son 

significativas, se registran en la contabilidad cuando, en su caso, llegan a ser 

pagadas. 
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3G. Impuesto Sobre la Renta y Participación de los Trabajadores en la 

Utilidad. 

Los costos por Impuesto Sobre la Renta y Participación de los Trabajadores en la 

Utilidad se registran de conformidad con el método parcial de pasivo, en los 

términos descritos por el Boletín D·4 emitido por el Instituto, de acuerdo con el 

cual ROCA provislona los efectos diferidos en Impuesto Sobre la Renta y en Partí· 

cipación de los Trabajadores en Ja Utilidad, sobre diferencias temporales identifica· 

ble~. El pasivo diferido por Impuestos Sobre la Renta se presenta neto del efecto 

de la deducción de la Participación de los Trabajadores en la Utilidad, de acuerdo 

a la modificación correspondiente a la ley del Impuesto Sobre la Renta, que entró 

en vigor el 1 o. de enero de 1992. 

NOTA 4. CUENTAS POR COBRAR A PEMEX Y OTROS CLIENTES 

Los componentes de cuentas por cobrar al 31 de diciembre de 1991 son los 

siguientes: 

Facturación efectuada sobre contratos 

Menos cobranza realizada 

Cuenta incobrable 

Cuentas por cobrar a: 

PEMEX 

Partes relacionadas 

Estimación para cuentas incobrables 
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$ 65'420,036 

(50'050,345) 

1600,0001 

$ 14'769,691 

$ 13'869,691 

1'500,000 

1600,000) 

900,000 

$ 14'769,691 



NOTA 5. COSTO Y UTILIDAD POR FACTURAR SOBRE CONTRATOS EN 

PROCESO E INGRESOS POR CONTRATOS DE CONSTRUCCION 

Los componentes de los contratos en proceso al 31.de diciembre de 1991, son 

como sigue: 

Costo incurrido sobre contratos en proceso 

Utilidad generada en base a contrato 

Menos facturación efectuada a la fecha 

Neto por facturar a PEMEX 

$ 60'922,309 

20.972 006 

81'894,315 

!65'420 036) 

$ 16'474 279 

Los Ingresos mostrados en los estados dé resultados por el año terminado el 31 

de diciembre de 1991. se analizan coma· sigue: 

Ingresos por actividades de contratos:de ponstrucción con: 

PEMEX $ 79'601,274 

Partes relacionadas 2' 293 041 

$81'894315 

NOTA: 6 MAOÚINAR¡A y Éou1f'o 

La maquinariá y e'quipo se analiz~n al :i1 de. diciembre de 1991, como sigue: 

Maquinaria y equipo 

Equipo de transporte 

Equipo de oficina y de ·cómputo 

Depreciación acumulada 

Neto 
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$ 2'493,372 

769,270 

137 412 

3'.400,054 

1537 2601 

$ 2'862.794 



Como resultado del avalúo anual mencionado en la Nota 3E, anterior. la deprecia­

ción para propósitos de Información excedió a la depreciación basada en costos 

históricos en$ 18,255 en 1991. La depreciación resultante en exceso no es 

deducible para efectos del Impuesto Sobre la Renta. 

NOTA 7. INVERSIONES EN ACCIONES OE ASOCIAOA 

El 31 de diciembre de 1991, ROCA adquirió un paquete accionario que representa 

el 15% del capital social de la empresa Elementos Reconstruidos, S.A. de C.V. 

De acuerdo al método de participación, el valor contable de las acciones adquiri­

das ascendió a $ 2'090,000; ROCA pagó $ 2'380,000, generándose un exceso 

del costo sobre el valor de las acciones por $ 290,000, el cual será amortizado 

en un lapso de 1 O años. 

NOTA 8. IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y PARTICIPACION DE LOS TRABAJADO­

RES EN LA UTILIDAD 

Los componentes de las respectivas provisiones por el año terminado el 31 de 

diciembre de 1991, son los siguientes: 

Impuesto sobre la renta 

Circulante - tasa del 35 % 

Diferido - tasa del 35% 

Participación de los trabajadores en la utilidad 

Circulante ·tasa del 10% 

Diferido -tasa del 10% 
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7'869,646 

$ 7'869.646 

2'487 811 

$ 2'487,811 



A continuación se analiza la determinación de dichos c_ostos: 

1 S R P T U 
Utllidad antes de Impuesto Sobre la Renta y 

Participación de los Trabajadores en la Utllidad $ 5'174,547_, $ 1'714,367 

Más (menos) 

Diferencias permantes: 

Diferencias en el cómputo contable con el 

fiscal de los efectos de la inflación 

Otras diferencias 

Diferencias temporales 

Efectos en impuesto sobre la renta, sobre 

pérdida fiscal 

Costo de impuesto sobre la renta y participación 

de los trabajadores en la utilidad 

602,444 112,677 

22,Q;33 6§Q 761 

5'799,024 2'487,811 

mi Q1º1 
5'748,014 2'487,811 

2'121 632 

$ 7'§69 646 ~ 2'487 811 

De acuerdo con los lineamientos establecidos en el Boletin D-4 emitido por el 

Instituto, el efecto en Impuesto Sobre la Renta por la pérdida fiscal incurrida en 

1991, será registrado cuando se realice; esta pérdida fiscal es actualizable con los 

efectos inflacionarios. El derecho a amortizarla vence en el año de 1996. 

NOTA 9. CONTINGENCIAS 

9A. Responsabilidades por el cumplimiento de contratos de construcción. 

Responsabilidades de ROCA por el cumplimiento de contratos de construcción 

están cubiertas por fianzas otorgadas y que ascienden a$ 63'671,636 pesos 

históricos al 31 de diciembre de 1991. 
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9B. Compensaciones por separación de personal 

ROCA está contingentemente obligada al pago de Indemnizaciones y compensa­

ciones al personal, según se describe en el Nota 3F anterior. 

NOTA 10. CAPITAL SOCIAL Y RESTRICCIONES SOBRE LA INVERSION DE LOS 

ACCIONISTAS. 

El capital social al 31 de diciembre de 1991 está representado por 1 '396,000 

acciones comunes nominativas, suscritas y pagadas con valor nominal de un mil 

pesos históricos cada una. Todas las acciones tienen los mismos derechos y 

obligaciones. 

El valor nominal histórico del capital social se analiza a continuación: 

Capital mlnimo 

Capital variable 

Total de capital social nominal histórico 

10,000 

1'386,000 

$ 1'396.000 

De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, la reserva legal debe 

incrementarse con el 5% de la utilidad neta anual hasta que alcance el 20% del 

valor histórico del total del capital social. Esta reserva no puede ser utilizada para 

el pago de dividendos, pero puede ser utilizada para reducción de pérdidas o para 

aumentar el capital social. 

Las acciones serie· "A" o mexicanas siempre representarán el 51 % del capital 

social y únicamente podrán ser adquiridas por: a) Personas Físicas mexicanas; 

b) Personas físicas extranjeras residentes en México inmigrados y c) Personas 

morales mexicanas con cláusulas de exclusión de extranjeros. Las acciones de la 

Serie "B" o de libre suscripción, podrán ser adquiridas libremente por cualquier 

persona física o moral nacional o extranjera. 

167 



NOTA 11. INGRESOS DE FINANCIAMIENTO - NETO 

Los Ingresos netos de financiamiento por el año terminado el 31 de diciembre de 

1991, consisten en la siguiente: 

Utllldad por posición monetaria 

Intereses ganados sobre inversiones temporales 

Intereses pagados 

NOTA 12. OTROS INGRESOS NETOS 

949,711 

1'175,042 

(1.5051 

$ 2'123,248 

Los otros ingresos netos por el año terminado el 31 de diciembre de 1991 se 

analizan como sigue: 

Servicios cargados a otros clientes 

Ingresos diversos 

NOTA 13. OTRA INFORMACION 

$ 550,873 

157 978 

$ 708.851 

A continuación se presenta la composición de otros activos circulantes y de otros 

pasivos circulantes incluidos en los estados de posición financiera al 31 de 

diciembre de 1991: 
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Otros activos circulantes 

Anticipos a proveedores y subcontratistas 

Funcionarios y empleados y otras cuentas por cobrar 

Impuestos federales por compensar 

Otros pasivos circulantes 

Impuestos por pagar diferentes al Impuesto Sobre la Renta 

O.tros cuentas y gastos acumulados por pagar 

NOTA 14. TRANSACCiONES CON PARTES RELACIONADAS 

$1'477,218 

946,746 

202,918 

$ 2'626.882 

$ 3'407,431 

160. 166 

$ 3'5676597 

Las transaccion.esc.º2 pait.es,relaclonadas diferentes a las que se mencionan en 

la Nota 4 y 5 anter.lóres, por los años terminados el 31 de diciembre de 1991 y 

'1990, fueron la~ slg~ientes: 

Servicios administrativos y otros servicios recibidos de 

afiliada $ 5'510,766 

6.2.2 CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y EL FISCAL PARA 

EFECTOS DEL ISA V DETERMINACION DE LA BASE PARA PTU 

De acuerdo a las operaciones celebradas por ROCA, la siguiente conciliación se 

ha derivado después de verificar las cifras incluidas en el estado de resultados: 
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CONSTRUCTORA ROCA, S.A. DE C.V •. 

Determinación de las bases gravables para 1.SR y para efectos de PTU, correspondiente 

al año terminado el 31 de diciembre de 1991. 

Cifras en miles de pesos: 

Utilidad neta 

más: 

ISR y PTU 

Utilidad antes de ISR y PTU 

más: 

Ingresos acumulables o partidas no deducibles: 

Componente inflacionario de las deudas 

Actualización neta de los diferentes renglones 

del estado de resultados, por efectos del 

3er. documento de adecuaciones al Boletín 

B·lO 

Depreciación contable 

Gastos que no reúnen requisitos fiscales 

Incremento a la estimación para cuentas 

incobrables 

menos: 

Componente inflacionario de Jos .cr~dito.~ 

Depreciación fiscal indexada 

Utilidad por posición monetaria 

menos: 
Ingresos netos por obra púb1ic·~/6&~a~:··~~ti~~: 

Base !SR 

6'186,214 

10'357 457 

16'543,671 

3'364,326 

318,917 

381,168 

62,951 

cienes estaban pendienle~.-~e.-~p-~~-~~d(Ó·~:~.'} !23'592.5291 

Base para efectos de PTU 

Pérdida para efectos de ISR, !6'061 8061 
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Base PTU 

6'186,214 

10'357 457 

16'543,671 

318,917 

62,951 

600 000 

981,868 

!949.711 l 

(949,711) 

!23'592 529) 

17'016 7011 



De acuerdo con los lineamientos establecidos en el Boletín D-4 del IMCP, se deben 

determinar las diferencias permanentes y temporales, y de éstas últimas, definir 

aquellas que por su naturaleza y monto deben ser consideradas para el registro del 

ISA y PTU diferido que le corresponda. 

6.2.3 DETERMINACION DE DIFERENCIAS PERMANENTES Y TEMPORALES 

En base al último párrafo del punto anterior, se consideran: 

Al Diferencias permanentes: 

B) 

al 

b) 

el 

d) 

Componente inflacionario de las deudas por $ 3,364,326 y 

componente lnflaclónario de los créditos por$ 2,244,753. 

Actuallzació·~·r;i~ta;:,,d~.· .. l~s ·diferentes renglones del estado de 

resultados, por:efecfoióte la ápllcaclón del tercer documento de 

adecüae:ic,,;0~~·¡B~1.~M~:10: por$ 31B,911 . 
. --· ·- ;, ' .. 

Gastos q~·~·nó;e~~~rir~~u~isltos fiscales por$ 62,951. 
. -, - ·o"·.-·'";:··--_-···=·~··-·-=---- .. "'' 

, ._,.,_o_:;:-·::T";-=:.: ": ~-±;~J-jj:::~·-:~;. 
. -.· ... ,;:'..,.,,,,¡-·.Zc ... ,_., .. ·' 

Utilidad ¡:léir posiCión.'maiietaria por $ 949, 111. 
> ".-: • •• • !.-,\~':~ ;· -:~r:~,. ~.Vi- .. ,·· 

··- ..... ·.·:" :~~~- ~~>-<· .. 

Diferencias te~p~r~I~; 
De acuerdo con los llnéamlef'ios deÍ 'Boletín D-4 del IMCP, de las diferencias 

temporales se deben definir cuales son recurrentes (que van a ser sustituidas por 

partidas semefantes en naturaleza y monto) y cuales son no recurrentes. 
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a) Diferencias temporales recurrentes. 

a.1) Importe resultante de comparar la depreciación contable contra la 

depreciación fiscal Indexada; dicha diferencia es$ 381, 168 menos 

$ 545,846 = $ 164,678, que representa en sí un exceso de 

depreciación deducido en forma anticipada para efectos fiscales; 

por otra parte, Iris riiontos involucrados serán semejantes en años 

futuros, ya que la empresa no tiene problemas de negocio en 

marcha y sus actividades de inversión no sufrirán cambios 

drásticos. 

En base a lo anterior. no se considera como partida sujeta al 

cálculo de impuestos diferidos. 

b) Diferencias temporales no recurrentes 

b.1) Incremento a la estimación para cuentas incobrables $ 600,000; 

esta partida está sujeta a la realización de un hecho futuro, es 

decir. al establecerse una demanda y juicio, éste debe ser ganado 

por Constructora Roca, S.A. de C. V. para que efectivamente 

pueda considerarse como una deducción a la base del ISA. Si bien 

puede considerarse como una partida no recurrente, porque el 

monto pudiera no ser repetitivo, la contabilización de los efectos 

diferidos daría origen a una partida que habría de registrarse en el 

activo diferido. De acuerdo a lo establecido en el Boletín D-4 

párrafo 27, "Los saldos deudores correspondientes a impuestos 

diferidos se deben mantener solo cuando exista una certeza prácti­

camente absoluta de que van a poder recuperarse en períodos 

futuros". Debido a lo contingente de la partida, no debe conside­

rarse para el cálculo de impuestos diferidos; también debe conside-
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rarse que la Compañia incurrió en pér°dlda fiscal, que es amortiza­

ble· contra utilidades fisc'ales .futuras y que puede originar que la 

Compañía_ n~ ~btenga Un resultado fiscal positivo en uno o dos 

años más; 

b.2) Ingresos netos por obra pública, ejecutada.cuyas estimaciones 

estaban.pendientes de aprobar al 31 de diciembre de 1991 y que 

fueron aprobadas en el primer trimestre de 1992, por 

$23,592,529. 

De acuerdo con las disposiciones fiscales vigentes en 1991, respecto a los 

ingresos obtenidos por obra inmueble, los ingresos son acumulables en la fecha 

en que son aprobados por los clientes. En base a ello, tendríamos en este caso 

una diferencia de tipo temporal que debe analizarse. 

Primero, y en base a la actividad que realiza la Compañia se tendría que concluir 

que esta partida es de naturaleza recurrente, ya que cada período fiscal tendrá 

estimaciones que al cierre estarían pendientes de aprobar por los clientes. Sin 

embargo, cumple con la característica de que es identificable en su origen y que 

se tiene determinada la fecha en que ocurrirá su reversión, es decir, se materializa 

en el primer trimestre de 1992 y en ese momento será acumulable para efectos 

de ISR. Por otra parte, debe considerarse que el monto es o puede ser no 

recurrente, ya que, si bien la Compañía está en marcha, los importes no aproba­

dos por los clientes pueden ser muy diferentes de un año a otro. 

Aunado a lo anterior, la importancia relativa de la diferencia temporal amerita que 

se calcule el costo diferido de ISR y PTU, ya que de no hacerlo, el resultado neto 

del ejercicio pudiera vurse distorsionado, pues se mostraría una utilidad muy alta 
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que pudiera llevar a los accionistas a tomar decisiones equivocadas, por ejemplo: 

decreto de dividendos sin considerar que existe un costo potencial a cubrir de ISR 

y PTU. La decisión equivocada pudiera llevar a Constructora Roca, S.A. de C.V. 

a tener serios problemas en su liquidez. 

En resumen, debe calcularse el costo diferido de ISR y PTU sobre los ingresos 

netos por obra pública ejecutada, y que al 31 de diciembre de 1991 las estimacio­

nes estaban pendientes de aprobación por los clientes. 

6.2.4 CALCULO DEL ISR Y PTU DIFERIDOS 

Impuesto Sobre la Renta: 

Ingresos correspondientes a obra ejecutada, 

pendiente de aprobación 

Tasa de ISR aplicable 

ISA diferido 

Efecto de deducción de PTU, segün 

disposiciones fiscales 

Tasa de PTU aplicable 

Tasa de ISA aplicable 
\SR diferido, registrado 

Participación de los Trabajadores en la Utilidad: 

Ingresos correspondientes a obra ejecutada, 

pendiente de aprobación 

Tasa de PTU aplicable 
PTU diferido, registrado 
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$ 23,592,529 

35% 

$ 23,592,529 

10% 

2,359,253 

35% 

$ 23,592,529 

10% 

$ 8,257,385 

(825.739) 

$ 7 431 646 

$ 2.359.253 



De lo anterior, se derivó el siguiente asiento contable: 

Resultados 

Impuesto Sobre la Renta 

Participación de los Trabajadores en 

la Utilidad 

Pasivo diferido 

D 

$ 7,431,646 

2,359,253 

$ 9 790.899 

H 

$ 9.790,899 

$ 9,790,899 

De acuerdo con lo establecido en los lineamientos del tercer documento de 

adecuaciones al Boletln 8-10 del IMCP, las partidas incluidas en el estado de 

resultados deben ser actualizadas y mostradas a pesos con poder adquisitivo de 

la fecha de cierre del ejercicio; en base a lo anterior y aplicando los factores 

derivados del IMCP correspondientes se actualizaron las cifras anteriormente 

determinadas, para llegar a los montos incluidos en el estado de resultados prece­

dente: 

Impuesto Sobre la Renta 

Actualización a pesos constantes 

ISA según estado de resultados 

Participación de los Trabajadores en la 

Utilidad 

Actualización a pesos constantes 

PTU según estado de resultados 
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$ 7,431,646 

437.999 

$ 7.869,645 

$ 2,359,253 

128,558 

$ 2.487 811 



6.2.5 CUMPLIMIENTO CON REGLAS OE PRESENTACION 

En base a lo establecido en el Boletín D-4, respecto a las reglas de presentación 

del costo de ISR y PTU (párrafos 37 a 481. en las Notas a los estados financieros 

incluidas en el punto 6.2. 1 anterior se muestra: 

a) La revelación de los componentes de ISR y PTU llevados a resultados, 

esto es, presentar individualmente los importes causados, los importes 

diferidos y el gasto neto. 

b) La revelación de las diferencias temporales que generen impuestos 

diferidos y las diferencias permanentes entre el resultado contable y el 

fiscal del período. 

c) La revelación de las pérdidas fiscales pendientes de amortizar y las 

fechas de vencimiento para ejercer el derecho a su amortización. 
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CONCLUSIONES 

El tema del adecuado registro contable del Impuesto Sobre la Renta y Participación 

de los Trabajadores en la Utilidad dio origen a lo que genéricamente se conoce 

como Impuestos diferidos. 

A través de los años se han generado diversas teorías y se han desarrollado 

diversos métodos para registrar el costo de \SR y PTU conforme a principios de 

contabilidad y no registrar "simplemente" el costo que se deriva de la declaración 

anual del \SR y del cálculo de la PTU de acuerdo a la legislación fiscal y laboral 

aplicable. 

Se le ha dado especial importancia al cálculo del ISR y PTU, ya que generalmente 

constituyen dos de los renglones más importantes en la determinación de la 

utilidad neta. 

Debido a que existen diferencias en la determinación de las bases para !SR y PTU 

para efectos contables y fiscales, se estableció la necesidad de dar efectos a 

dichas diferencias, para reflejar en cada ejercicio contable el impacto que éstas 

tendrán en el futuro. 

Lo anterior se basa en el principio de contabilidad generalmente aceptado de la 

Realización, para lograr un mejor enfrentamiento de ingresos y costos en el estado 

de resultados. 

Para efectuar el registro contable del efecto de las diferencias entre lo contable 

y lo fiscal, se han desarrollado diferentes métodos. En México, a través del IMCP 

se seleccionó el Método del Pasivo, que de acuerdo a las condiciones del entorno 
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fiscal y económico del país, se consideró como el más adecuado. 

El método del pasivo posee ciertas características que hacen compleja su 

aplicación uniforme por las diversas entidades económicas, ya que implica un alto 

grado de subjetividad y se basa, entre otros aspectos, en el juicio del contador 

publico. 

El establecimiento de las reglas de observación general, en México, para el trata­

miento contable del ISR y PTU, fue llevada a cabo por el IMCP a través del Boletín 

D-4 "Tratamiento Contable del Impuesto Sobre la Renta y de la Participación de 

los Trabajadores en la Utilidad". 

Dichas reglas abarcan los aspectos inherentes al tratamiento contable de: 

a) El efecto de ISR y PTU de aquellas operaciones en que existen discre­

pancias de criterio, en cuanto al momento de su reconocimiento, entre 

las disposiciones fiscales y la técnica contable. 

b) Los efectos contables originados por la amortización de pérdidas 

fiscales. 

c) El ISR y PTU aplicable a las partidas extraordinarias y a los ajustes a 

resultados de períodos anteriores. 

La observancia de las reglas establecidas en el Boletín D-4 implica que, como ya 

se mencionó, intervenga en forma muy importante el juicio del contador público. 

El registro de los efectos diferidos de ISR y PTU, deberán ser analizados cuidado­

samente por aquellos contadores públicos que se desarrollan en el campo de la 
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auditoría independiente (auditoría externa) y, en su caso, deben incluir en su 

dictamen la mención que proceda y el efecto que tenga en su opinión. En caso de 

que se cumplan satisfactoriamente las reglas establecidas en el mencionado 

Boletín, deberá cuidar que la Compañía incluya en las notas a los estados financie­

ros las revelaciones necesarias que permitan a los usuarios de esa información 

financiera, tener los elementos necesarios de juicio para efectuar una adecuada 

toma de decisiones. 

Uno de los principales argumentos en contra de la adopción en México de la 

aplicación práctica de la teoría de los impuestos diferidos, era el constante cambio 

que existe en las leyes fiscales, sin embargo, a pesar que en años recientes se 

sufrió una profunda reforma fiscal, las políticas al respecto, indican que ya no se 

tendrán cambios sustanciales en la legislación fiscal. Los contadores públicos ya 

están familiarizados con el manejo de los efectos inflacionarios· para efectos 

tributarios, que ha sido uno de los principales aspectos de dicha reforma. 

Podrán seguir existiendo cambios en la legislación fiscal, que más bien podrán 

considerarse adecuaciones a las disposiciones existentes, y que generalmente 

sirven para eliminar las llamadas "lagunas de la ley" (del ISA). 

Si bien pueden existir ciertos problemas para la aplicación de los lineamientos 

establecidos en el Boletín 0-4 del IMCP, consideramos que no deben ser obstáculo 

para que las empresas consideren los efectos futuros de las partidas o diferencias 

que existen entre la determinación del resultado contable y el fiscal, ya que el no 

reconocimiento de dichos efectos puede ocasionar una importante distorsión de 

los resultados obtenidos por una empresa y conducir a los usuarios de la informa­

ción financiera a una errónea toma de decisiones. Creemos que aún estamos lejos 

de llegar a una uniformidad en la aplicación en México de la teoría de los impues-
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tos diferidos, por tal razón, uno del los objetivos de este trabajo es el proporcionar 

elementos de juicio a los contadores públicos, para que tal uniformidad se logre. 
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